RAPORT FINAL

MBI

ANGAZHIMIN E AUDITIMIT TIE KOMBINUAR (P’ERPU_’_rHSI_;MERIE DHE
FINANCIAR) TE VEPRIMTARISE NE SHERBIMIN PER CESHTJET E
BRENDSHME DHE ANKESAVE

L. PERMBLEDHJA EKZEKUTIVE

Shérbimi pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesave (SHCBA), funksionon né zbatim té€ ligjit
nr.70/2014, “Pér Shérbimin pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat né MB”, si dhe akteve té
tjera ligjore, nénligjore e normative t€ dala né zbatim té tij, akte t& cilat rregullojné
veprimtaring e kétij institucioni.

Marrédhéniet e punés pér punonjésit e njésisé shpenzuese SHCBA, rregullohen sipas VKM
nr.829, dat€ 03.12.2014 “Pér miratimin e Rregullores s¢ SHCBA, né MPB”.

Struktura dhe organika e kétij institucioni, pércaktohen me urdhér t& Ministrit t€ Brendshém,
(neni 11 i ligjit nr.70/2014 “Pér SHCBA”. Pér periudhén e audituar, nga 01.01.2018 deri mé
01.11.2018, struktura &sht€ e miratuar me urdhrin e Ministrit t¢ Brendshém nr.55, daté
21.03.2017 “Pér miratimin e ndryshimeve né strukturén dhe pérbérjen organike t& SHCBA”
dhe pér periudhén nga 01.11.2018 deri m& 18.11.2019, struktura &shté miratuar me urdhrin e
Ministrit t€ Brendshém nr.579, daté 26.10.2018. Nga 18.11.2019 e ne vazhdim, struktura dhe
organika e kétij institucioni jan€ né zbatim té urdhrit nr.581 daté 12.11.2019.

Objektivat kryesore t¢ SHCBA, jané :
- Parandalimi, zbulimi dhe hetimi i veprave penale e shkeljeve t& ligjit, t& kryera nga
punonjésit e strukturave gjaté ushtrimit t& detyrés.

- Inspektimi dhe trajtimi 1 ankesave ndaj punonjésve té strukturave, sipas standarteve té
miratuara me akte normative.

- Ruajtja e integritetit t&€ punonjésve té strukturave.

- Verifikimi 1 pasuris€ s¢ punonjésve t€ veganté t€ strukturave, ndaj té ciléve ka ankesa e
kallzime.

- Analiza, studime e rekomandime mbi bazén e inspektimeve dhe hetimeve pér aspekte té
réndésishme t€ organizimit e funksionimit t& strukturave, et;.

NE& ményré t€ pérmbledhur, nga auditimi i veprimtarisé sé késaj organizate sipas ¢do tematike
t€ miratuar n€ programin e auditimit rezulton si mé poshté:

Né auditimin pér zbatimin e rekomandimeve té léna né auditimin e méparshém rezultoi se,
nga 14 rekomandimet e l&na n€ auditimin e fundit t& kryer pér periudhén deri mé 31.12.2017,
pérfshiré edhe rekomandimet e l&na né auditimet e méparshme e t€ pazbatuara, struktura
menaxhuese e SHCBA, ka realizuar plotésisht 5 rekomandime, jané zbatuar pjesérisht ose né
proces realizimi 5 rekomandime dhe nuk jané realizuar 4 rekomandime. Gjithashtu nga
insitucioni, nuk &shté caktuar njé punonjés pér komunikuar, monitoruar dhe informuar, pér
progresin € zbatimit t¢ rekomandimeve, né kundérshtim me pikén 4.1.13.3 “Pérgjegjésia e
njésisé pér té zbatuar rekomandimet ¢ AB” t&¢ MAB.

Moszbatimi i rekomandimeve, té gjitha té pranuara nga Institucioni, éshté né kundérshtim me
nenin 9, pika 2 té ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, i ndryshuar dhe ngarkon me pérgjegjési titullarét e institucionit sipas periudhave
si dhe personat e ngarkuar né planin e veprimit pér zbatimin e tyre.



Né auditimin e funksionimit té sistemit té menaxhimit financiar e kontrollit té brendshém
népérmjet komponentéve té tij, rezultoi se, njésia publike, né kuadrin e funksionimit té
sistemit t&€ menaxhimit financiar dhe kontrollit, me gjithé pé&rmirésimet e béra nuk ka arritur
qé té€ krijoj& nj&€ mjedis t& ploté kontrolli. Q& nga viti 2014 e né vazhdim, ka patur ndyshime e
pérmirésime t€ strukturés dhe organikés, por edhe ndryshime ligjore t€ cilat nuk jané
reflektuar né rregulloren e brendshme té veprimtarisé sé kétij institucioni.

- Nuk &shté miratuar me urdhér t&€ brendshém t& titullarit t& njésisé publike, ngritja e grupit té
menaxhimit strategjik, (GSM), si dhe nuk &shté pércaktuar kordinatori i riskut t€ njésisé
publike (personi pérgjegjés) pér bashkérendimin e veprimtarive té€ drejtorive, sektoréve e
zyrave, q€ lidhen me identifikimin dhe vlerésimin e risqeve si dhe pér raportimin e
pérgjithshém t& risqeve té institucionit te titullari.

- Nuk &shté hartuar regjistri i riskut, ku t&€ pasqyrohen objektiva t& qarta lidhur me misionin
g€ ka ky institucion, vlerésimi dhe kontrolli i rrisqeve né arritjen e objektivave. Nga ana e
strukturave operacionale dhe strukturave té tjera té institucionit, nuk &shté implementuar
akoma Manuali i Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit.

- Institucioni nuk ka arritur t& kryejé aktivitetin e kontrollit t& brendshém né vazhdimési dhe
né ményre€ t€ ploté, né t€ gjitha hallkat menaxhuese, kjo pasqyrohet te moszbatimi i ploté i
rekomandimeve t& 1€na dhe i gjetjeve t&€ konstatuara gjaté kryerjes sé€ angazhimit t& auditimit.
Kéto mangési jan€ né kundérshtim me kérkesat e parashikuara né nenet 9, 10, 11 dhe 18, té
ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar dhe
ngarkon me pérgjegjési strukturat menaxhuese té njésisé publike dhe népunésin autorizues.

Né auditimin e buxhetit rezultoi se, planifikimi dhe zbatimi i buxhetit, &shté 1 bazuar né akte
ligjore, nénligjore e normative. M& miré duhet té punohet né drejtim t& realizimit t& buxhetit,
né€ veganti pér z€rin e shpenzimeve “Mallra e shérbime”.

Né auditimin e procedurave ligjore pér prokurimin e fondeve, realizimin e kontratave dhe
procedurat e blerjes me vlera té vogla, rezultoi se nuk ka urdhér t& AK pér pércaktimin né
fillim t€ vitit t& personit pérgjegjés, pér prokurimet publike dhe dérgimin e emrit prané APP,
n€ kundérshtim me nenin 57, t&¢ VKM nr.914, daté 29.12.2017, “Pér miratimin e rregullave 1¢
prokurimit Publik” i ndryshuar, pika 1, ngarkon me pérgjegjési titullarét sipas periudhave.

- Pér vitin 2018, né regjistrin e realizimit t€ prokurimeve, i printuar nga sistemi elektronik i
APP, nuk jané hedhur dy procedurat e prokurimi, blerje bojra, tonera me vleré 1,666,667 leké
(pa tvsh) dhe blerje automjete me vleré 27,500,000 leké (pa tvsh) té parashikuara né regjistrin
e parashikimit, t€ realizuara nga ABP né MB, né kundérshtim me udhézimin nr.1, daté
05.01.2018 “Pér hartimin e regjistrit té parashikimit dhe regjistrit té realizimit té
procedurave té prokurimit publik dhe krijimi i tyre né sistemin e prokurimit elektronik”,
pérgjegjési e titullarit té AK dhe personit pérgjegjés pér sistemin pér vitin 2018.

Né auditimin e menaxhimit té burimeve njerézore, rezultoi se 8 punonjés (4 punonjés me
gradé dhe 4 punonjés pa grada) jan€ liruar nga detyra dhe nuk kané marré fletéshképutjen,
ndérsa 4 punonjés (2 punonjés kané pezulluar statusin e népunésit civil, 1 punonjése liruar me
vendim t€ DAP dhe 1 punonjése pezulluar nga shérbimi civil) nuk kané dorézuar detyrén me
proces verbal pérkatés, né kundérshtim me pikén 13 t& Udhézimit nr.30, daté 27.12.2011
“Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sekiorit publik” i ndryshuar dhe me nenet 42 e 43 t&
VKM nr.829, daté 03.12.2014 “Pér miratimin e rregullores s¢é SHCBA né MB”, mban
pérgjegjési struktura e ngarkuar pér ndjekjen dhe zbatimin e urdhrave té emérimeve e
largimeve té punonjésve.

- N€ fund t& vitit 2019, organika e miratuar me urdhrin e Ministrit t&¢ Brendshém nr.581, daté



12.11.2019 me 139 punonjés &shté e ploté€suar me 126 punonjés, pa u plotésuar 12 pozicione.
Né auditimin e pagave dhe té ardhurave té tjera té personelit, rezultoi se, nga 29 punonjés té
trajtuar me pages€ pér kompesimin e shpenzimeve t€ udhétimit 9 punonjés (7 t€ eméruar pér
heré t& paré dhe 2 punonjés si rezultat i ristrukturimit), kan€ pérfituar trajtimin financiar né
shumén 1,117,017 leké. Né muajin Néntor té vitit 2019, éshté béré ndérprerja e pérfitimit t&
pages€s pér kompensimin e shpenzimeve t&€ udhétimit pér 9 punonjés t€ shérbimit. Nga
analiza e bazés ligjore qé normon két€ shpenzim, ligji nr.70/2014 “Pér SHCBA”, VKM
nr.776 daté¢ 19.11.2014, “Pér disa té drejta té punonjésve té SHCBA né MPB”, pika 1,
udhézimi 1 Ministrit t€ Punéve t€ Brendshme nr.675 daté 05.12.2014, “Pér procedurat dhe
dokumentacionin e nevojshém pér pérfitimin e pagesés pér disa té drejta té punonjésve té
SH(CBA né MPB”, pika 2 “Kategorizimi i1 pérfitimeve”, nénpika 2.1 dhe VKM nr.829 daté
03.12.2014, “Pér miratimin e Rregullores sé SHCBA né MPB”, neni 83, pika 7 rezulton se né
asnj€ nga kéto akte, nuk pércaktohet q& punonjésit e shérbimit g€ jan€ eméruar pér heré té
paré apo punonjésit q€ pér shkak ristrukturimit t€ institucionit, ju higet e drejta e pérfitimit té
pagesés pér kompensimin e shpenzimeve.

- Punonjésit q€¢ kané pérfituar trajtimin financiar pér largési kané sjellé t€ gjithé
dokumentacionin justifikues né datén e fillimit t&€ trajtimit me largési (vértetimin e léshuar
nga njé€sia administrative pér vendbanimin, certifikata familjare, etj) dokumentacion i cili nuk
€shté rifreskuar deri n€ fund t€ vitit 2019.

- Jané trajtuar me pagesé kalimtare 15 punonjés, (3 ish punonjés jané trajtuar me diferencé
page pér shkak té€ punésimit né struktura t€ tjera shtetérore, 11 ish punonjés t€ cilét jané liruar
me kérkesén e tyre dhe 1 punonjése me motivacionin ”Djegur dekonspiruar’). N& urdhrat e
largimit, pér punonjésit qé pérfitojn€ pagesén kalimtare &shté miratuar pagesa me dy paga
mujore dhe mé pas, trajtimi &shté béré me 50% té pagés neto. Eshté pércaktuar periudha
kohore e trajtimit t€ punonjésve pér aq muaj sa vite pune ka (sipas vjetérsisé s€ shérbimit)
dhe jo sipas pércaktimit ligjor té nenit 12, pika 1,2 dhe 3 té ligjit nr. 10142, daté 15.05.2009,
pérgjegjési e strukturés menaxhuese té institucionit.

- Pér periudhén e audituar, nga 719 autorizime t€ nxjerra nga Drejtori i Shérbimit “Pér
angazhim me shérbim té punonjésve té SHCBA jashté vendbanimit té tyre”, jané protokolluar,
pas kryerjes s€ shérbimit nga punonjésit 456 autorizime ose 63% e tyre.

Né auditimin e sistemit té pagesave me banké, rezultoi se jané& likuiduar me urdhér
shpenzimet nr.215, 216, 217, 218 219, dat¢ 11.10.2019, gjoba né shumén 25,000 leké, pér
deklarim t€ vonuar t€ punémarrésve té rinj né vitet 2017 dhe 2019, né kundérshtim me ligjin
nr.9920, daté 19.05.2008 " Pér procedurat tatimore RSH” i ndryshuar, pérgjegjési e népunésit
autorizues sipas periudhave.

- Né zbatim t€ vendimit t&€ Gjykaté€s Administrative t€ Apelit Tirané nr.3419, daté 13.07.2017,
me USH nr.235, daté 28.10.2019 &shté likuiduar pérmbaruesi privat “Kodra Bailif Service
shpk”, né shumén 292,628 leké ku pérfshihen edhe shpenzimet pérmbarimore 26,400 leké t&
likuiduara. Likuidimi &shté béré pa patur faturén tatimore, (likuidimi daté 28.10.2019 fatura
dat¢ 01.11.2019), né kundérshtim me Udhézimin ¢ MF nr.30 daté 27.12.2011, Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, 1 ndryshuar, pika 61 e tij dhe ngarkon me
Dérgjegjési népunésin zbatues.

- Pér likuidimin e katér vendimeve gjyqésore té formés s€ preré né vleré 2,752,548 leké, éshté
béré gjurma e auditimit sipas formatit tip, por nuk &shté nxjerré pérgjegjésia administrative
para likuidimit t€ kétyre vendimeve, né kundérshtim me pikén 62 té Udhézimit nr.2, daté
06.02.2012 “Pér procedurat standarte té zbatimit té buxhetit” dhe pikén 38 té Udhézimit té
MB nr.459, daté 16.08.2013 “Pér procedurat standarte té zbatimit té buxhetit né sistemin e
Ministrisé sé Brendshme”, pérgjegjési e népunésve zbatues e autorizues sipas periudhave.



Né auditimin pér mbajtien dhe funksionimin e sistemit kontabél, rezultoi se né llogariné
“Debitoré t& ndryshém”, &shté njé vileré prej 295,435 leké, q€ jané detyrimet debitore t& 8
personave privaté. Pér kéto 8 persona, pér vitin 2018, nuk &shté arkétuar asnjé vleré. Nga
kéto persona, pér 5 prej tyre (4 punojné né SHISH dhe 1 né Polici), jan€ dérguar shkresa
zyrtare por nuk &shté marré pérgjigje. Pér 3 persona jané dérguar shkresat né gendrén e
banimit, por nuk &shté marré pérgjigje. Edhe pér vitin 2019, nuk éshté arkétuar asnjé vleré
debitore, por &shté shtuar vlera debitore pér 294,369 leké pér 2 persona.

- Komisioni i inventarizimit t€ aktiveve, i pérbéré nga 3 veta, ka pérfunduar inventarizimin
me datén 11.02.2019. Raportin lidhur me kryerjen e inventarizimit e ka dérguar tek népunési
autorizues, me prot. nr.61/3, daté¢ 13.07.2019, pra pas pesé¢ muajsh, n€¢ kundérshtim me
Udhézimin e MF nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit
publik®, i ndryshuar pika 85, germa ,,c* dhe ngarkon me pérgjegjési tre anétarét e komisionit.
- Vlera e regjistruar n€ kontabilitet si detyrim debitor prej 221,484 leké, pérfagéson vlerén e
mbetur t€ pajisjes “Sistem regjistrimi UniFiVVifi“ me vleré fillestare 700,000 lek&. Nga
dokumentacioni g€ disponon institucioni, nuk vertetohet q€ kjo pasije ka dalé né€ pérdorim.
Vlera e regjistruar né kontabilitet si detyrim debitor, nuk &€shté€ e sakté.

Né auditimin mbi organizimin dhe funksionimin e llogarive té sektorit material né shérbimin
e veshmbathjes, rezultoi se punonjésit jané trajtuar me veshmbathje nj€ heré né vit, sa masa e
nj€ pagé€ mujore bruto. Pér vitin 2018, kané pérfituar 115 punonjés n€ vlerén 10,061,894 leké
dhe pér vitin 2019, kané pérfituar 126 punonjés né vlerén 11,183,932 leké. NE total pér dy
vitet kan€ pérfituar vlerén 21,245,826 lekg, pér té cilén nuk &shté mbajtur tatimi n€ burim né
masén 15% né€ shumén 3,186,873 leké, né kundérshtim me nenin 8 pika 1/a, t&€ ligjit nr.8438,
daté 28.12.1998, “Pér tatimin mbi té ardhurat”, 1 ndryshuar, me nenin 2 t& ligjit nr.156/2014,
“Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.8438, daté 28.12.1998, “Pér tatimin mbi té
ardhurat”, me pikén 2.3 “Té ardhurat e tatueshme” t€ Udh€zimit t&€ MF nr.5, daté 30.01.2006
“Pér tatimin mbi té ardhurar” 1 ndryshuar. Pér két€ veprim kané pérgjegjési népunésit
autorizues sipas periudhave dhe népunési zbatues.

- Fletéhyrjet e armatimit e municionit, nuk kan€ numér rendor té sakté pasi jané dubluar
numrat, n€ kundérshtim me Udhézimin e MF nr.30 daté 27.12.2011, “Pér menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar, pika 36 e tij, ka pérgjegjési specialisti i
armatimit. Libri 1 shpérndarjes s€ armatimit né efektiv nuk &shté firmosur né tre raste nga tre
punonjés qé¢ jané né marrédhénie pune dhe né tre raste t€ tjera nga tre punonjés t€ larguar nga
puna té cilét kané béré dorézimin e armatimit dhe municionit, veprim né€ kundérshtim me
kérkesat e formatit t€ miratuar, pérgjegjési e specialistit té armatimit.

II. HYRJE

Raporti Final i Auditimi u hartua né MB, né pérfundim té angazhimit t& auditimit té&
kombinuar (pérputhshmérie dhe financiar) né njésingé shpenzuese SHCBA, pér periudhén e
auditimit 01.01.2018 deri mé& 31.12.2019.

Auditimi u krye n€ zbatim té ligjit nr.114/2015, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém
né sektorin publik” i ndryshuar, planit vjetor t€ punés sé& Drejtorisé sé Auditimit té
Brendshém té€ miratuar nga Ministri i Brendshém me shkresén prot. nr.562, daté 30.10.2019,
“Pér miratimin e Planit Vjetor té Drejtorisé sé Auditimit té Brendshém pér vitin 20207,
Autorizimit t€ Drejtuesit t& DAB “Pér pérgatitjen e angazhimit té auditimit” nr.47, daté
06.01.2020, dhe programit t& angazhimit nr.47/2, daté¢ 10.02.2020 “Pér auditimin financiar
dhe té pérputhshmérisé né SHCBA”.



Qéllimi i auditimit, ishte shqyrtimi dhe vlerésimi i veprimtarisé s¢ kétij institucioni, dhénia e
rekomandimeve pér pérmirésimin e sistemit t& drejtimit t€ Institucionit, né pajtueshméri me
legjislacionin né fuqi, pérmirésimi i sistemeve t& kontrollit t& brendshém, pér njé pérdorim
efektiv e transparent t& fondeve e burimeve né pérdorim té kétij institucioni.

Objektivi i auditimit ishte t€ sigurohet menaxhimi mbi nivelin e funksionimit té sistemit té&
kontrollit t& brendshém né funksion t&€ pérmbushjes sé objektivave té kétij institucioni dhe t&

japim rekomandimet me qéllim pér t&€ ndihmuar organizatén né realizimin e objektivave dhe
pérgjegjésive tij.

Fillimisht né datén 17.01.2020, grupi auditimit realizoi me organizatén takimin e prezantimit
1 dokumentuar népérmjet formularit standard nr.7, “Takimi fillestar me organizatén”. N&é kété
takim u ra dakort pér periudhén e auditimit 01.01.2018 deri me 31.12.2019, fushat g& do t&
auditohen, linjat e komunikimit etj.

Sipas pikave t& projekt programit dhe fushave té identifikuara pér auditim, u krye vlerésimi i
riskut pér kéto fusha/sisteme. Pas kombinimit me vlerésimin e riskut p&r mjedisin e kontrollit,
rezultoi vlerésimi i riskut t€ pérgjithshém “I mesém”.

U pérgatit programi i punés pér auditim t& kombinuar, (pérputhshmérie e financiar) né kété
organizaté, cili u miratua me shkresén prot. nr.47/2, daté 10.02.2020. Nga audituesit u kryen
teste t€ ndryshme duke vlerésuar efektivitetin e tyre né sistemin e kontrollit. Gjaté misionit t&
auditimit, grupi i punés, diskutoi me personelin pérgjegjés pér gjetjet e konstatuara pér té cilat
do t&€ jepen edhe rekomandimet pér pérmirésim t& sistemeve, gjetje t& cilat jané t&
argumentuara mbi bazén e evidencave mbéshtetése t&€ ekzaminuara nga audituesit.

Raporti Final i Auditimit mbahet mbi bazén e dokumentacionit t¢ audituar né kété njési
shpenzuese dhe diskutimeve me personelin pérgjegjés pér gjetjet e konstatuara. Gjithashtu
Raporti Final mbahet mbi bazén e Projekt Raportit t€ Auditimit, dérguar né institucionin e
SHCBA nga DAB me shkresén nr.47/3 daté 06.03.2020 dhe kthimin e pérgjigjes nga
organizata me shkresén nr.593/1 daté 16.04.2020. Bashkélidhur késaj shkrese, jané

observimet e béra nga organizata e audituar, pér t& cilat trajtimi b&het né kapitujt vijues t&
kétij) materiali.

III. METODA E AUDITIMIT

Shérbimi i siguris€, népérmjet auditimit t& kombinuar dhe vlerésimi i veprimtarisé sé kétij
Institucioni, u krye nga auditét e DAB né MB Hamdi Cobaj dhe Natasha Urugi. Auditimi u
krye nga data 17.01.2020 deri mé datén 21.02.2020. Periudha e pérfshiré né auditim ishte nga
data 01.01.2018 deri mé& 31.12.2019.

Pér t€ kryer kété angazhim auditimi u pérdorén metodat “Testim hap pas hapi” e kombinuar
me metodén e intervistimit dhe até t& pérdorimit t€ pyetésoréve.

Referuar vlerésimit t& pérgjithshém t& riskut gjaté hartimit t& planit vjetor t& punés i cili ka
rezultuar “/ mesém”, &shté béré vlerésimi i riskut pér fushat pérkatése t& llogarisé duke
perdorur formularét standard nr.4 dhe nr.5 né zbatim t&¢ Manualit t& Auditimit t& miratuar me
Urdhrin e Ministrit t€ Financave nr.100, daté¢ 25.10.2016 “Pér miratimin e manualit té
auditimit té brendshém”. Pér realizimin e kétij auditimi u pérdor teknika e sondazheve me
pérzgjedhje sipas gjykimit profesional dhe pérzgjedhjes rastésore duke ekzaminuar proceset
pérfagésuese t&€ veprimtarisé s& kétij institucioni pér periudhén nén auditim. Auditimi u krye
sipas standarteve t& miratuara pér auditimine brendshém né sektorin publik.




1V. GJETJET DHE KONKLUZIONE

1. Auditimi i zbatimi té rekomandimeve té léna né pérfundimet e auditimeve té
méparshme.

Verifikimi i marrjes né shqyrtim té konkluzioneve té auditimit t& méparshém.

Verifikimi nése ka té pérgatitur plan veprimin pér zbatimin e rekomandimeve dhe arkétimin e
detyrimeve me persona konkreté dhe afate kohore.

Verifikimi mbi vénien né dijeni té realizimit té rekomandimeve, né meényré té
herépasheréshme né Drejtoriné e Auditmit té Brendshém né Ministriné e Brendshme.

Nga ana e Drejtoris€ s€¢ Auditimit t€ Brendshém né MB, &shté ushtruar auditim né
institucionin e SHCBA, pér aktivitetin e periudhés nga 01.01.2017 deri me 31.12.2017.
Pérfundimet e kétij auditimi, s&¢ bashku mé Raportin Final t& Auditimit, jané dérguar me
shkresén e DAB né MB, nr.1563/5, daté 05.02.2018 “Dérgim i Raportit Final té Auditimit”,
protokolluar né institucion me nr.129/3, daté 16.04.2018. N& Raportin Final, jané& 1&né pér
zbatim 12 rekomandime. N& rekomandimin nr.1, jané 1éné pér t’u zbatuar rekomandimet e
1€na né auditimet e méparshme dhe qé& kané rezultuar t& pazbatuara deri né kohén e kryerjes
s€ auditimit, gjithsej 7 rekomandime, pra né total pér t’u zbatuar gjithsej 18 rekomandime.

Theksojmé se t€ gjitha rekomandimet e 1éna nga grupi i auditimit, jané t& pranuara nga
subjekti 1 audituar.

Nga ana e SHCBA, &éshté pérgatitur Plani i Veprimit duke pércaktuar personat pérgjegjés,
afatin e zbatimit t&¢ rekomandimit por nuk &shté pércaktuar personi t& cilit do t’i raportohet
pér zbatimin e rekomandimit, veprim né kundérshtim me Manualin e Auditimit t& Brendshém
né Sektorin Publik, miratuar me Urdhrin e MF nr.100, daté 25.10.2016, pika 4.1.13.1
“Procedurat e ndjekjes sé rekomandimeve té auditimit”.

Njé kopje e Planit t&€ Veprimit, &shté dérguar né DAB né MB, me shkresén nr.858/1 daté
04.05.2019. Institucioni, ka raportuar né lidhje me zbatimin e rekomandimeve prané DAB,
(n€ pérgjigje t& shkresés s& DAB nr.1563/8 daté 15.01.2019), me shkresén nr.91/1 daté
24.01.2019, shkresé né t& cilén éshté informuar pér ecuriné e zbatimit t& rekomandimeve.
Nga ana e Insitucionit, nuk &shté caktuar njé punonjés pér komunikuar, monitoruar dhe
informuar, pér progresin e zbatimit t¢ rekomandimeve, né kundérshtim me pikén 4.1.13.3
“Pérgjegjésia e njésisé pér té zbatuar rekomandimet e AB”t&¢ MAB, ku pércaktohet g8
Drejtuesi 1 njésisé s€ audituar, duhet t& caktojé njé punonjés me pérvojé qé t& evidentojé té
gjitha rekomandimet e léna nga auditimi i brendshém, t& komunikojg, t& monitorojé dhe t&
mnformojé vazhdimisht mbi zbatimin e rekomandimeve, deri né zbatimin e ploté t& tyre.

Nga auditimi i zbatimit t€ rekomandimeve, t& cilat nuk kané qéné t& zbatuara deri né kryerjen
e auditimit t& fundit, rezultoi si mé& poshté :

Rekomandim nr.1: Menaxhimi i larté i organizatés, t& marré masat e duhura dhe né afat pér
analizimin e shtaté rekomandimeve t& pa zbatuara, t& hartojé e miratojé planin ¢ veprimit t&
zbatimit t€ rekomandimeve duke pérfshiré né t& edhe rekomandimet e pazbatuara (t& trajtuar
né pikén e paré t€ programit), duke pércaktuar afate dhe persona pérgjegjés konkret pér
zbatimin e tyre dhe linjat e raportimit tek eprori pér zbatimin e rekomandimeve dhe
pérmirésimin e sistemeve né vijim. Menaxhimi i larté i organizatés t& monitorojé né ményré
t€ vazhdueshme progresin e béré pér zbatimin e rekomandimeve dhe té& raportojé periodikisht
n€ DAB né MB.

Shtat€ rekomandimet e pazbatuara, jané realizuar si mé poshté :
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é)Rekomandimi: “Menaxhimi i SHCBA, té bashképunojé me organin gendror, i cili bén
kordimin e fondeve dhe té reklamojé fondet e akorduara mé tepér, né ményré qé né fund té
vitit ushtrimor, té mos keté vlera té larta té fondeve té parealizuara”.
Ky rekomandim éshté zbatuar. Pér periudhén e audituar, vitet 2018 dhe 2019, realizimi i
1xheteve vjetore t€ SHCBA é&shté né masén t€ kénagshme.
Rekomandimi: “SHCBA, té hartojé regjistér parashikimi dhe realizimi té prokurimeve
b ublike duke specifikuar objektin konkret té prokurimit, vierén pérkatése té parashikuar dhe
té prokuruar dhe llojin e procedurés sé prokurimit, konform Udhézimit té APP nr.2 daté
27.01.2015 “Pér hartimin e regjistrit té parashikimit té prokurimit publik dhe regjistri i
realizimit té prokurimit publik”.
Ky rekomandim né proces zbatimi. Pér vitet 2018 dhe 2019, jané dérguar regjistrat e
parashikimit né fillim t& vitit dhe me ndryshime deri né muajin Qershor pér vitiun 2018. Né&
regjistrat e parashikimit né fillim t& vitit 2018 e 2019 jané specifikuar objekti i prokurimit,
vlera, procedura e prokurimit dhe periudha e prokurimit.

Rekomandimi: “Likuidimi i vendimeve gjyqésore té béhet vetém pas plotésimit té gjurmés
\L\8€ auditit pér nxjerrjen e pérgjegjésive administrative”.
Ky rekomandim &shté né proces zbatimi. Pér likuidimin e vendimeve gjyqésore t&€ formés sé
preré, nga ana e institucionit, €shté pérpiluar gjurma e auditimit sipas formatit tip t&€ miratuar,
por nuk &shté nxjerré pérgjegjésia administrative.

@Qekomandimi: “Menaxhimi i larté i organizatés té marré masa pér plotésimin e organikés
he strukturés sé SHCBA sipas urdhrit té Ministrit té Punéve té Brendshme”.
Ky rekomandim &shté né proces zbatimi. Organika e institucionit, ka p&suar ndryshime gjaté

viteve t€ pérfshira né auditim. Aktualisht organika e kétij institucioni, éshté e pa plotésuar pér
12 pozicione.

Rekomandimi: “Menaxhimi i larté i organizatés, né bashképunim me Drejtoriné Juridike
dhe té Pérafrimit té Legjislacionit né MPB, té iniciojné pérgatitien e njé udhézimi pér
interpretimin e VKM pér trajtimin e punonjésve me pagé kalimtare. Ky Udhézim té jeté
unifikues pér té gjithé programet e MPB”.

Ky rekomandim nuk éshté zbatuar. Pér periudhén e audituar (vitet 2018 e 2019), nga ana e
institucionit, nuk jané& béré kérkesa zyrtare ose nuk &shté iniciuar pérgatitja e njé udhézimi,
pér interpretimin e pagés kalimtare.

@Rekomandimi: “Menaxhimi i larté i organizatés, sektori i buxhet financés, té regjistrojé si
y~detyrim debitor vierén e tatimit né burim pér ¢do person sipas pasqyrés né Raportin Final té
Auditimit. Pér vilerén e tatimit né burim prej 3,046,057 leké, institucioni té kérkojé rrugét
ligjore dhe té marré masa pér arkétim pér llogari té buxhetit té shtetit (Drejtoria Rajonale
Tatimore Tirané). Nése nuk jeni dakort me rekomandimin, menaxhimi i larté i Institucionit
Tuaj, té kérkojé interpretim ligjor nga Drejtoria Juridike dhe e Pérafrimit té Legjislacionit né
MPB dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve e Taksave né Minstriné e Financave” .~
Ky rekomandim né proces zbatimi. Pér vitet buxhetore 2018 dhe 2019, &shté béré trajtimi me
kompensim uniforme me nga njé page mujore bruto dhe pér kété pérfitim nuk &shté mbajtur
tatimi né burim. Ka korespodencé shkresore nga SHCBA me Drejtoriné Juridike dhe
Pérafrimit t&€ Legjislacionit né MB, por nuk ka korespondencé nga ky institucion me
rejtoring e Pérgjithshme e Tatimeve e Taksave né MF.
7 Rekomandimi: “Menaxhimi i larté i organizatés, (sektori i buxhet financés), té marrin

asa pér gjetjen e adresave pér personat debitoré dhe té béjé arkétimin e vierés debitore prej
31,592 leké pér llogari té buxhetit”.




Ky rekomandim &shté né proces zbatimi. Pér tre personave debitoré, me vleré detyrimi
31,592 leké g€ nuk kané patur adresg, (Veap Aga 20,592 lek&, Donald Aligkaj 5,500 leké dhe
Klodiana Zebi 5,500 lekg), jané gjetur adresat, jané dérguar shkresa me té cilat éshté kérkuar
arkétimi 1 detyrimit por deri né pérfundim t&€ auditimit, nuk &shté béré asnjé arkétim.

s

NEé auditimin e fundit, jan€ 1€né 11 rekomandime, t& cilat jan€ zbatuar si mé poshté :
Rekomandimi nr.2. Menaxhimi i larté 1 organizatés, t€ mos kryejé likuidime té detyrimeve qé
rrjedhin nga Vendimet Gjyqésore t& formés sé€ preré, pa pérpiluar mé paré gjurmén e
auditimit dhe t€ nxjerré pérgjegjésité administrative. Té marré masat qé sipas fondeve té
akorduara disponibél t& kryjé vullnetarisht likuidimin e vendimeve pa ndérmjetésimin e
zyrave pérmbarimore dhe t€ ndjeké radhén e paragqitjes s€ vendimeve.

Ky rekomandim &shté né proces zbatimi. Pér likuidimin e vendimeve gjygésore t& formés sé
preré€, nga ana e institucionit, &shté pé€rpiluar gjurma e auditimit sipas formatit tip t& miratuar,
por nuk &shté nxjerré pérgjegjésia administrative.

Rekomandim nr.3: Menaxhimi i lart€ i organizatés, t& punojé né drejtim té gjetjes sé
adresave t&€ personave debitoré ndaj buxhetit. Pér personat debitoré qé jané dérguar shkresat
zyrtare dhe nuk &shté marré pérgjigje pér pranimin ose jo t& vlerés debitore, t& ripérsériten
kérkesat zyrtare pér marrjen debitoré té tyre.

Ky rekomandim &sht€¢ né proces zbatimi. Pér tre personave debitoré, me vleré detyrimi
31,592 leké q€ nuk kan€ patur adresé, (Veap Aga 20,592 leké&, Donald Aligkaj 5,500 leké dhe
Klodiana Zebi 5,500 lekg), jan€ gjetur adresat, jané dérguar shkresa me té cilat &shté kérkuar
arkétimi 1 detyrimit por deri n€ pérfundim t& auditimit, nuk &shté béré asnjé arkétim.

Rekomandimi nr.4. Nga ana e titullarit t€ institucionit me urdhér té brendshém té krijohet
grupi 1 menaxhimit strategjik (GMS). N& kété urdhér t€ pércaktohet personi pérgjegjés si
kordinator i riskut, i cili pas identifikimit t& risqeve nga grupi menaxhimit strategjik té
bashkrendojé veprimtaring g& lidhet me identifikimin dhe vlerésimin e risqeve si dhe ndjeké e
raportojé te titullari hap pas hapi kontrollin e tyre.

Ky rekomandim nuk éshté zbatuar. Nga ana e SHCBA, nuk &shté krijuar grupi i menaxhimit
strategjik (GSM).

Rekomandimi nr.5. Nga ana e GSM, t€ merren masat gé t& krijohet regjistri i pérmbledhur i
riskut si dhe plani i zhvillimit pér menaxhimin financiar dhe kontrollin,i cili duhet t&
pérmbaj, objektivin e riskut sipas sektoréve, riskun e identifikuar, kontrollet ekzistuese,
vlerésimi pas kontrollit, nevoja pér kontrolle t& tjera, adresimi i boshllégeve, zotéruesi riskut
etj. T& pérfshijé né regjistrin e riskut edhe risqet e identifikuara nga auditimi i brendshém
referuar gjetjeve dhe rekomandimeve pérkatése t& auditit.

Ky rekomandim nuk éshté zbatuar. Nuk &€shté krijuar grupi i menaxhimit strategjik dhe nuk

éshté krijuar regjistri i riskut, perveg sektorit t€ financés q& ka krijuar regjistrin e riskut pér
kété sektor.

Rekomandimi nr.6. Sektori i buxhet financés t¢ SHCBA, té regjistrojé si detyrim debitor
vlerén e tatimit né burim t& pa mbajtur punonjésve pér kompensimin né vleré t& uniformés
pér vitet 2015 - 2017 né shumeén 4,562,109 leké (3,046,057 leké i pérkasin vitit 2015 - 2016
dhe 1,516,052 leké vitit 2017). Té& ndjeké rrugét ligjore dhe t& marré masa pér arkétimin e
vlerés pér llogari t€ buxhetit t&€ shtetit.

Ky rekomandim nuk éshté zbatuar. Pér vitet buxhetore 2018 e 2019, &shté béré trajtimi me
kompensim uniforme me nga njé page mujore bruto dhe pér kété pérfitim nuk &shté mbajtur
tatimi né burim. Ka korespodenca shkresore e ndjekur mes SHCBA dhe Drejtorisé Juridike




dhe e Pérafrimit t€ Legjislacionit n&¢ MB por nuk ka korespondenca me Drejtoriné e
Pérgjithshme t& Tatimeve né MEF.

Rekomandimi nr.7. Nga ana e drejtorit t€ shérbimeve té brendshme dhe e specialistit t&
armatimit, t€ merren masat e méposhtme;

7/1-T€ hapet regjisti i llogarisé mod.28, né t& cilin t& béhet regjistrimi i t& gjithé
dokumentacionit hyrje e dalje i arméve e municionit. Pas regjistrimit t& dokumentacionit t&
lévizjes sé arméve e municionit t& béhet rakordimi i llogarisé pér shumén e pérgjithéshme t&
arméve e municionit, gjendjes né magaziné dhe arméve né pérdorim nga efektivi.

7/2- Drejtori i shérbimeve mbéshtetése t& bé&jé kontrollin népérmjet nénshkrimit prej tij té t&
gjitha fleté daljeve t€ armatimit t&€ nénshkruara vetém nga magazinieri dhe té kérkojé pas
verifikimit t&€ armés me t& dhénat e fleté daljes nénshkrimin e personelit q& ka marré armén
dhe municionin né pérdorim.

7/3-Nga ana e specialistit t& armatimit t& merren masat q& pér té gjithé punonjésit e paisur me
armatim e municion t& administrohet bashkélidhur kartelés urdhérat e titullarit t& institucionit
pér furnizimin e punonjésit me armatimin dhe municionin pérkatés si dhe t& béhte plotésimi i
kartelés me t€ gjitha t&¢ dhénat q& p&rmban kartela sipas urdhrit t& titullarit pér emérimin e
punonjésit dhe urdhrit pér paisjes me armé té€ punon;jésit.

7/4-Nga ana e titullarit t€ institucionit t& krijohet menjéheré me urdhér t& brendshém
komisioni pér inventarizimin fizik t&¢ armatimit e municionit né administrim nga SHCBA.
Komisioni i inventarizimit pas rakordimit kontabél t& marré né fleté inventarizimin fizik t&
arméve edhe nénshkrimin e mbajtésit t& armés dhe municionit.

Ky rekomandim éshté zbatuar. Eshté hapur dhe éshté sekretuar regjistri mod.28, né t cilin
jané regjistruar té gjithe dokunient e lévizjes sé armatimit dhe municionit.

Pér periudhén e audituar, dokumentet e daljes s& armatimit e municionit, pérve¢ magazinierit
dhe marrésit né dorézim, jané té nénshkruara nga drejtori i shérbimeve mbéshtetése.

Pér kartelat e marrjes né dorézim t& armatimit, rekomandimi &shté zbatuar pjesérisht, pasi nga
auditimi i kryer, rezultoi se gjashté punon;jés, nuk kané firmosur né librin model 35.

Eshté kryer inventarizimi né& vitin 2019 dhe pér vitin 2020, ka filluar inventarizimi, me

urdhrin e titullarit nr.4 daté¢ 21.01.2020, “Mbi kryerjen e inventarizimit t& magazinés pér
armatimin”.

Rekomandim nr.8: Komisioni i ngritur pér pérgatitjen e projekt buxhetit vietor dhe projekt
programit buxhetor afatmesém, t& pércaktojé nivelin e realizimit faktik t& vitit t& fundit
buxhetor dhe t& nevojave reale pér fonde, sipas artikujve t& shpenzimeve, duke béré t&
mundur shmangien e mosrealizimeve t& buxhetit vjetor t& planifikuar.

Ky rekomandim éshté zbatuar. Me urdhrat e titullarit nr.565 daté 05.04.2017 dhe nr.785 daté
20.04.2018, jané fgritur gripet e punés t& cilét kang pércaktuar nivelin e realizimit faktik t&
vitit t€ fundit buxhetor dhe nevojat pér fonde, pér té dy vitet e pérfshira né auditim.

Rekomandimi nr.9. Nga ana e njésisé s& prokurimit né SHCBA, t& merren masat q& regjistri i
parashikimi dhe realizimi t€ prokurimeve publike t€ hartohet duke specifikuar objektin
konkret t& prokurimit, vlerén pérkatése t& parashikuar dhe t& prokuruar dhe llojin e
procedurés s& prokurimit, konform Udhézimit t&¢ APP nr.2 daté 27.01.2015 “Pér hartimin e
regjistrit té parashikimit t& prokurimit publik dhe regjistri i realizimit té prokurimit publik”.

Ky rekomandim né proces zbatimi. Pér vitin 2018 &shté dérguar regjistri i parashikimit né
fillim t€ vitit dhe me ndryshime deri né muajin Qershor 2018 ndérsa regjistri i realizimit nuk
€shté dérguar né organin qendror. N& regjistrat e parashikimit né fillim té vitit 2018 e 2019
jan€ specifikuar objekti i prokurimit, vlera, procedura e prokurimit dhe periudha e prokurimit.




Rekomandimi nr.10. Nga ana e komisionit t& ngritur pér pritjen dhe marrjen né dorzim té
mallrave e shérbimeve t& kontraktuara, t& merren masat q¢ né procesverbalin pérkatés t&
martjes n€ dorézim t€ mallrave e shérbimeve t& pérshkruhen € dhénat e OE qé ka sjellé
mallin, dokumentacionin shoqérues t& mallit dhe ky procesverbal t& nénshkruhet edhe nga
* pérfagésuesi 1 OE qé ka béré furnizimin.
%Ky rekomandim éshté zbatuar. Nga komisioni i pritjes sé mallit, i ngritur me urdhrat e
titullarit pér ¢do blerje, jané pérpiluar proces verbalet e pritjes s&¢ mallit, né prani t&
pérfagésuesit t&€ OE qé kryen furnizimin.

Rekomandimi nr.11. Menaxhimi i organizatés t& marré masa qé pér punonjésit qé lirohen
dhe emérohen t€ pérpilohet urdhérdorézimi dhe proces verbali pérkatés i dorézim/marrjes sé
detyrés.

Ky rekomandim nuk éshté zbatuar. Nga auditimi i kryer, rezultoi se vetém né njé rast
(largimi dhe z&véndésimi i magazinierit &shté me procesverbal) dhe né asnjé rast tjetér nuk
€shté béré dorézimi dhe marrja né dorézim e detyrés.

Rekomandimi_nr.12. Menaxhimi i larté i organizatés t&¢ marré masa pér plotésimin e
organikés dhe strukturés s¢ SHCBA konform strukturés dhe organikés s& miratuar né Urdhrin
€ Ministrit t&€ Brendshém.

Ky rekomandim &shté né proces zbatimi. Pér periudhén e pérfshiré né auditim, ka patur
shtesa n€ organikén e institucionit, ka patur largime dhe emérime, por organika e institucionit
né fund té vitit 2019 nuk &shté e plotésuar pér 13 vende.

Nga auditimi i zbatimit t& rekomandimeve, rezulton se ka pérséritje, pasi jané rekomandime
né fund t€ kryerjes s€ auditimit pér vitin 2017, t& cilat jané t& léna mé paré e t& pazbatuara.
Konkretisht, ka pérsérije né katér raste, rekomandimi nr.2 i 1éné né fund t& vitit 2017 dhe nr.3
pér rekomandimet e pazbatuara, rekomandimi nr.3 i 1éné né fund t& vitit 2017 dhe nr.7 pér
rekomandimet e pazbatuara, rekomandim nr.6 i 1éné né fund t& vitit 2017 dhe nr.6 pér
rekomandimet e pazbatuara dhe rekomandim nr.12 i 1éné né fund t& vitit 2017 dhe nr.4 pér
rekomandimet e pazbatuara. Né pérfundim nga 18 rekomandime, (11 t& léna né vitin 2017
dhe 7 t€ pazbatuara), né fakt jang 14 rekomandime, pér t’u audituar pér zbatimin e tyre.

Gjetje: Nga 14 rekomandimet e léna né auditimin e fundit t& kryer pér periudhén deri mé
31.12.2017, pérfshiré edhe rekomandimet e léna né auditimet e méparshme e t& pazbatuara,
struktura menaxhuese e SHCBA, ka realizuar plotésisht 5 rekomandime, jané zbatuar
pjesérisht ose né proces realizimi 5 rekomandime dhe nuk jané realizuar 4 rekomandime.
Gjithashtu nga insitucioni, nuk &shté caktuar njé punonjés pér komunikuar, monitoruar dhe
informuar, pér progresin e zbatimit t& rekomandimeve, né kundérshtim me pikén 4.1.13.3
“Pérgjegjésia e njésisé pér té zbatuar rekomandimet e AB” t& MAB.

Moszbatimi i rekomandimeve, té gjitha té pranuara nga Institucioni, éshté né kundérshtim me
nenin 9, pika 2 té ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, i ndryshuar dhe ngarkon me pérgjegjési titullarét e institucionit sipas periudhave
si dhe personat e ngarkuar né planin e veprimit pér zbatimin e tyre.

Né lidhje me kété gjetje, nga ana e palés sé audituar éshté béré observim.

Observimi: “N& projekt raportin e auditimit tuaj té realizuar pér periudhén Janar-Dhjetor
2017, keni 1€n€ 12 rekomandime” dhe shpreheni q& ka rekomandime t& dubluara.

“Pérsa i1 pérket rekomandimit nr.10 “Menaxhimi i larté i organizatés, né bashképunim me
Drejtoring Juridike dhe t& Pérafrimit t& Legjislacionit né MPB, t& iniciojné pérgatitjen e njé
udh&zimi pér interpretimin ¢ VKM pér trajtimin e punonjésve me pagé kalimtare. Ky
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Udhézim t€ jeté unifikues pér t& gjithé programet e MPB”, drejtoria joné ka dérguar shkresén
nr.601, dat€ 26.03.2020 “Kérkesé pér interpretim” prané Institutit t& Sigurimeve Shogérore
(bashkéngjitur shkresa pércjellése). Institutit té¢ Sigurimeve Shoqérore, me shkresén nr.
1898/1 prot dat& 07.04.2020, ka argumentuar pagesén kalimtare t&€ punonjésve t& SHCBA, t&
cilén po e dérgojmé bashkélidhur. Nga ana joné do t& fillojé menjéheré trajtimi me pagesé
kalimtare né pérputhje me interpretimin e Institutit t& Sigurimeve Shogérore”.

Pérgjigja e grupit té auditéve. Pér dublimin e rekomandimeve t& 1éna né fund t& auditimit té
kryer né vitin 2017 me rekomandimet e pazbatuara, observimi Juaj qéndron. Pér kété arésye,
grupi i auditéve, ka pércaktuar se cilat jané rekomandimet e dubluara dhe nga 18
rekomandime, (11 rekomandime t& l1éna né& vitin 2017 dhe 7 rekomandime té mbartura t&
pazbatuara, jan€ audituar e trajtuar 14 rekomandime. Kjo &shté trajtuar né fagen 10 t& kétij
materiali.

Pér njé€ rekomandim t& 1én€ n& projekt raport, pér tatimin né burim qé ishte pércaktuar me
statusin “I pazbatuar”, &shté ndryshuar dhe &shté pércaktuar me statusin “N& proces zbatimi”,
pasi me shkresén Tuaj nr.429 daté 03.03.2020, i jeni drejtuar Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Tatimeve né MFE pér dhénie mendimi.

Pér rekomandimin e 1&éné€ pér trajtimin e punonjésve me pagé kalimtare, Ju keni kérkuar
zyrtarisht dhe keni marr€ interpretim nga Instituti i Sigurimeve Shogérore (ISSH), (shkresa e
tyre 1898/1, daté 07.04.2020). Sipas interpretimit t& béré nga ISSH, paga kalimtare &shté
ashtu si¢ jemi shprehur ng projekt raportin e auditimit.

Nga sa sqaruam mé lart, n& krahasim me projekt raportin, né raportin final ndryshon vetém
statusi i njé€ rekomandimi, nga “I pazbatuar”, kalon me statusin “N& prces zbatimi”.

Sa sipér vilerésojmé se, bazuar né analizimin e zbatimit té rekomandimeve institucioni éshté
pérpjekur pér vlerésimin dhe zbatimin e rekomandimeve, por zbatimi i tyre éshté né njé nivel
té ulét. Zbatimi i tyre, né disa fusha, nuk ka ndikuar né pérmirésimin e sistemeve té kontrollit
1¢ brendshém té organizatés, kjo referuar edhe vierésimit té dokumentacionit e procedurave
1¢ ndjekura gjaté periudhés sé audituar. Pra mbetet ende detyré qé menaxhimi té marré
masat e duhura, duke béré (¢ gjitha pérpjekjet pér realizimin e ploté té té gjitha
rekomandimeve, sidomos rekomandimeve té trashéguara e té pa zbatuara.

2. Auditimi i funksionimit té sistemit té menaxhimit financiar e kontrollit té¢ brendshém
népérmjet komponentéve té tij, n¢ funksion t& pérmbushjes s& objektivave t& Institucionit
dhe pérgjegjésive qé rrjedhin nga ligji nr.70/2014, “Pér Shérbimin pér Céshtjet ¢ Brendshme
dhe Ankesat” dhe akteve t& tjera ligjore, nénligjore e normative qé rregullojné objektin e
veprimtarisé s€ kétij institucioni.

Nisur nga objektivi primar i pércaktuar né planin vjetor dhe programet e punés sé& kétij
institucioni, q& &shté vlerésimi i1 sistemeve té kontrollit t& brendshém dhe funksionimi i tyre,
auditimi &sht€ pérqéndruar kryesisht né metodat, procedurat dhe proceset e punés sipas
ndarjes strukturore, pér kryerjen e veprimtarisé né p&rputhje me aktet ligjore e nénligjore dhe
raportimin ¢ informacioneve financiare ose jo financiare. Njésia publike SHCBA, pér
periudhén e audituar, nuk rezulton t& keté ngritur dhe miratuar njé sistem t& pérshtatshém dhe
efektiv t&€ menaxhimit financiar e kontrollit, né kundérshtim me nenin 8, t& ligjit nr.10296,
daté 08.07.2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, konkretisht :

Mjedisi i kontrollit. U auditua mjedisi i kontrollit né njésiné publike SHCBA dhe rezultoi se
punonjésit e institucionit i rregullojné marrédhéniet e punés né bazé t& VKM nr.829, daté
03.12.2014 “Pér miratimin e Rregullores s¢ SHCBA né MPB”, t& ligjit pér Statusin e
Neépunésit Civil dhe t& Kodit t& Punés, sipas strukturave (punonjés me gradé, punonjés me
status népunési civil dhe punonjés t& shérbimeve mbéshtetése).
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Rregullorja e institucionit, ka procedura t€ shkruara sipas organizimit strukturor t&¢ SHCBA
dhe rregullon veprimtaring e késaj organizate, referuar akteve ligjore, nénligjore e normative.
Por pér periudhén e audituar (nga 01.01.2018 deri mé 31.12.2019), institucioni i SHCBA, ka
patur ndryshime né organiké dhe né strukturé. Né& vitin 2017, né organiké ka njé zévéndés
drejtor t€ pérgjithshém, kurse né zbatim t& urdhrit t&¢ MB nr.579 daté 26.10.2018, “Peér
miratimin e strukturés dhe pérbérjes organike té SHCBA”, €shté me dy z&véndés drejtoré té
pérgjithshém. Sektorét e SHCBA, nga 11 sektoré qé kané géné né vitin 2017, jané béré 6
drejtori n€ vitin 2018, (pra ka ndryshuar edhe emértimi i sektoréve dhe jané béré drejtori, por
ka ndryshuar edhe numri 1 tyre). Gjithashtu né rregulloren e brendshme egzistuese, neni 4 i
saj, &shté pércaktuar g€ stema e institucionit ésht¢ MPB, kur né fakt &éshté MB, (&shté
ndryshuar vula e institucionit dhe nuk éshté béré ndryshimi né rregulloren e brendshme).

Pérmirésimi 1 rregullores s€ brendshme dhe pérshtatja e saj me t€ gjitha ndryshimet ligjore e
strukturore, kérkohet pér shkak se né pérputhje me rregulloren e brendshme, pérgatiten planet
e punés me informacion mbi objektivat operacionale t& cilat jané planifikuar pér t'u arritur.
NE procesin e miratimit t€ planeve vjetore t& punés, duhet t& merren parasysh risqet mé té
réndésishme g€ mund té€ ndikojné né arritjen e objektivave t€ pércaktuara.

Eshté e réndésishme qé t& keté njé lidhje né mes t& planeve vjetore t& punés me planin
strategjik t€ njésis€ publike pér t& gjitha strukturat, (né rastin konkret té strukturave té
SHCBA). Lidhjet e qarta midis planit strategjik, planit vjetor t& punés dhe buxhetit vjetor,
shérbejné si pikénisje pér procesin e menaxhimit té riskut né ¢do nivel t& njésisé publike, kjo
pér faktin se né planin vjetor t&€ punés ¢do njési publike do t& zhvillojé objektivat dhe
aktivitetet t€ cilat duhet t€ kontribuojné né arritjen e objektivave strategjike pér t& cilat ata
jan€ pérgjegjés.

Nga ana e institucionit t& SHCBA, nuk &shté ngritur Grupi i Menaxhimit Strategjik (GSM),
megjjithése né€ auditimin e fundit t€ kryer nga Drejtoria e Auditimit t& Brendshém né MB,
€shté 1éné rekomandim t& krijohet kjo strukturé. Akoma nuk &shté miratuar me urdhér té
brendshém té titullarit t& njésisé publike, ngritja e grupit t& menaxhimit strategjik, si dhe nuk
ka t& pércaktuar kordinatorin e riskut t& institucionit (personin pérgjegjés) pér bashkrendimin
e veprimtarive g€ lidhen me identifikimin dhe vlerésimin e risqeve si dhe pér raportimin e
pérgjithshém t€ risqeve té institucionit te titullari i institucionit. Kéto veprime jané
kundérshtim me nenet 10, 11 dhe 21 té ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, pérgjegjési e strukturés menaxhuese té njésisé publike.
Duke qéné se njésia publike nuk e ka krijuar GSM, nuk &shté krijuar regjistri i riskut i cili
duhet t&€ pérmbajé objektivin e riskut sipas zyrave, sektoréve e drejtorive, riskun e
identifikuar, kontrollet ekzistuese, vlerésimin e riskut pas kontrollit, nevoja pér kontrolle t&
munguara, adresimi i boshllégeve, zotéruesi i riskut etj, veprime kéto né kundérshtim me
kérkesat e aneksit 2 t&¢ Udhézimit t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Harmonizimit, Kontrollit t&

Brendshém Financiar Publik nr.16, daté 20.07.2016, pérgjegjési e strukturés menaxhuese té
institucionit.

Ng fillim t€ ¢do viti, né zbatim t€ rregullores sé brendshme té institucionit, neni 23
“Pérgjegyésité pér hartimin dhe miratimin e strategjive, programeve dhe planeve” &shté hartuar
programi mbi veprimtaring e njésisé publike SHCBA pér vitin né vazhdim duke evidentuar
drejtimet, masat e planizuara, afati, struktura pérgjegjése dhe strukturat e tjera bashkévepruse.
Né programin vjetor &shté parashikuar: baza ligjore, vlerésimi i situatés ekzistuese; objektivi
kryesor; synime pér arritjen e objektivit dhe detyrat kryesore pér kuadrin ligjor, pér
modernizimin e sistemit t¢ komunikimit, pér gadishmériné dhe detyrat konkrete sipas
strukturave. N& pérfundim t& vitit kalenderik (vitit buxhetor), &éshté kryer analiza vjetore e
veprimtarisé s€ njésis€ publike SHCBA dhe realizimit t€ detyrave.
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- Menaxhimi i riskut. Né kundérshtim me ligjin nr.10296, dat& 08.07.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, neni 11, “Pérgjegjshméria menaxheriale e
menaxheréve té€ tjeré t€ njésisé”, pika 2 e kétij neni, nuk ishte kryer identifikimi dhe krijimi i
regjistrit t€ riskut né vitet 2018 dhe 2019, nuk &shté kryer vlerésimi, kontrolli i risqeve qé&

véné né rrezik arritjen e objektivave dhe realizimin me sukses t& veprimtarive t& strukturave
g€ drejtojné.

Regjistri i riskut ishte hartuar vetém nga sektori i financés, regjistér né & cilin kishte t&
identifikuar risqet pér objektivat e sektorit t& financés, por meqénése nuk ka regjistér
pé€rmbledhés t€ njésisé publike, nuk jané t€ identifikuara risqet e kontrollit, t& sektorit t&
logjistikés, t& burimeve burimeve njerézore (ku pérfshihen edhe strukturat mbéshtetése e
SHCBA), dhe drejtorive, sektoréve dhe zyrave té tjera té njésisé publike.

Procesi i menaxhimit t€ riskut, zhvillimi i Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, (MFK),
kérkon zhvillimin e menaxhimit t& riskut né ményré sistematike duke krijuar njé mjedis t&
tillé né t€ cilin diskutimet pér riskun t& jené pjesé e operacioneve té pérditshme. Risqet jané t&
pashmangshme né operacionet e pérditshme. Risku zakonisht pércaktohet si pasiguria e
rezultatit, qoft¢ kjo mundési pozitive apo negative i veprimeve dhe ngjarjeve. Kjo &shté
mundé&sia q€ nj€ ngjarje e caktuar, e cila do té& keté ndikim né arritjen e objektivave té& njésisé,
mund t& ndodhé. Risku matet me efektin e tij dhe shkallén e mundésisé sé ndodhjes.
Menaxhimi i riskut pérfshin identifikimin, vlerésimin, kontrollin dhe monitorimin e kétyre
ngjarjeve t€ mundshme apo situatave q¢ mund t& kené njé efekt negativ né arritjen e
objektivave t€ njésive dhe &shté projektuar pér t& dhéné siguri té arésyeshme se objektivat do
t€ arrihen. Menaxhimi i riskut mundéson vendimmarrjen cilésore, parashikimin mé té miré
dhe optimizimin e burimeve né dispozicion (njerézore e financiare), q& kané t& béjné me
prioritetet dhe shmangien e problemeve t& ardhshme q& mund té shfagen gjaté punés pér
arritjen e objektivave t€ vendosura.

Pér nj€ identifikimi sa mé real t& risqeve, mirépércaktim i objektivave qé ka ¢do strukturé
vepruese dhe operuese e késaj njésie publike, hartés s& proceseve t& punés dhe gjurmés sé
auditimit referuar Manualit t&¢ MFK, do t& ndihmonin kété institucion néfunksionimin mé té
miré€ t€ sistemit t& kontrollit t€ brendshém.

- Aktiviteti i Kontrollit: Veprimtarité e kontrollit kané t& b&jé me procedurat dhe politikat e
shkruara e t€ miratuara nga menaxhimi, pér t&¢ dhéné siguri t& arésyeshme, qé risqet jané
kufizuar brenda kufijve t€ pranueshém gjaté procesit t& menaxhimit t& riskut. Nga auditimi
rezultoi se &sht€ ngritur dhe n& pérgjithési funksionon njé sistem kontrolli i brendshém, kjo
népérmjet gjurmés sé auditimit si njé instrument menaxhimi q&¢ mundéson nga njéra ané
ndjekjen e ecurisé s& njé procesi nga fillimi né fund dhe né anén tjetér, ndjekjen e ecurisé sé
kétij procesi pérgjaté strukturave t& njésis€, apo ndérmjet veté njésisé dhe isntitucioneve té
jashtme. Kjo duket n& planifikimin e buxhetit vjetor dhe afatmesém, pérdorimin e tij mbi
bazén e njé dokumentacioni justifikues, kontabilizimi i veprimeve sipas standarteve kontabél,
plotésimi i organikés me funksionet kryesore e menaxhuese, mbajtja ¢ dosjeve té personelit,
mbajtja e sistemimi i dokumentacionit t& bankés e t& arkés, etj.

Gjurma e auditimit duhet t€ rifreskohet né ményré t&¢ vazhdueshme, pér t& garantuar
pasqyrimin e ecuris€ s€ aktiviteteve dhe dokumenteve g& pérmban njé proces. Megjithaté,
gietjet e konstatuara nga kryerja e auditimit né sistemet e programuara pér auditim, tregojné
se aktiviteti i kontrollit t& brendshém, nuk kryhet né vazhdimési dhe nuk &shté i ploté né t&
gjitha hallkat menaxhuese té késaj njésie publike.
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- Informimi dhe Komunikimi. Menaxherét e njésisé publike zotérojné informacion lidhur me
pérmbushjen e detyrave dhe marrjen e pérgjegjésive pér MFK, por mungon ngritja dhe
zhvillimi i njé sistemi t& pérshtatshém t& informacionit pér menaxhimin e larté t& njésisé
publike, q€ ka si qéllim shpérndarjen e udhézimeve dhe urdhrave t& qarté e té sakté, pér rolet
e ¢do punonjési t& pérfshiré né MFK. Titullari, (népunési autorizues) informohet nga
drejtuesit e zyrave, sektoréve e drejtorive té njésisé, népérmjet takimeve, mbledhjeve,
relacioneve dhe raporteve t&€ ndryshme qé i vihen né dispozicion.

- Monitorimi: Ky komponent i funksionimit t€ sistemit t& MFK, cili pérbén njé proces té
réndésishém népérmjet té cilit titullari i njésisé publike, realizon rishikimin e gjithé aktivitetit
t€ institucionit, pér sigurimin e garancive t€ njohjes sé faktoréve q& béhen pengesé né
plotésimin e detyrés.

Auditimi i kétij Institucioni kryhet nga DAB né MB. Népérmjet raporteve té auditimit,
titullari informohet pér problemet dhe mbi kété bazé pércakton rrugét e zgjidhjes. Por nga
auditimi 1 kryer, rezultoi se zbatimi i rekomandimeve &shté né njé nivel t& ulét. Moszbatimi i
rekomandimeve, nuk e ka ndihmuar menaxhimin né pérmirésimin e situatés dhe né realizimin
e objektivave t& késaj njésie publike.

Gjetje: Njésia publike SHCBA, né kuadrin e funksionimin t& sistemit t& menaxhimit
financiar dhe kontrollit, me gjithé pérmirésimet e béra nuk ka arritur qé :

- T€ krijojé nj& mjedis t& ploté kontrolli, q& nga viti 2014 e né vazhdim, ka patur ndyshime
dhe pérmirésime t€ vazhdueshme t& strukturés dhe organikés sé institucionit, por edhe
ndryshime ligjore dhe kéto ndryshime nuk jané reflektuar né rregulloren e brendshme t&
veprimtaris€ s€ kétij institucioni.

- Nuk éshté miratuar me urdhér t& brendshém té titullarit t& njésisé publike, ngritja GSM, si
dhe nuk ka t& pércaktuar kordinatorin e riskut t& njésisé publike (personin pérgjegjés) pér
bashkrendimin e veprimtarive t& drejtorive, sektoréve e zyrave, qé lidhen me identifikimin
dhe vlerésimin e risqeve si dhe pér raportimin e pérgjithshém té risqeve té institucionit te
titullari 1 institucionit.

- Nuk &shté hartuar regjistri i riskut, ku t& pasqyrohen objektiva t& qarta lidhur me misionin
q¢€ ka ky institucion, vlerésimi dhe kontrolli i risqeve né arritjen e objektivave. Ky regjistér
€sht€ hartuar vetém nga sektori i financés. Nga ana e strukturave operacionale dhe
strukturave t€ tjera t€ institucionit, nuk &shté implementuar akoma Manuali i MFK.

- Institucioni nuk ka arritur t€ kryejé aktivitetin e kontrollit t& brendshém né vazhdimési dhe
né ményré t€ ploté, né t€ gjitha hallkat menaxhuese, kjo pasqyrohet te moszbatimi i ploté i
rekomandimeve t& l1éna dhe i gjetjeve t& konstatuara gjaté kryerjes sé angazhimit t& auditimit.
Kéto mangési jané né kundérshtim me kérkesat e parashikuara né nenet 9,10, 1] dhe 18, té
ligit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar dhe
ngarkon me pérgjegjési strukturat menaxhuese té njésisé publike dhe népunésin autorizues.

Né lidhje me kété gjetje, nga ana e palés sé audituar éshté béré observim.

Observimi: “..... bazuar né ligjin nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin” (MFK) i azhornuar me ligjin nr.110/2015, neni 8 pika 8, theksohet titullarét e
njésive publike né fushén e MFK kané kéto kompetenca kryesore ngritjen e grupit té
menaxhimit strategjik (GSM) t€ njésisé publike, né pérputhje me kérkesat e nenit 27 t& kétij
ligji.N€ nenin 27, pika 2, theksohet: GSM pérbéhet nga titullari i njésisé publike, zv/titullarét,
népunésit autorizues e zbatues dhe t& gjithé menaxherét e tjerété nivelit t& larté. Kreu i
auditimit t€ brendshém merr pjesé né mbledhjet e GSM pa té drejté vendimmarrjeje. N& kéts
kuptim ngritja e GSM, éshté kompetencé e Institucioneve qendrore (Ministrit). Ne si njési
buxhetore hartojmé regjistér rrisku, i cili &shté hartuar por jo GSM”.
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Pérgjigia e grupit t¢ auditéve. Né ligjin nr.10296 daté 08.07.2010, i ndryshuar, neni 8,
kopetencat e titullarit, pika 8/b pércakton qé titullari ka pér detyrg, “Ngritjen e GSM té njésisé
publike, né pérputhje me kérkesat e nenit 27 té kétij ligji”. Gjithashtu né zbatim t& ligjit
nr.10296 daté 08.07.2010, i ndryshuar nenit 4, pika 8, pércaktohet q& “"Té gjitha nivelet e
njésisé publike" éshté termi qé i referohet njésive té pérmendura né nenin 3 té kétij ligji dhe
nénkupton organin qendror té njésisé publike dhe secilén njési vartése té konsideruar mé
vete”. Njésia shpenzuese SHCBA, éshté njési publike me vete, (me buxhet, me bilanc dhe me
drejtim me vete, pavarésisht varésisé nga organi gendror MB), pra kjo njési né kuptimin e
ligjit pér MFK, duhet t& ngrejé GSM.

Nisur nga sqarimet e béra mé sipar, observimi i béré nga Ju pér kété gjetje, nuk merret né
konsideraté dhe nuk reflektohet né Raportin Final t& Auditimit.

Sa sipér vilerésojmé sé, nga auditimi lidhur me funksionimin e pesé komponentéve té
menaxhimit financiar dhe kontrollit, me gjithé arritjet, ka nevojé pér pérmirésime né drejtim
1¢ plotésimit té elementéve té mjedisit kontrollit, ngritien e grupit te menaxhimit strategjik,
pérpilimin e regjistrit té rriskut dhe vlerésimin e menaxhimin mé miré té riskut, né shtrirjen e
sistemit té kontrollit né té gjitha hallkat menaxhuese té njésisé publike, etj.

3. Auditimi i sistemit té buxhetit.

-Pérgatitja e buxheteve vjetore pér vitet 2018 dhe 2019, argumentimi i limiteve té kérkuara.
NE auditimin pér procedurat e hartimit t& buxhetit pér periudhén e audituar u konstatua se
projekt buxheti i vitit 2018, &shté hartuar sipas afateve t& pércaktuara né ligjin nr.9936, daté
26.06.2008, “Peér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né RSH” i ndryshuar dhe udhézimeve
pérkatése t€ zbatimit t€ buxhetit t& shtetit. Jan& zbatuar afatet e pércaktuara pér pérgatitjen
dhe raportimin e projekt buxheteve vjetore dhe afatmesme. Pér periudhén e audituar
(01.01.2018 deri mé 31.12.2019), pérgatitja e buxheteve &shté si mé poshté:

Pér pérgatitien e programit buxhetor afatmesém 2018 - 2020, &shté ngritur grupi i punés i
perbéré nga pesé népunés, sipas urdhrit t& titullarit nr.565 daté 05.04.2017, “Pér pérgatitjen e
programit buxhetor afatmesém 2018 — 2020”. N& hartimin e projekt buxhetit vjetor dhe
afatmesém, jané marré né konsideraté kérkesat e dokumentuara t& drejtorive, sektoréve dhe
zyrave, por pér planifikimin e buxhetit vjetor, kryesisht &shté marré si bazé realizimi i
artikujve buxhetor€ pér vitin buxhetor para ardhés. Mbi bazén e dokumentacionit té&
grumbulluar, népunési zbatues i institucionit (Shefi i Sektorit t& Financés), ka plotésuar t&
gjitha pasqyrat shoqéruese “Tip” t& projekt buxhetit pér programin q& menaxhohen nga njésia
shpenzuese SHCBA. Kéto pasqyra financiare, s& bashku me relacionet sqaruese pér zérat e
shpenzimeve, jané konfirmuar nga drejtuesi i njésisé shpenzuese, (népunési autorizues) dhe
jané dérguar drejtorisé sé pérgjithshme ekonomike dhe t& shérbimeve mbéshtetése (drejtorisé
sé financave) né MB, me shkresén nr.1205 daté 01.08.2017.

Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém 2019 - 2021, &shté ngritur grupi i punés i
perbéré nga gjashté népunés, sipas urdhrit t& titullarit nr.785 daté 20.04.2018, “Pér pérgatitien
¢ programit buxhetor afatmesém 2019 — 2021”. N& hartimin e projekt buxhetit vjetor dhe
afatmesém, jané marré né konsideraté kérkesat dhe realizimi i artikujve buxhetorg pér vitin
buxhetor para ardhés. Nga népunési zbatues i institucionit jané plotésuar t& gjitha pasqyrat
shoqéruese “Tip” t&€ projekt buxhetit pér programin qé menaxhohen nga SHCBA. Kéto
pasqyra financiare, s&€ bashku me relacionet sqaruese pér zérat e shpenzimeve, jané
konfirmuar nga drejtuesi i njésisé shpenzuese, (népunési autorizues) dhe jané dérguar prané
drejtorisé s& pérgjithshme ekonomike dhe té& shérbimeve mbéshtetése (drejtorisé sé financave)
né MB, me shkresén nr.1275/1 daté 24.08.2018.
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Akordimi fillestar 1 buxhetit pér vitin 2018, &éshté dérguar me shkresén e MB nr.9509 daté
18.12.2017. Mbi bazén e buxhetit t& dérguar nga institucioni gendror MB, &shté béré detajimi
1 nénzérave t& buxhetit t& miratuar pér vitin 2018 dhe njé kopje &shté dérguar MB, me
shkresén nr.1936/1 daté 20.12.2017.

Akordimi fillestar 1 buxhetit pér vitin 2019, éshté dérguar me shkresén e MB nr.9904 daté
24.12.2018. Mbi bazén e buxhetit t& dérguar nga MB, &shté béré detajimi i nénzérave té
buxhetit t& miratuar pér vitin 2019, dhe njé kopje &shté dérguar MB, me shkresén nr.2126/2
daté 28.12.2018.

Nga auditimi i kryer né drejtim té€ ndryshimeve qé kané pésuar zérat e buxhetit gjaté viteve,
rezulton se kéto ndryshime (shtesa dhe pakésime), jané té regjistruara e t& rakorduara me
degén e thesarit t& rrethit dhe jané t& raportuara periodikisht né institucionin qendror. Pér ¢do
ndryshim t€ zérave t& buxhetit, né shtesé apo né pakésim, bashkélidhur jané shkresat e
institucionit qéendror, pér ndryshimin e buxhetit. Detajimi i buxhetit, &shté béré né zbatim t&
kérkesave t& Udhézimit nr.2, daté 06.02.2012 “Pér procedurat standarte té zbatimil 1é
buxhetir” si dhe Udhézimit t¢ MB nr.459, daté 16.08.2013 “Pér procedurat standarte té
zbatimit t& buxhetit né sistemin e MB”.

P& miratimin e pérdorimit t& fondit t& veganté, nga ana e njésisé shpenzuese SHCBA, jané
béré kérkesat pér miratimin e pérdorimit t& fondit. Kérkesat e institucionit, pasi jané
shqyrtuar dhe miratuar nga MFE, jané dérguar pér veprim né institucion népérmjet MB.
Detajimi i buxhetit, &shté béré né zbatim t& kérkesave t& Udhézimit nr.2, daté 06.02.2012
"Pér procedurat standarte té zbatimit t¢ buxhetit” si dhe Udhézimit t&¢ MB nr.459, daté
16.08.2013 “Pér procedurat standarte t& zbatimit t& buxhetit né sistemin e MB”.

Situacionet e shpenzimeve mujore dhe progresive qé ka béré institucioni, jang t& plotésuara
sipas klasifikimit buxhetor pér t& gjithé periudhén e audituar. Fondet e akorduara né planin
financiar dhe ndryshimet e béra né periudha t& ndryshme, jané evidentuar dhe jané ndjekur né
dinamiké, n€ nivel titulli, kapitulli, artikulli dhe nénartikulli sipas shérbimeve dhe mé vete pér
¢do njési vartése e sipas periudhave té planifikuara.

Analiza e shpenzimeve buxhetore pér artikuj dhe nénartikuj éshté béré periodikisht mbi bazén
e situacioneve mujore t& konfirmuara nga dega e thesarit. Raportimi i realizimit t& buxhetit
&sht€ 1 shogéruar me relacionin e realizimit t& buxhetit duke argumentuar edhe ndryshimet e
buxhetit gjaté periudhés ushtrimore pér zérat e buxhetit.

Analiza e realizimit t& buxhetit &shté béré mbi bazén e urdhér shpenzimeve t& plotésuara,
miratuara, kontrolluara, likuiduara dhe t& regjistruara né librat e llogarisg, konform
klasifikimit buxhetor. (Ditari shpenzimeve). Konfirmimi i urdhérpagesave &shté bérs nga
népunési zbatues, né zbatim t& ligjit nr.10296, daté 08.07.2010, “Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin®.

Zbatimi i buxhetit.

Pér vitin 2018, njésis€ shpenzuese SHCBA, i jané akordur fonde buxhetore né total pér t&
gjithé artikujt buxhetoré né shumén 240,400,000 leks, vlera t& cilat jané detajuar e miratuar si
mé poshté :

1. Shpenzimet vjetore t& planifikuara né artikullin 600 “Paga, shpérblime dhe t& tjera
shpenzime personeli”, jané né masén 127,500,000 leké. Pér kété artikull, pér vitin buxhetor

2018, jan€ béré pakésime né shumén 10,400,000 leké dhe plani me ndryshimet pér kété z&
shpenzimesh &shté né shumén 117,100,000 leka.
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2. N€ artikullin 601 “Kontribute pér sigurime shoqgérore dhe shéndetésore”, planifikimi
fillestar i fondit &shté né shumén 20,900,000 leké. Pér kété artikull, pér periudhén e vitit
2018, nuk ka shtesa ose pakésime, pra plani me ndryshimet pér kété z& shpenzimesh éshté né
shumén 20,900,000 leké.

3. Pér artikullin e shpenzimeve 602 “Mallra dhe shérbime t€ tjera”, éshté akorduar fondi
vjetor pér vitin 2018 né masén 26,000,000 leké. Pér kété artikull, pér vitin buxhetor 2018,
nuk ka shtesa ose pakésime pér kété zé& shpenzimesh.

4. Pér shpenzimet e artikullit 606 “Transferta pér buxhetet familjare dhe individét”, éshté
akorduar fondi fillestar pér vitin 2018 n& masén 3,000,000 leké. Gjaté vitit buxhetor, jané
béré shtesa né shumén 216,700 leké, palni me ndryshimet pér vitin buxhetor 2018 &shté né
shumén 3,216,700 leké.

5. Pér artikullin e shpenzimeve 231 “Shtesa t& aktiveve t& géndrueshme”, akordimi fillestar i
fondeve t€ planifikuara &shté né masén 63,000,000 leké. Gjaté vitit 2018, jané pakésuar fonde

né shumén 32,280,500 leké dhe plani me ndryshimet pér kété z& shpenzimesh &shté né masén
30,619,500 leké.

Nuk ka shtesa dhe pakésime t& tjera t& buxhetit fillestar pér aktivitetin e njésisé shpenzuese
SHCBA pér vitin buxhetor 2018. Realizimi i buxhetit pér kété vit &shté né masén 96% ose né
vlerén 189,785,586 leké nga 197,836,200 leké qé éshté plani vjetor i ndryshuar :

Realizimi i buxhetit pér vitin 2018, pér SHCBA, &shté si mé poshts :

Neg leké

Nr. | Emértimi i shpenzimeve Plani ndrysh | Fakti Diferenca | Pérqindja
1 600 “Paga shpenz personeli” 117,100,000 | 117,051,977 48,023 100
2 | 601 "Sigurime Shogérore” 20,900,000 | 19,300,260 | 1,599,740 92
3 602 “Shpenzime operative” 26,000,000 | 20,597,593 | 5,402,407 79
4 | 606 “Trasferta te buxh.famil” 3,216,700 2,526,204 | 690,496 78.5
S | 231 Shtesae AQ 30,619,500 | 30,309,552 | 309,948 99
TOTALI: 197,836,200 | 189,785,586 | 8,050,614 96

Si¢ shihet nga tabela e mésipérme, rezulton se nuk ka tejkalime t& zérave té shpenzimeve t&
planifikuara. Né total, realizimi i shpenzimeve t& planifikuara pér vitin 2018, éshté né masén
96%.

Nga analiza e realizimit t& buxhetit t& planifikuar, rezulton se né zérin e shpenzimeve 602
“Mallra dhe shérbime t€ tjera”, realizimi &shté né masén 79%. Kjo tregon se institucioni ka
béré planifikim mé& shumé se nevojat pér kété z& shpenzimesh. Pér vitin buxhetor 2019,
planifikimi éshté né shumén 22 milion leké, aférsisht sa shpenzimet faktike t& vitit 2018.

Pér vitin 2019, insitucionit t¢ SHCBA i jané akordur fonde buxhetore né total pér t& gjithé
artikujt buxhetoré né shumén 188,400,000 leké, vlera & cilat jané detajuar e miratuar si mé
poshté :

1. Shpenzimet vjetore t€ planifikuara né artikullin 600 “Paga, shpérblime dhe t& tjera
shpenzime personeli”, pér vitin 2019, jan& né masén 127,500,000 leké. Pér kété artikull, pér
vitin buxhetor 2019, jané béré pakésime né shumén 4,000,000 leké dhe plani me ndryshimet
pér kété z& shpenzimesh &shté né shumén 123,500,000 leké.

2. N& artikullin 601 “Kontribute pér sigurime shoqérore dhe shéndetésore”, planifikimi
fillestar i fondit &sht& né shumén 20,900,000 leké. Pér kété artikull, pér periudhén e vitit
2019, nuk ka shtesa ose pakésime, pra plani me ndryshimet pér kété z& shpenzimesh &shté né
shumén 20,900,000 leké.

3. Pér artikullin e shpenzimeve 602 “Mallra dhe shérbime t& tjera”, éshté akorduar fondi
vjetor pér vitin 2019 né masén 27,000,000 leké. Pér kété artikull, pér vitin buxhetor 2019, ka
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patur pakésime pér shumén 4,150,000 leké dhe plani i buxhetit i ndryshuar pér kété zé
shpenzimesh, pér vitin buxhetor 2019 &shté 22,850,000 leké.

4. Pér shpenzimet e artikullit 606 “Transferta pér buxhetet familjare dhe individét”, &shté
akorduar fondi fillestar pér vitin 2019 né& masén 2,000,000 leké. Gjaté vitit buxhetor, jané
béré shtesa né shumén 5,037,337 leké, palni me ndryshimet pér vitin buxhetor 2019 &shté né
shumén 7,037,337 leké.

5. Pér artikullin e shpenzimeve 231 “Shtesa té aktiveve té€ qéndrueshme”, akordimi fillestar i
fondeve t& planifikuara &shté né masén 11,000,000 leké. Gjaté vitit 2019, nuk ka ndryshime
t& kétij z€ri shpenzimesh, pra shuma e planifikuar pér vitin 2019 éshté 11,000,000 leké.

Nuk ka shtesa dhe pakésime té tjera té& buxhetit fillestar pér aktivitetin e njésisé shpenzuese
SHCBA pér vitin buxhetor 2019. Realizimi i buxhetit pér kété vit éshté né masén 97% ose né
vlerén 179,874,571 leké nga 185,287,337 leké gé éshté plani i ndryshuar :

Realizimi 1 buxhetit pér vitin 2019, pér SHCBA, éshté si mé poshté :

NE leké

Nr. | Emértimi i shpenzimeve Plani ndrysh | Fakti Diferenca | Pérqindja
1 600 “Paga shpenz personeli” | 123,500,000 | 120,690,805 | 2,809,195 97.7
2 | 601 “Sigurime Shogérore” 20,900,000 19,999,237 900,763 95.7
3 | 602 “Shpenzime operative” 22,850,000 21,223,177 | 1,626,823 93
4 1 606 “Trasferta buxh. famil” 7,037,337 6,969,760 67,577 99
5 | 231 Shtesa e AQ 11,000,000 10,991,592 8,048 100
TOTAL: 185,287,337 | 179,874,571 | 5,412,766 97

Nuk ka shtesa dhe pakésime t& tjera t& buxhetit fillestar pér aktivitetin e njésisé shpenzuese
SHCBA pér vitin buxhetor 2019. Realizimi i buxhetit pér kété vit Eshté né masén 97% ose né
vlerén 179,874,571 leké nga 185,287,337 leké gé éshté plani i ndryshuar :

Si¢ shihet nga tabela e mésipérme, rezulton se nuk ka tejkalime t€ zérave t€ shpenzimeve té
planifikuara. N€ total, realizimi i shpenzimeve té& planifikuara pér vitin 2019, &éshté né masén
96% (nga 185,287,337 leké sipas planit me ndryshime, realizimi éshté 179,874,571 lekg).

Nga analiza e realizimit t& buxhetit t¢ planifikuar, rezulton se né zérin e shpenzimeve 602
“Mallra dhe shérbime t& tjera”, realizimi éshté né masén 93%. Kjo tregon se institucioni ka
béré planifikim me rezerva t& kétyre dy zérave té shpenzimeve, pasi pér kété z&é shpenzimesh,
pér vitin buxhetor 2019 ka patur pakésime té€ konsiderueshme.

Sa sipér vlerésojmé se, né pérfundim té auditimit té sistemit té planifikimit dhe realizimit té
buxhetit pér funksionimin e veprimtarisé sé institucionit Shérbimi pér Ceshtjet e Brendshme
dhe Ankesat, menaxhimi dhe stafi i institucionit, ka zbatuar aktet ligjore e nénligjore né
planifikimin dhe zbatimin e buxhetit. Mé miré duhej té ishte punuar né drejtim té realizimit té

buxhetit pér vitet 2018 dhe 2019, né veganti pér zérin e shpenzimeve 602 “Mallra dhe
shérbime té tjera”.

4. Auditimi i procedurave ligjore pér prokurimin e fondeve, realizimi i kontratave.

- Parashikimi i prokurimeve né regjistrin e prokurimeve dhe vlerésimi mbi zgjedhjen e
procedurave té prokurimit sipas fondit limit. Auditimi mbi zbatimin e kérkesave ligjore pér
dokumentimin dhe zhvillimin e procedurave té prokurimit. Auditimi mbi zbatimin e kérkesave
ligiore pér lidhjen e kontratave, dokumentimi e zbatimi i tyre. Auditimi pér zbatimin e
kontratave mbi marrjet né dorézim té mallrave dhe shérbimeve. Auditimi pér rregullshméring
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e likujdimit té kontratave, kontrolli i dokumetave mbéshtetése justifikuese dhe fatuarve té
paraqitura né financé pér likuidim.

Gjetje: Pér periudhén e pérfshiré né auditim (vitet 2018 e 2019), nuk ka dalé urdhri i
Autoritetit Kontraktor pér pércaktimin n€ fillim t& vitit t& personit pérgjegjés, pér prokurimet
publike dhe dérgimin e emrit prané APP. Ky veprim éshté né kundérshtim me nenin 57, té
VKM nr.914, daté 29.12.2017, “Pér miratimin e rregullave té prokurimit Publik” i ndryshuar,
pika 1 e t& cilit pércakton q€ “AK, né fillim té vitit cakton me urdhér té vecanté
personin/personat pérgjegjés pér prokurimin dhe dérgon emrin/emrat respektivé né APP”,
veprim pér t€ cilin kan€ pérgjegjési titullarét e AK sipas periudhave.

Pér vitin 2020, ka dalé urdhri i titullarit t&¢ AK nr.187, daté 03.02.2020 “Pér caktimin e

personit pérgjegjés pér prokurimet publike” dhe me shkresé nr.187/1, daté 03.02.2020 t&€ AK
éshté njoftuar APP.

Pér prokurimet e vitit 2018,

Sipas planit t& buxhetit pér artikujt 602 “Mallra e shérbime” dhe 231 “Shpenzime pér rritjen
e AQ” t& njésis¢ shpenzuese SHCBA, né fillim t& vitit &shté hartuar regjistri i parashikimit té
prokurimeve, i cili éshté dérguar me shkresén nr.10, daté 04.01.2018 “Dérgohet regjistri
vjetor i parashikimit té prokurimeve publike”, ng institucionin géndror MB.

Pér vitin 2018, nga stukturat pérgjegjése t&€ njésisé shpenzuese SHCBA, u paraqit regjistri i
parashikimit t& prokurimeve né fillim t& vitit dhe ndryshimet e béra deri né muajin Qershor t&
kétij viti. Kéto t& dhéna jané dérguar me shkresé t& AK né MB (manualisht). Né fund té vitit
na u paraqit regjistri i parashikimit dhe realizimit i printuar nga sistemi.

- Né regjistrin e parashikimit té prokurimeve i printuar nga sistemi jané parashikuar pér t’u
zhvilluar 11 procedura prokurimi né vilerén 31,740,668 leké (pa tvsh) si mé poshté:

I. Nénté procedura prokurimi blerje me vlera té vogla me vleré 2,574,001 leké (pa tvsh).

II. Dy procedura prokurimi publik té pérqéndruara pér tu zhvilluar nga Agjencia e Blerjeve
té Pérgéndruara né MB né vierén 29,166,667 leké (pa tvsh), dhe konkretisht:

1. “Blerje bojra, tonera”, fondi limit nga 602, me vleré 1,666,667 leké (pa tvsh).

2. “Blerje automjetesh”, fondi limit nga 231, me vleré& 27,500,000 leké (pa tvsh).

I Realizimi i procedurave me blerje me vlera té vogla,

Gjaté vitit 2018, jané prokuruar (zhvilluar) tet& procedura prokurimi blerje me vlera t& vogla
né vlerén 2,061,140 leké (pa tvsh) nga nénté t& parashikuara né vleré 2,574,001 leké (pa tvsh)
dhe konkretisht:

1. Shpenzime udhétimi jashté shtetit (blerje bileta avioni), jané shpenzuar 597,250 leké nga
760,000 leké e parashikuar. Me urdhér té titullarit nr.416, daté 23.02.2018, &shté ngritur
komisioni pér sistemin dinamik t& biletave i pérbéré nga tre anétaré. Gjaté vitit jané zhvilluar
pesé¢ procedura me blerje vlera t€ vogla dhe likudimi éshté kryer me urdhérshpenzimi
bashkélidhur dokumentacioni. Procedura e blerjeve me vlera t€ vogla t& biletave pér jashté
shtetit &shté kryer né zbatim t& akteve ligjore pér prokurimin publik, pér ¢do proceduré &shté
lidhur kontrata me OE fitues.

2. Blerje “Kancelari”, jang shpenzuar 321,000 leké (pa tvsh) nga fondi limit 416,667 leké (pa
tvsh), i parashikuar né regjistrin e parashikimit. Vlera e blerjes &shté likuiduar me
urdhérshpenzimi nr.55, daté 26.03.2018 né vleré 385,200 leké.
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3. Blerje ‘Letér”, jang€ shpenzuar 65,900 leké (pa tvsh), fondi limit 95,667 leké (pa tvsh) i
parashikuar né regjistrin e parashikimit t& prokurimit.Eshté likuiduar me urdhérshpenzimi
nr.61, daté€ 30.03.2018 n& vleré 79,080 leké (me tvsh).

4. Blerje “Materiale pastrimi”, jané shpenzuar 87,983 leké (pa tvsh) nga fondi limit 166,667
leké (pa tvsh) e parashikuar né regjistrin e parashikimit. Mallrat e blera jané likniduar me
urdhérshpenzimi nr.59, daté 30.03.2018 né vleré 105,580 leké.

5. “Materiale shérbimi specifike”, jané shpenzuar 8,333 leké (pa tvsh) nga 10,000 leké (pa
tvsh) e parashikuar né regjistrin e parashikimit. Eshté likuiduar viera me urdhérshpenzimi
nr.60, daté 30.03.2018 shuma 10,000 leké.

6. “Shpenzime prodhim dokumentash’, jané shpenzuar 98,500 leké (pa tvsh) nga fondi limit
100,000 leké (pa tvsh) parashikuar né regjistrin e parashikimit.

Eshté likuiduar me urdhérshpenzimi nr.160, daté 03.08.2018 né vleré 118,200 leke.

7. Shérbime té printimit dhe publikimit, vlera 68,625 leké (pa tvsh) nga 125,000 leké (pa tvsh)
e parashikuar n€ regjistrin e parashikimit. Ky shérbim &shté kryer nga gazeta Shqiptarja.com.

8. "Blerje printera dhe Fotokopje”, jané shpenzuar 755,550 leké (pa tvsh) nga fondi limit
800,000 leké (pa tvsh) parashikuar né regjistrin e parashikimit me ndryshime.Eshté likuiduar
me urdhérshpenzimi nr.270, daté 21.12.2018 né vleré 906,660 leké.

Pér blerjet me vlera t& vogla, nuk &shté realizuar njé proceduré nén vlerén 100,000 leké me
objekt “Shpenzime pér prodhim dokumentacioni sekret”.

Nga auditi i procedurave me blerje me vlera 1¢ vogla té ndjekura rezultoi se kéto praktika
blerje jané realizuar konformé bazés ligjore pér prokurimet, nuk u evidentua copétim fondi
pér shérbime e mallra té njéjta pérgjaté njé periudhe buxhetore.

II. Nga Agjencia e Blerjeve té Pérqéndruara né MB jané zhvilluar dy procedura prokurimi
publik té pérqéndruara té parashikuara né regjistrin e parashikimit té prokurimeve pér vitin
2018, por qé nuk jané relatuar né regjistrin e realizimit té prokurimeve dhe konkretisht:
1.Blerje bojra, tonera, me vleré 1,641,848 leké (pa tvsh) nga vlera 1,666,667 leké (pa tvsh)
parashikuar né regjistrin e parashikimit.

Eshté lidhur kontrata nr.1659, daté 16.10.2018 “Blerje tonera”, kohézgjatja 30 dité nga lidhja
¢ kontratés. Kontrata ésht¢ lidhur midis “Infosoft Office shpk” dhe SHCBA pérfagésuar nga
Drejtori i Pérgjithshém i autorizuar nga Sekretari i Pérgjithshém i MB me shkresé nr.20/10,
dat¢ 29.08.2018. Likuidimet pér zbatimin e kontratés jané béré me USH nr.273, daté
24.12.2018, vlera 1,970,218 leké (me tvsh). Bashkélidhur &shté dokumentacioni i ploté
justifikues, faturé tatimore nr.228957536, daté 27.11.2018, fletéhyrje nr.54, daté 03.12.2018,
procesverbali daté¢ 03.12.2018 i marrjes né dorézim né sasi dhe cilési i nénshkruar nga
komisioni né t€ cilén shprehen se mallrat e funizuara jané pérputhje me specifikimet teknike.
2. "Blerje automjete”, nga fondet re planifikuara pér rritien e AQ pér investime jané
shpenzuar 24,478,650 leké (pa tvsh) nga 27,500,000 leké (pa tvsh) e parashikuar né regjistrin
e parashikimit t€ prokurimeve.

- Eshté lidhur kontrata nr.921/1, daté 02.07.2018 pér blerjen e tre mjeteve fuoristradé me
vleré 7,663,500 leké (me tvsh) midis OE “Albania Motor Compani” pérfaqésuar nga Gentian
Karaj dhe Drejtorit t& Pérgjithshém t€¢ SHCBA, i autorizuar nga Sekretari i Pérgjithshém i
MB me shkres¢ nr.5/10, dat¢ 22.05.2018. Afati I&vrimit 60 dit¢ nga lidhja kontratés.
Likuidimet pér zbatimin e kontratés jané béré me USH nr.163, daté 10.08.2018 me vieré
2,554,500 leke, (faturé tatimore nr.326, daté 30.07.2018, fleté hyrje nr.25, daté 03.08.2018),
USH nr.164, dat¢ 10.08.2018 me vleré 2,554,500 leké, (faturé tatimore nr.327, daté
30.07.2018, fleté hyrje nr.26, daté 03.08.2018) dhe USH nr.165, daté 10.08.2018 me vleré
2,554,500 leke, (faturé tatimore 328, daté 30.07.2018, fleté hyrje 27, dat€ 03.08.2018). Proces
verbalet e marrjes né dor”ézim t€ mjeteve me nr.1, 2 dhe 3 mé daté 03.08.2018, jan€ mbajtur
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né zbatim t€ urdhrit t&¢ DP nr.1206, daté 30.07.2018 “Pér krijimin e komisionit p&r marrjen né
dorzim t&€ mjeteve”.

- Eshté lidhur kontrata nr.1100/1, daté 22.08.2018 pér blerjen e 11 mjeteve Hyundai me vler&
19,316,880 leké (me tvsh) midis OE "Hyundai Auto Albania shpk” pérfaqésuar nga Ilir Zeka
dhe Drejtori i Pérgjithshém i SHCBA, i autorizuar nga Sekretari i Pérgjithshém i MB me
shkresé nr.5/16, daté 04.07.2018. Afati 1évrimit 60 dité nga lidhja kontratés. Likuidimet pér
zbatimin e kontratés jané béré me USH nr.216, daté 06.11.2018 me vleré 1,782,000 leké,
(faturé tatimore nr.551, daté 11.09.2018, fleté hyrje nr.33, daté 22.10.2018), USH nr.222,
223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, daté 19.11.2018 me vleré 1,753,488 leké secili
USH, (fatur€ tatimore nr.762, 763, 764, 664, 667, 668, 669, 670, 671, 819, daté 25.10.2018,
fleté hyrje nr.34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, daté 26.10.2018). Proces verbalet e
marrjes né€ dorzim t€ 10 mjeteve mé daté 26.10.2018 jané mbajtur né zbatim t& urdhrit t& DP
nr.1696, daté 22.10.2018 “Pér krijimin e komisionit pér marrjen né dorzim t& mjeteve”.

- Eshté lidhur kontrata nr.1687/1, daté 18.10.2018 pér blerjen e njé€ mjeti me vleré 2,394,000
lek€ (me tvsh) midis OE “Posche Albania shpk™ dhe Drejtorit t& Pérgjithshém té SHCBA, i
autorizuar nga Sekretari i Pérgjithshém i MB me shkresé nr.28/38, daté 18.10.2018. Afati
1€vrimit 60 dit€ nga lidhja kontratés. Likuidimet pér zbatimin e kontratés jané béré me USH
nr.252, daté 11.12.2018 me vleré 2,394,000 leké, (faturé tatimore nr.2786, daté 19.11.2018,
fleté hyrje nr.45, daté 27.11.2018). Proces verbali i marrjes né dorzim t& mjetit, &shté mbajtur
mé daté 27.11.2018 né zbatim t& urdhrit t&¢ DP nr.1916, daté 27.11.2018 “Pér krijimin e
komisionit pér marrjen né dorzim té mjeteve”.

Gjetje: Pér vitin 2018, né regjistrin e realizimit t& prokurimeve, i printuar nga sistemi
elektronik i APP, nuk jané hedhur dy procedurat e prokurimi publik, blerje bojra, tonera me
vleré 1,666,667 leké (pa tvsh) dhe blerje automjete me vleré 27,500,000 leké (pa tvsh) t&
parashikuara né regjistrin e parashikimit té€ prokurimeve, t& realizuara nga Agjencia e
Blerjeve té Pérqéndruara né MB. Ky veprim &shté né kundérshtim me udhézimin nr.1, daté
05.01.2018 “Pér hartimin e regjistrit té parashikimit dhe regjistrit té realizimit té
procedurave té prokurimit publik dhe krijimi i tyre né sistemin e prokurimit elektronik”,
pérgjegjési e titullarit té AK dhe personit pérgjegjés pér sistemin pér vitin 2018.

Pér vitin buxhetor 2019,

Sipas planit t€ buxhetit ta akorduar njésisé shpenzuese SHCBA pér vitin 2019, jané akorduar
pér artikullin 602 “Shpenzime operative” dhe 231 “Shpenzime pér rritjen e AQ”, né fillim t&
vitit €sht€ hartuar regjistri i parashikimit t& prokurimeve publike, i cili &éshté dérguar né
institucionin géndror MB me shkresén prot. nr.143, daté 28.01.2019 “Dérgohet regjistri
vjetor i parashikimit té prokurimeve publike”.

Nga stukturat pérgjegjése (drejtoria e shérbimeve mbéshtetése), grupit t& auditit ju paraqit
regjistri 1 parashikimit t& prokurimeve né fillim t€ vitit, ndryshimet t& cilat jané dérguar me
shkresé t€ AK né MB (manualisht), regjistri i realizimit i cili ishte raportuar periodikisht pér
¢do 4 mujor dhe né fund t& vitit 2019 &shté dérguar me shkresén prot. nr.14, daté 07.01.2020
pran€ njésis€ pérgjegjése né MB dhe né ABP.

Né regjistrin e parashikimit té prokurimeve jané parashikuar pér t’u zhvilluar 18 procedura
prokurimi né vierén 15,547,279 leké (pa tvsh) si mé poshté:

I. Procedura prokurimi blerje me vlera t& vogla né 16 raste me vleré 2,547,279 leké (pa tvsh).
II. Nj€& procedura prokurimi publik t& pérqéndruara pér tu zhvilluar nga Agjencia e Blerjeve
t€ Pérqéndruara né MB me vleré 1,500,000 leké (pa tvsh), “Blerje bojra, tonera”.

III. Nj€ proceduré prokurimi pa shpallje (sekrete) me vieré 11,500,000 leké (pa tvsh).
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I Realizimi i procedurave me blerje me viera té vogla,

Gjaté vitit 2019, jané prokuruar (zhvilluar) 16 procedura prokurimi blerje me vlera t€ vogla
né vlerén 1,957,648 leké (pa tvsh) dhe konkretisht:

1.Shpenzime udhétimi jashté shtetit, me vleré totale 74,156 leké (blerje bileta avioni) nga
250,000 leké e parashikuar né€ regjistrin e parashikimit.Me urdhrin nr.29/1, daté 14.02.2019 t&€
titullarit, &shté ngritur komisioni pér sistemin dinamik t€ biletave i pérbéré nga tre anétarg.
Gjaté vitit jané zhvilluar dy procedura me blerje vlera t€ vogla.

2.Blerje “Kancelari”, jané shpenzuar 289,000 leké (pa tvsh) nga fondi limit 416,667 leké
parashikuar né regjistrin e parashikimit né fillim t& vitit 2019.

Vlera éshté likuiduar me urdhérshpenzimi nr.64, daté 05.04.2019 ng€ vleré 153,600 leké dhe
nr.169, daté 07.08.2019 né vleré 193,200 leké.

3. Blerje “Materiale pastrimi”, jan€ shpenzuar 78,000 leké (pa tvsh) nga fondi limit166,667
leké (pa tvsh) parashikuar né regjistrin e parashikimit.Esht¢ likuiduar vlera me
urdhérshpenzimi nr.63, daté 05.04.2019 né shumén 93,600 leké.

4. “Blerje dokumentacioni specifik” (dosje), jané shpenzuar 165,000 lek& (pa tvsh) nga fondi
limit 166,667 leké (pa tvsh) parashikuar né regjistrin e parashikimit.Eshté likuiduar me
urdhérshpenzimi nr.229, dat€ 25.10.2019 né vlerg 198,000 leké.

5. Shpenzime “Materiale zyre”, jan€ shpenzuar 41,666 leké (pa tvsh) nga fondi limit 41,666
leké (pa tvsh) parashikuar né regjistrin e parashikimit.Eshté likuiduar me urdhérshpenzimi
nr.223, daté 17.10.2019 né vleré 50,000 leké.

6. "Shérbime” (ndértimi fages sé vvebsite materiale promovuese), jané shpenzuar 126,388
leké (pa tvsh) nga 180,000 leké (pa tvsh) e parashikuar né regjistrin e parashikimit.Eshté
likuiduar me urdhérshpenzimi nr.189, daté 11.09.2019 né vleré 87,000 leké dhe me nr.175,
daté 27.08.2019 né vleré 64,666 leké.

7. Shérbime skanimi, instalim paisjeve”, jané shpenzuar 96,800 leké (pa tvsh) nga 96,800
leké (pa tvsh) parashikuar né regjistrin e parashikimit.Eshté likuiduar me urdhérshpenzimi
nr.234, daté 28.10.2019 né vleré 116,160 leké.

8. Blerje “Materiale kancelari”, jang€ shpenzuar 146,000 leké (pa tvsh) nga 221,073 leké (pa
tvsh) e parashikuar né regjistrin e prokurimit me ndryshime gjaté vitit. Eshté likuiduar me
urdhérshpenzimi nr.270, daté 13.12.2019 né vleré 175,200 leké.

9. Blerje “Materiale pastrimi disifiktemi”, jang€ shpenzuar 89,000 leké (pa tvsh) nga fondi
1imit129,000 leké (pa tvsh) parashikuar né regjistrin e parashikimit me ndryshime. Eshté
likuiduar me urdhérshpenzimi nr.282, daté 24.12.2019 né vleré 106,800 leké.

10.” Blerje printera”, jané shpenzuar 84,200 leké (pa tvsh) nga fondi limit 84,350 leké (pa
tvsh) parashikuar né regjistrin e parashikimit t& prokurimeve. FEshté likuiduar me
urdhérshpenzimi nr.266, daté 11.12.2019 né vleré 101,040 leké.

11.”Blerje shtypshkrime sekrete”, jané shpenzuar 515,000 leké (pa tvsh) nga fondi limit
518,750 leké (pa tvsh) parashikuar né regjistrin e parashikimit. Eshté likuiduar me
urdhérshpenzimi nr.285,daté 31.12.2019 né vleré 618,000 leké.

12.”Instalim sistemi GPS”, jan€ shpenzuar 33,600 leké (pa tvsh) nga 34,206 leké (pa tvsh)
parashikuar né regjistrin e parashikimit.

13.”Instalim Programi Softe”, jan& shpenzuar 100,000 lek& (pa tvsh) nga 100,000 leké (pa
tvsh) parashikuar né regjistrin e parashikimit. Kjo proceduré nuk &shté zhvilluar
elektronikisht pasi vlera éshté nén 100,000 lek&.Shérbimi &shté béré dalje me faturé tatimore
nr.2772, daté 05.12.2019. Eshté likuiduar me urdhérshpenzimi nr.265, daté 11.12.20190 né
vleré 120,000 leké.

14 “Blerje ftesa dhe Bexha”, jan€ shpenzuar 34,600 leké (pa tvsh) nga 45,000 leké (pa tvsh)
parashikuar né regjistrin e parashikimit. Kjo proceduré nuk éshté zhvilluar elektronikisht pasi
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vlera &shté nén 100,000 leké (pa tvsh).Vlera e mallit, &shté likuiduar me urdhérshpenzimi
nr.271, daté 13.12.20190 né vleré 41,520 leké.

15. Blerje _baner”, jané shpenzuar 13,038 leké (pa tvsh) nga 13,100 leké (pa tvsh)
parashikuar né regjistrin e parashikimit. Kjo proceduré nuk éshté zhvilluar elektronikisht pasi
vlera €shté€ nén 100,000 leké (pa tvsh).Malli &shté likuiduar me urdhérshpenzimi nr.272, daté
13.12.20190 né vleré 15,646 leké.

16.Shérbime té printimit dhe Publikimit, jané shpenzuar 71,200 leké (pa tvsh) nga 83,333
leké (pa tvsh) e parashikuar né regjistrin e parashikimit t& prokurimeve publike. Ky shérbim
Eshté kryer nga gazeta Shqiptarja.com.

II. Njé proceduré prokurimi publik té pérgéndruara té parashikuara né regjistrin e
parashikimit té prokurimeve pér vitin 2019, nga Agjencia e Blerjeve té Pérgéndruara né MB
dhe konkretisht:

I.Blerje bojra, tonera, nga artikulli i shpenzimeve 602, procedura ”Tender i hapur”, jané
shpenzuar 1,489,543 leké (pa tvsh) ose 1,787,452 leké (me tvsh) nga 1,500,000 leké (pa tvsh)
parashikuar né regjistrin e parashikimit.

Eshté lidhur kontrata nr.1323/2, daté 108.07.2019 “Blerje tonera”, midis OE Fitues “Infosoft
Office shpk” dhe SHCBA pérfagésuar nga Drejtori i Pérgjithshém i autorizuar nga SP i MB
me shkresé nr.14/39, daté 17.06.2019. Likuidimi pér zbatimin e kontratés &shté béré me USH
nr.176, daté 27.08.2019, vlera 1,787,452leké. Bashkélidhur &shté dokumentacioni i ploté
justifikues, procesverbali i marrjes né dorézim né sasi dhe cilési mbajtur mé daté 07.08.2019 i
nénshkruar nga komisioni né t& cilén shprehen se mallrat e funizuara jan& pérputhje me

specifikimet teknike, faturé tatimore nr.32185880, daté 06.08.2019 dhe fletéhyrje nr.60, daté
07.08.2019.

HI.Njé proceduré prokurimi me negocim pa shpallje paraprake njoftim té kontratés (sekrete)
né artikullin 231 me vieré 9,075,460 leké (pa tvsh) ose 10,890,552 leké (me tvsh) nga
11,500,000 leké (pa tvsh), parashikuar né regjistrin e parashikimit e zhvilluar jo né sistem
elektronik.

Nga auditimi i dokumentacionit t& inventarizuar e t& administruar né dosje té veganté nga
Zyra e Kartotekés s€ SHCBA cila &shté njé zyré dokumentacioni e informacioni té klasifikuar
“Sekret shtetéror” rezultoi se procedura e prokurimit nuk i nénshtrohet prokurimit publik, por
Eshté realizuar bazuar né VKM nr.701, daté 22.10.2014 “Pér miratimin e rregullave pér
sigurimin e informacionit né fushén industrial” dhe Udhézimin e MB nr.499, daté 01.10.2015
“Pér zbatimin e VKM nr.701, daté 22.10.2014.

Eshté pércaktuar struktura brenda SHCBA, q€ do té realizojé kryerjen e procedurés sé
prokurimit. Me urdhér t& titullarit &shté caktuar personi pérgjegjés, grupi i punés pér
pérgatitien e specifikimeve teknike. AK (Sekretari i Pérgjithshém) ka nxjerré urdhrin e
prokurimit t€ klasifikuar me fond limit 9,166,666 leké (pa tvsh), llojin e procedurés “Me
negocim pa shpallje paraprake njoftim té kontratés”, njésiné e prokurimit, urdhérin pér
krijimin e komisionit t& vlerésimit t& ofertave. Anétarét e njésisé sé prokurimit dhe komisionit
t€ vlerésimit t€ ofertave kané plotésuar formularine deklarimt.

Gjithashtu me shkresa t& veganta &shté kérkuar informacion né drejtoriné e Sigurimit
Informacionit Klasifikuar (DSIK) lidhur me OE me t& paisur me gertifikaté sigurie. Eshté
kthyer pérgjigje nga DSIK, lidhur me OE t€ cilét jané t& paisur me certifikaté sigurie.

Nga auditimi i gjithé procedurés sé¢ prokurimit rezulton se jan& zbatuar korrekt gjithé
procedurat pér realizimin e blerjes, marrjes né dorésim dhe instalimit t& paisjeve.

Likuidimi pér zbatimin e kontratés &shté béré me: USH nr.196, daté 25.09.2019, me vleré
8,526,000 leké, (faturat tatimore nr.14, daté 21.08.2019 dhe nr.16, dat& 23.09.2019, fleté¢hyrje
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nr.61, dat€ 21.08.2019) dhe USH nr.227, daté 17.10.2019 me vleré 2,364,552 leké (faturé
tatimore nr.20, daté 10.10.2019, fletéhyrje nr.64, daté 10.10.2019.

Auditimi i procedurave me blerje me vlera té vogla.

Nga auditimi i dokumentacionit né dosje rezulton se, N& fillim t& vitit titullari institucionit ka
nxjerré urdhrin pér krijimin e komisionit pér blerjet me vlera té vogla dhe pér ¢do proceduré
prokurimi ka dalé urdhri i prokurimit. Procedura &shté zhvilluar né sistemin elektronik dhe
€sht€ péercaktuar OE me t€ cilin &shté lidhur dhe kontrata pér shérbimin e kryer dhe &shté
mbajtur proces verbali i dorzimit t& mallit.Madhrat dhe shérbimet jané likuiduar me urdhér
shpenzime brenda afatit kohor t& pércaktuar.

Nga auditi i procedurave me blerje me vlera t€ vogla t€ ndjekura rezultoi se kéto praktika
blerje jané realizuar konformé bazés ligjore pér prokurimet, nuk u evidentua copétim fondi
pér shérbime e mallra t& nj&jta pérgjaté njé periudhe buxhetore.

Mbikqyrja pér realizimin e furnizimit té mallrave dhe shérbimeve té prokuruara

Pér mbikqyrjen pér realizimin e furnizimit t¢ mallrave e shérbimeve t€ prokuruara, jang
ngritur komisionet me urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém “Pér pritjen dhe marrjen né dorézim
t€ aktiveve t€ furnizuara”, kjo né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né kreun “IX”, neni 77,
t€ VKM nr.914, daté 29.12.2014 "Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik", dhe né
Udhézimin nr.30, daté 27.12.2011 t&¢ MF “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit
publik” i ndryshuar, kreu “III”, kapitulli “Marrja né dorézim e aktiveve té furnizuara”.

Né& procesverbalet e marrjes né dorézim té mallrave, komisioni shprehet mbi marrjen né
dorézim t€ mallrave konform specifikimeve teknike, ku né procesverbal &shté listuar e ploté e
gjithé sasia e mallrave dhe specifikimeve teknike t& dokumentuara né DST.

Sa sipér vlerésojmé se, nga auditimi i sistemit t¢ prokurimeve me fonde publike institucioni
éshté pérpjekur dha ka arritur té pérvetésojé aktet ligjore, nénligiore e normative qé
normojné kété sistem dhe i ka zbatuar ato né praktiké. Mungesa ka pérsa i pérket pérgatitjes
dhe publikimit né sistemin e APP té regjistrave té parashikimit dhe regjistrave té realizimit té
prokurimeve me fonde publike.

5. Auditimi i procedurave pér menaxhimin e burimeve njerézore.

Auditimi i strukturés e organikés sé institucionit, respektimi i kérkesave ligjore dhe
rregullores pér emérimet e personelit té ri dhe transferimet brenda sistemit, pérputhshméria
e gradés dhe funksionit.

Strukturat e kétij shérbimi, drejtohen nga Drejtori i Pérgjithshém i SHCBA. Shérbimi
organizohet né departamente dhe drejtori, né nivel gendror dhe drejtori e sektoré, né nivel
vendor.

Nga auditimi i strukturés dhe organikés s& njésisé shpenzuese SHCBA u konstatua se:

Pér periudhén n€ auditim (2018, 2019), struktura dhe organika e SHCBA sé ka ndryshur tre
heré me Urdhér t€ Ministrit t& Brendshém “Pér miratimin e ndryshimeve né strukturén dhe
pérbérjen organike té SHCBA”, sipas periudhave:

- Pér periudhén 01.01.2018 deri mé daté 01.11.2018, struktura dhe organika &shté e miratuar
me Urdhrin e Ministrit t¢ Brendshém nr.55, daté 21.03.2017 me 117 punonjés nga t& cilét
(59 punonjés me grada, 49 pa grada dhe 9 punonjés pjesé shérbimit civil.

- Pér periudhén 01.11.2018 deri 18.11.2019, struktura &shté miratuar me urdhrin e Ministrit
t€ Brendshém nr.579, daté 26.10.2018, me 126 punonjés nga 117 punonjés aktualé deri mé
daté 01.11.2018.

- Pér periudhén 12.11.2019 e né vazhdim struktura &shté miratuar me urdhrin e Ministrit t&
Brendshém nr.581, datg 12.11.2019, me 139 punonjés.
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Nga auditimi dokumentacionit kjo strukturé nuk ka qéné e plotésuar gjaté késaj periudhe.

Neé fund té vitit 2019 rezulton se, organika e miratuar me urdhér t€ Ministrit t€ Brendshém
nr.581, dat€ 12.11.2019, me 139 punonjés ka gené e plotésuar me 126 punonjés. Jané pa u
plotésuar 12 pozicione pune sipas organikés t&€ miratuar edhe pse nga strukturat menaxhuese
jané béré pérpjekje pér plotésim e strukrurés. Jané dhe pozicione me status népunési civil t&
paplotésuara pér t€ cilét nuk jané zhvilluar proceset e konkurimit.

Emérime dhe lirime nga strukturat e SHCBA sé.

Nga auditimi i dokumentacionit né dosje t€ punonjésve dhe urdhrave té titullarit t€ véna né
dispozicion t€ grupit t€ auditimit u konstatua se pér gjith€ periudhén jan€ béré emérime,
lirime dhe transferime t€ brendshme me urdhér t€ titullarit t€ institucionit. Pér t€ gjitha
largimet, emérimet dhe transferimet, jané€ pérpiluar urdhra té miratuara nga Drejtori i
Pérgjithshém 1 Shérbimit, pér secilin punonjés.

Pér vitin 2018, jané liruar gjithsej 7 punonjés dhe jané eméruar katér punonjés dhe pér vitin
2019 jané liruar 33 punonjés dhe jan€ eméruar 34 punonjés. Gjat€ kétij viti ka patur dhe
shumé 1€vizje t&€ brendshme si rezultat i ristrukturimit t&€ SHCBA s€.

Gjetje: Pér periudhén né auditim tet€ punonjés (katér punonjés me gradé dhe katér punonjés
pa grada) jané liruar nga detyra dhe nuk kan& marré flet€shképutjen, ndérsa katér punonjés
(dy punonjés kan€ pezulluar statusin e népunésit civil, nj& punonjése liruar me vendim té
DAP dhe njé punonjése pezulluar nga shérbimi civil) nuk kané dorézuar detyrén me proces
verbal pérkatés, n€ kundérshtim me pikén 13 té Udhézimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik” i ndryshuar, si dhe né kundérshtim me
nenin 42 e 43 té VKM nr.829, daté 03.12.2014 “Pér miratimin e rregullores sé SHCBA né

MB”, pérgjegjési e strukturés sé ngarkuar pér ndjekjen dhe zbatimin e urdhrave té
emérimeve e largimeve.

Gjetje: N¢ fund té vitit 2019 rezulton se organika e miratuar me urdhrin té Ministrit t&
Brendshém nr.581, daté 12.11.2019, me 139 punonjés ka qené e plotésuar me 126 punonjés.
Jan€ pa u ploté€suar 12 pozicione pune sipas organikés t&€ miratuar. Ky veprim éshté né
kundérshtim me urdhrin e Ministrit té Brendshém nr.581, daté 12.11.2019.

-Auditimi pér dokumentimin dhe rregullshmériné e dosjes sé pérsonelit dhe vlerésimi i
pérfomancés sé personelit.

Pér periudhén objekt auditimi, u audituan vlerésimet e punés pér punonjésit e SHCBA si dhe
pér punonjésit t€ cilét ishin né periudhé€ prove dhe rezultoi se ishte béré vlerésimi i tyre. U
audituan dosjet e punonjésve t& eméruar pér vitet 2018 dhe 2019 dhe rezultoi se ato ishin té

plotésuara né zbatim té nenit 114 t& rregullores s¢ SHCBA, miratuar me VKM nr 829, daté
03.12.2014.

-Auditim mbi ndjekjen dhe zbatimin e procedurave pér personelin me masa disiplinore nga
procesi i fillimit té ecurisé disiplinore deri né marrjen e vendimit pérkatés.

Pér periudhén objekt auditimi, pér punonjésit e shérbimit, ishin dhéné 28 vérejtje me shkrim
pér masé disiplinore t€ réndé¢ dhe nj€ punonjési i jané hequr 5 dité pune”, t&€ cilit i ishin
mbajtur nga paga e punonjésit.

Pér ¢do punonjés &shté lidhur kontrata individuale né mbéshtetje t& ligjit nr.70/2014 “Pér
SHCBA” miratuar me VKM nr.829, dat& 03.12.2014. Pér rastet t& cilat nuk parashikohen né
ligjin e SHCBA, i jané referuar “Kodit té punés t&€ Republikés sé Shqipérisé”. N& kéto
kontrata pasqyrohen pérgjegjésité dhe detyrimet e punémarrésve ndaj punédhénésit dhe t&

25



punédhénésit ndaj punémarrésit, pérshkrimi i pérgjithshém i punés pér ¢do punonjés, kushtet
e punés, paga e pushimet, pérfundimi e zgjidhja e kontratés me afatet pérkatése, etj.

- Nga auditimi i kryer né drejtim té gradimit, pér periudhén e pérfshiré né auditim, n€ zbatim
t8 VKM nr.740 daté 05.11.2014, “Pér gradat e personelit t&¢ SHCAB”, jané graduar 7
punonjés né Néntor t& vitit 2019, dhe trajtimi me pagé sipas gradés ka filluar né vitin 2020.

Sa mé sipér vlerésojmé se, sistemi i kontrollit né drejtim té menaxhimit burimeve njerézore ka
Sfunksionuar. Jané respektuar aktet ligjore e administrative lidhur me rekrutimin e punonjésve
dhe éshté zbatuar struktura por nuk éshté plotésuar organika e institucionil.

6. Auditimi i trajtimit té€ punonjésve me paga e té ardhura t€ tjera.

Pérpilimi dhe administrimi i listépagesave t€ pagave dhe trajtimeve t€ tjera jané béré né
zbatim t€ ligjit nr.10296, daté 08.07.2010,“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” dhe
kérkesave t€ pércaktuara né pikén 69 t&¢ Udhézimit t€ MF nr.30, dat& 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik” i ndryshuar.

Trajtimi i punonjésve me paga dhe té ardhura t&€ tjera, &sht€¢ béré mbi bazén e
dokumentacionit t& ploté mbéshtetés si dhe t& listéprezencave t&€ firmosura nga shefi 1 sektorit
té burimeve njerézore, miratohen nga Drejtori i Pérgjithshém. Kéto list€ prezenca jané té
protokolluara dhe me daté. N& list€prezencé &shté evidentuar prezenca né puné e punonjésve,
apo t€ dhéna mbi arsyet e mosprezencés (me leje t€ zakonshme, mungon, me raport mjekésor,
etj). Sistemi i pagave né njésin€ shpenzuese SHCBA, jané né format elektronik, referuar
listéprezencave. Listépagesat pérpilohen e firmosen nga shefi i sektorit t&€ buxhet financés
(népunési zbatues), konfirmohen nga sektori i burimeve njerézore dhe titullari i institucioni
(n€punési autorizues).

Pagesat pérshkruajné ditét e punés, pagén e grupit, pagén bazg pér gradé, shtesé¢ page pér
funksion, shtesat sipas llojit; vjetérsi, véshtirési, kompensime, shpérblime, etj, ndalesat sipas
llojeve, tatimi mbi t€ ardhurat personale, sigurime shogérore e shéndetésore.

Listépagesat e dérguara pér pagesé né banké, rakordojné me listépagesat e llogaritjes sé&
pagave dhe me urdhérshpenzimet pérkatése. List€pagesat e bankés jané nénshkruar nga
népunési zbatues dhe miratuar nga népunési autorizues si jané t€ vulosura me vulén e
institucionit. Shuma neto e pagave né pérmbledhésen e listépagesés s€ bankés pérputhej me
vlerén e urdhérshpenzimeve pér pagat sipas bankave dhe shumén e vlerave neto t&
listépagesave té llogaritjes s& pagave s€ secilit punonjés. Listépagesa e punonjésve
konfirmohej né fund e vulosej me vulén e bankés sé nivelit t€ dyté né t€ cilén punonjésit
kané llogarit€ bankare.

U auditua me perzgjedhje dokumentacioni justifikues pér pagesat e kryera pér pagat e
punonjésve (listprezenca, listpagesa etj...) pér muajin (Janar, Shkurt dhe Tetor 2018) dhe
(Maj, Qershor dhe Néntor 2019) dhe rezultoi se dokumentacioni pé€r pagesat pér pagat,
pagesat pér bashkéshortet, shtesat e pagave pér largési, pagesa pér reform, etj jané t€ rregullta
t€ plotésuara me gjithé elementet e pércaktuar si dhe me urdhrat e veganté. Edhe listprezencat
rezulton se jané t€ plotésuara né rregull duke paraqitur prezencén né puné pér punonjésit.
Listprezencat plot€sohen nga drejtorité (sektorét) dhe dorézohen né sektorin e financés.

Auditimi i saktésisé sé trajtimit té punonjésve sipas nivelit té pagave dhe shtesave (mbikohé
pune, oré nate, véshtirési shéndeti, kompensimit té privacioneve dhe humbjeve qé shkaktohen
pér shkak té nevojave té punés dhe shérbimit dhe shpérblime).

Pagesa e punonjésve, pér periudhén né€ auditim &shté béré né zbatim t&€ VKM nr.176, daté
08.03.2017 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né VKM nr.149, daté 18.02.2015”.
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- Struktura dhe nivelet e pagave pér punonjésit e personelit me grada, jané kryer sipas lidhjes
nr.1 g€ 1 bashkéngjitet kétij Vendimi dhe paga bazé pér gradé e pércaktuar né pikén 1 deri né
pikén 10 t& lidhjes nr.1, t€ cilat pérputhen me funksionin organik sipas strukturés s&€ miratuar
(me gradén qé ka fituar). Punonjésit me grada, pér kohén e qéndrimit né gradé, kané pérfituar
shtesé pér vjetérsi né puné. Pérllogaritja e shtesés pér vjetérsi né puné ka filluar né ¢astin e
martjes s€ grades, sipas ligjit nr.70/2014, “Pér SHCBA né MPB”.

- Struktura dhe nivelet e pagave pér punonjésit pa gradé dhe pér punonjésit mbéshtetés jané
kryer sipas lidhjes nr.2, t&¢ VKM.

Shtesa pér vjetérsi né puné pér punonjésit e inspektimit dhe punonjésit mbéshtetés &shté
llogaritur mbi pagén e grupit.

Nga auditimi i pages€s s€ punonjésve me grada, pa grada dhe t€ punonjésve mbéshtetés, u
konstatua se pér periudhén e audituar me pérzgjedhje, pagesat jané kryer né rregull.

Trajtimi me démshméri shéndeti.

Trajtimi me démshmeéri shéndeti €shté kryer né zbatim t&€ VKM nr.690, daté 09.12.2012 “Pér
njé ndryshim dhe shtesa né VKM nr.717, daté 23.06.2009 “Pér pagat e punonjésve
mbéshtetés té institucioneve buxhetore dhe té népunésve té disa institucioneve buxhetore” si
dhe me urdhrin nr.1408, dat€ 20.09.2017, pér specialistét né sektorin e pérgjimit té
komunikimeve elektronike sipas shkallés II/f. Jané trajtuar me démshméri shéndeti 8

punonjés mbéshtetés. Trajtimi financiar &shté i rregullt dhe me dokumentacion té ploté
justifikues.

- Auditimi i trajtimit té punonjésve me mbi kohé né puné.
Né lidhje me trajtimin e punonjésve pér oré jashté orarit zyrtar té punés u konstatua se pér
vitet 2018 e 2019, nuk jané trajtuar me mbikohé pune punonjésit e shérbimit.

Trajtimi i punonjésve me leje té zakonshme.

Trajtimi 1 punonjésve me leje t€ zakonshme, &shté béré né zbatim t& nenit té& regullores sé&
SHCBA, miratuar me VKM nr.829, daté 03.12.2014. Pér vitin 2019, éshté hartuar grafiku i
lejeve t& zakonshme pér punonjésit nga ana e strukturave (drejtori, njési, sektoré e zyra) dhe
nj€ kopje éshté dérguar n€ sektorin e burimeve njerézore i cili ka pérgatitur urdhrin e titullarit
t€ institucionit, bashkéngjitur grafiku sipas periudhave dhe funksioneve. Pér ¢do muaj &shtg
ndjekur zbatimi i planifikimit t& lejeve pér té cilén né ¢do rast éshté miratuar me urdhér té
titullarit t€ institucionit. P&r punonjésit t& cilét nuk kishin kryer lejen sipas planifikimit ishte
béré anullimi pér ta kryer né nj& periudhé tjetér. Nuk jané kryer pagesa pér punonjésit q& nuk
kang kryer lejen vjetore.

Auditimi i krijimit dhe pérdorimit té fondit té vecanté, vierésimi i dokumentacionit justifikues
né pérdorimin e tij. Auditimi i shpérblimeve té tjera, pér dalje né pension, bazueshméria
ligiore e pagesés sé tyre .

Pér periudhén e pérfshiré né auditim, u auditua i gjithé dokumentacioni justifikues
bashkéngjitur urdhérshpenzimeve pér trajtimin e punonjésve me ndihma ekonomike dhe
shpérblime, né zbatim t& pikés 7, t&¢ VKM nr.493, daté 06.07.2011 “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né VKM nr.929, daté 17.11.2010 “Pér krijimin dhe pérdorimin e fondit té
veganté”. Nga auditimi I kryer rezultoi se:

Ndihma ekonomike, nga artikulli 606.

Pér vitin 2018, me urdhér té titullarit t& institucionit jané trajtuar me ndihma ekonomike tre
punonjés nga 50,000 leké secili, pér sémundje t& réndé dhe dy familjaré t€ ish dy punonjésve
t€ cilét kan€ ndéruar jet€ me nga njé pagé mujore.
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Pér vitin 2019, me urdhér t€ titullarit t& institucionit jang trajtuar me ndihma ekonomike pesé
punonjés;

Shpérblime, nga artikulli 606 ’Paga”

Jan€ dhéné shpérblime pér puné té mire gjaté vitit me urdhér titullari, 12 punonjésve né
shumén 500,546 leké.

Pér punonjésit e trajtuar financiarisht me ndihmé ekonomike dhe shpérblime, dokumentacioni
bashkelidhur &shté i ploté dhe justifikon veprimin e kryer, né zbatim té& ligjit nr.10289, daté
17.06.2010 “Pér ményrén e trajtimit ekonomik e financiar dhe pér dhénie ndihme té
menjéhershme familjeve té punonjésve té policisé sé shtetit, t¢ gardés sé republikés té SHKB
t¢ PMNZSH té forcave té armatosura, SHISH dhe policisé sé burgjeve, qé humbin jetén né
krye apo pér shkak té detyrés”. Pér t& gjitha rastet e trajtimit me ndihmé ekonomike dhe me

shpérblime, &sht€ béré miratimi nga MFE, mbi bazén e kérkesave té béra nga njésia
shpenzuese SHCBA.

Auditimi i trajtimit té bashkéshorteve me pagé.

Pér periudhén objekt auditimi, jané trajtuar me pagé bashkéshorti 2 bashkéshorte, njéra prej
t€ cilave ka pérfunduar trajtimin me pagé bashkéshorti pas pérfundimit t& 15 viteve t& punés
mé daté¢ 01.10.2019. Trajtimi me pagé bashkéshortésh, &éshté kryer né zbatim t& ligjit
nr.70/2014 “Pér SHCBA né MPB” dhe t&¢ VKM nr.776, daté 19.11.2014.

Dokumentacioni né dosje &shté i ploté pér t& dy bashkéshortet e punonjésve t& SHCBA.

Trajtimi i punonjésve me largési,

Punonjésit e SHCBA, jané trajtuar me shtesé page né zbatim té& pikés 1 t& VKM nr.776, daté
19.11.2014 “Pér disa t¢ drejta t& punonjésve t& SHCBA né MB”, ku Drejtori i Pérgjithshém
pér ¢do punonjés t&€ eméruar dhe t& transferuar ka nxjerré urdhrin “Pér trajtimin financiar”.
Jan€ trajtuar me pagesé pér kompesimin e shpenzimeve t& udhétimit 29 punonjés nga té cilét
9 punonjésve ju éshté ndérpreré trajtimi financiar né muajin Néntor 2019, me urdhér té
Drejtorit t€ Pérgjithshém dhe konkretisht:

1. Behar Sulejmani, eméruar specialist né sektorin e SHCBA Kukés (drejtoria Kukés Dibér)
me urdhér nr.1613, daté 26.10.2017 ka pérfituar trajtim pér largési né masén 10,000 leké.
Sipas certifikatés t& léshuar nga Njésia Administrative Selishté, ky punonjés &shté me
vendbanim né Dibér. Ky punonjés ka pérfituar largési nga data 17.12.2017 deri mé
31.10.2019 dhe mé daté 01.11.2019 i éshté ndérpreré largésia me urdhér nr.219, daté
07.11.2019 t€ Drejtorit t& Pérgjithshém. Me ndryshimin e strukturés me urdhér t&¢ MB nr.579,
daté 26.10.2018 ky punonjés &shté trajtuar me larggsi nga data 13.01.2019 deri mé daté
01.11.2019 dhe ka pérfituar padrejtésisht 85,909 leké (8.6 muaj x 10,000 lek&).

2. Bernard Hajdini, eméruar pér heré t€ paré me urdhér nr.1622, daté 30.10.2017 n& DV t&
Policis¢ Vloré me vendbanim né Tirané dhe ka filluar trajtimi me urdhér 1622/1, daté
15.11.2017 n& masén 10,000 leké& né muaj. M& daté 01.11.2019 I &shté ndérpreré me urdhér
nr.220, date 07.11.2019 i cili &shté njoftuar me shkresé. Ky punonjés ka pérfituar largési nga
data 15.11.2017 deri mé& 31.10.2019 né shumén 235,000 leké (23.5 muaj x 10,000 lekg).

3. Besim Bajrami, eméruar pér heré té pare né Shkodér me vendbanim né Tirané dhe me
urdhér nr.112, daté 26.01.2016 &shté trajtuar me 8,000 leké né muaj. Mé daté 01.11.2019 i
€sht€ ndérpreré me urdhér nr.221, daté 07.11.2019 dhe &shté njoftuar me shkresé. Ky
punonjés ka pérfituar largési nga data 01.02.2016 deri mé 31.10.2019 né shumén 360,000
leké (45 muaj x 8,000).

4. Vasil Kallugi, eméruar pér heré t& paré me urdhér nr.1244, daté 01.06.2015 né DV &
Policisé Gjirokastér me vendbanim né Sarandé dhe &shté trajtuar me 5,000 leké né muaj. Ky
punonjés ka pérfituar largési nga data 01.06.2015 deri mé 31.10.2019 dhe mé& daté
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01.11.2019 1 &shté ndérpreré me urdhér nr.218, daté 07.11.2019 dhe &sht€ njoftuar me
shkres€. Me ndryshimin e strukturés me urdhér t€ MB nr.579, daté 26.10.2018 nuk i takon té
trajtohet me largési nga data 13.01.2019 e né€ vazhdim dhe ka pérfituar padrejtésisht 47,727
leké (9.5 muaj x 5,000 leké).

5. Dritan Dorda, eméruar pér heré t€ paré me urdhér nr.127, daté 07.06.2019 né Elbasan me
vendbanim né Tirané trajtimi financiar nga data 24.05.2019 dhe éshté trajtuar me 5,000 leké
n€ muaj. Mg daté 01.11.2019 i &shté ndérpreré me urdhér nr.218, daté 07.11.2019 dhe éshté
njoftuar me shkresé. Ky punonjés ka pérfituar largési né muajin Qershor té vitit 2019, shuma
6,364 leké e né vazhdim deri mé& 31.10.2019 nga 5,000 leké né total ka pérfituar 26,364 leké
(4 muaj x 5,000 leké + 6,364 leké).

6. Emiliano Hajna, eméruar pér heré t€ par€ me urdhér nr.7, daté 14.01.2019 né Tirané me
vendbanim né Sarandé dhe &shté trajtuar me 18,000 leké né muaj. Mé daté 01.11.2019 i &shté
ndérpreré me urdhér nr.218, daté 07.11.2019 dhe &shté njoftuar me shkresé. Ky punonjés ka
pérfituar largési nga data 01.01.2019 deri mé 31.10.2019 né shumén 180,000 leké (10 muaj x
18,000 lekg).

7. Klodian Ahmeti, eméruar pér heré t€ paré me urdhér nr.126, daté 07.02.2019 né Elbasan
me vendbanim né Durrés dhe &shté trajtuar me 8,000 leké né muaj. Mé daté 01.11.2019 i
€shté ndérpreré me urdhér nr.218, daté 07.11.2019 dhe é&shté njoftuar me shkresé. Ky
punonjés ka pérfituar largési nga data 07.06.2019 deri mé 31.10.2019 dhe ka pérfituar 42,182
leké (5.3 muaj x 8,000 lekg).

8. Indrit Hitaj, eméruar pér her€ t€ paré me urdhér nr.214, daté 07.06.2019 né Elbasan me
vendbanim né Tirané dhe &shté trajtuar me 5,000 leké né muaj. Mé daté 01.11.2019 i éshté
ndérpreré me urdhér nr.218, daté 07.11.2019 dhe &shté njoftuar me shkresé. Ky punonjés ka
pérfituar largési nga data 07.06.2019 deri mé 31.10.2019 né shumén 112,000 lek& (muaj x
5,000 leke).

9. Jaup Liskendaj, eméruar pér heré t€ paré me urdhér nr.1100, daté 22.05.2019 né Elbasan
me vendbanim né€ Durrés &shté trajtuar me 5,000 leké né muaj nga 24.05.2019. Mg daté
01.11.2019 i é&shté ndérpreré me urdhér nr.218, daté 07.11.2019 dhe éshté njoftuar me

shkresé. Ky punonjés ka pérfituar largési nga data 22.05.2019 deri mé 31.10.2019 né& shumén
26,364 leke (1,364 leké + 5 muaj x 5,000 lekg).

Nga 29 punonjés t& trajtuar me pagesé pér kompesimin e shpenzimeve té udhétimit 9
punonjés (7 t€ eméruar pér heré¢ t€ paré dhe 2 punonjés si rezultat i ristrkturimit), kané
pérfituar trajtimin financiar né shumén 1,117,017 leké, t& ciléve i &shté ndérpreré trajtimi me
urdhér t€ titullarit t& institucionit dhe jan& njoftuar me shkresa né fillim t& muajit Néntor
2019, veprim né€ kundérshtim me pikén 1 t&¢ VKM nr.776, daté 19.11.2014 “Pér disa té drejta
1€ punonjésve té SHCBA né MB”, ku Drejtori 1 Pérgjithshém pér ¢do punonjés té eméruar dhe
t€ transferuar ka nxjerr& urdhrin “Pér trajtimin financiar”.

Nga auditimi i dokumentacionit, pér ndérprerjen e pér trajtimin me largési, u konstatua se nga
njésia shpenzuese SHCBA, &shté kérkuar interpretim (shkresa e tyre prot. nr.2161 daté
02.10.2019). Né& pérgjigje té késaj shkrese, nga ana e Sekretarit t& Pérgjithshém né MB, me
shkresé¢ prot nr.7917/1 daté 24.10.2019, shkresé e cila, nuk saktéson nése punonjésit e
pérfitojn€ apo jo pagesén pér largési, jashté vendbanimit, (nuk ka t& pércaktuar né kétg
shkresg né ményré taksative qé t&€ ndérpritet trajtimi me kété lloj shpenzimi).

Nga analiza e bazés ligjore qé normon kété shpenzim, sqarojmé se né zbatim t&¢ VKM nr.776
dat€ 19.11.2014, “Pér disa t& drejta t& punonjésve t& SHCBA ne MPB”, pika 1 e tij sqarohet
se “Punonjési i SHCBA né MPB, kur caktohet né puné jashté vendbanimit té tij/saj, pérfiton
pagesé pér kompensimin e shpenzimeve té udhétimit, ........ y
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Né zbatim té kétij Vendimi, pika 9 e tij, ka dalé udhézimi 1 Ministrit t&€ Punéve t€ Brendshme
nr.675 daté 05.12.2014, “Pér procedurat dhe dokumentacionin e nevojshém pér pérfitimin e
pagesés pér disa t€ drejta t€ punonjésve t¢ SHCBA né MPB”, pika 2 “Kategorizimi i
pérfitimeve”, nénpika 2.1 pércaktohet q&€ “Pérfitimi i pagesés pér kompensimin e
shpenzimeve té udhétimit, kur punonjési i shérbimit caktohet né puné jashté vendbanimit té
tij/té saj, sipas masés sé pércaktuar né VKM”.

Gjithashtu sipas VKM nr.829 daté 03.12.2014, “Pér miratimin e Rregullores s€ SHCBA né
MPB, neni 83, pika 7 e tij sqarohet se “Punonjési i shérbimit caktohet né puné jashté
vendbanimit té vet, pérfiton pagesé pér kompensim udhétimi sipas normave té miratuara”.

Né pérfundim t€ analizé€s s€ béré pér bazén ligjore g€ rregullon trajtimin e punonjésve té
shérbimit me largési, sqarojmé se né asnjé nga kéto akte, nuk pércaktohet qé punonjésit e
shérbimit q€ jan€ eméruar pér heré t& paré apo punonjésit qé pér shkak ristrukturimit té
institucionit, ju higet e drejta e pérfitimit t€ pagesés pér kompensimin e shpenzimeve.

Gjetje: Né muajin Néntor t€ vitit 2019, &sht€ béré ndérprerja e pérfitimit t& pagesés pér
kompensimin e shpenzimeve t& udhétimit pér nénté punonjés té shérbimit. Duke konsultuar
bazén ligjore q€ normon kété shpenzim, rezulton se ndérprerja e kétij pérfitimi, nuk &éshté e
bazuar. Ndérprerja €shté né kundérshtim me VKM nr.776 daté 19.11.2014, “Pér disa té
drejta té punonjésve té SHCBA ne MPB”, pika 1, udhézimi i MPB nr.675 daté 05.12.2014,
“Pér procedurat dhe dokumentacionin e nevojshém pér pérfitimin e pagesés pér disa té drejta
té punonjésve té SHCBA né MPB”, pika 2 dhe VKM nr.829 daté 03.12.2014, “Pér miratimin
e Rregullores s¢ SHCBA né MPB”, neni 83, pika 7.

Né lidhje me kété gjetje, nga ana e palés sé audituar éshté béré observim.

Observimi: “Bazuar né shkresén e ardhur nga SP nr.7917/1 daté 24.10.2019, paragrafi i
fundit theksohet: Trajtimi i punonjésit me pagesé pér kompesim udhétimi dhe pérfitimi i
dietés sipas legjislacionit lidhet me caktimin e tij n& njé detyré tjetér, brenda strukturave t&
Shérbimit, larg vendbanimit. N& kété kuptim caktimi i tij né njé detyré tjetér ndodh pasi
punonjési &shté pjesé e Shérbimit dhe jo kur caktohet pér heré té paré né puné.

Nése Ju si mision e gjykoni se ky interpretim &shté jo i drejté mund té rendisni tek
rekomandimet dhe detyrat pér zbatim. Nga ana joné do té veprohet né pérputhje me
rekomandimin e 1€n€ né Raportin Final”.

Pérgjigja e grupit té auditéve. Si¢ e kemi trajtuar edhe né projekt raportin e auditimit, aktet
ligjore ku mbéshtetet pagesa e kompensimit t& udhétimit jang; (VKM nr.776 daté 19.11.2014,
pika 1, VKM nr.829 daté 03.12.2014, neni 83, pika 7 dhe Udhézimi i MPB nr.675 daté
05.12.2014, pika 2, trajtuar edhe mé lart), akte né té cilat kané t& pércaktuar qartésisht kushtet
e pérfitimit. Shtojmé se né observacionin e paraqitur nga Ju, nuk ka té evidentuar ndonjé akt
ligjor q& e pércakton ndryshe ké&té lloj shpenzimi. Edhe né shkresén e SP q& Ju e citoni né
observim, nuk evidentohet mosdhénia e késaj pagese.

Nisur nga sqarimet e mésipérme, observimi i béré nuk konsiderohet i bazuar, dhe pér kété
aré€sye nuk merret n€ konsideraté.

Nga grupi i auditéve u auditua dokumentacioni né dosje pér secilin punonjés qé ka pérfituar
pages€ pér largési. Né dosje ndodhet dokumentacioni (vértetimet e léshuara nga njésia
administrative pér vendbanimin t& cilat shprehen mbi vendbanimin e familjes s& punonjésit
dhe mbi vendbanimin e vet€ punonjésit té trajtuar me largési, certifikata familjare e léshuar
n€ datén e fillimit t& trajtimit me largési dhe urdhri i Drejtorit t€ Pérgjithshém mbi trajtimin e
punonjésit me largési nga vendbanimi).

Gjetje: Punonjésit q¢ kané pérfituar trajtimin financiar pér largési kané sjellé t& gjithe
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dokumentacionin justifikues né datén e fillimit t& trajtimit me largési (vértetimin e léshuar
nga njésia administrative pér vendbanimin, t& cilat shprehen mbi vendbanimin e familjes sé&
punonjésit dhe mbi vendbanimin e veté punonjésit t& trajtuar me largési, certifikata familjare)
dokumentacion i cili nuk &shté rifreskuar deri né fund t& vitit 2019, kjo né zbatim t& VKM

nr.776 daté 19.11.2014, “Pér disa té drejta té punonjésve t¢ SHCBA ne MPB”, pika 1,
paragrafi i fundit.

Né lidhje me kété gjetje, nga ana e palés sé audituar Eshté béré observim.

Observimi: “Ju dérgua shkresé pér rinovim dokumentash pér pagesén e largésisé 3 punonjés
t€ Shérbimit q¢ aktualisht e pérfitojné. Bashkélidhur njoftimi i datés 14.04.2020”.

Pérgjigja e grupit té auditéve. Sipas pércaktimit té béré nga Ju né observim, keni réné dakord
me rekomandimin e dhéné nga grupi i auditéve, prandaj edhe gjetja e rekomandimi i 1&ng,
nuk ndryshojné né raportin final.

Auditimi i trajtimit té punonjésve me reformé (pagesé kalimtare).

Pér periudhén né auditim (viti 2018 dhe 2019), né zbatim té ligjit nr.10142, daté 15.05.2009
“Pér sigurimet shoqérore suplementare ....”, VKM nr.793, daté 24.09.2010 “Pér zbatim té
ligjit nr.10142, daté 15.05.2009 “Pér sigurimet shogérore suplementare ....” dhe Aktit
Normativ t& KM nr.5, daté 10.11.2010 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjiin nr.10142,

daté 15.05.2009 “Pér sigurimet shogérore suplementare...”, jané trajtuar me pagé kalimtare
(reformé) 15 ish punonjés.

Gjetje,; Pér periudhén objekt auditimi, jané trajtuar me pagesé kalimtare gjithsej 15 punonjés,
me urdhér t€ Drejtorit t& Pérgjithshém, (3 ish punonjés jané trajtuar me diferencé page pér
shkak t& punésimit né struktura t& tjera shtetérore, 11 ish punonjés t& cilét jané liruar me
kérkesén e tyre dhe 1 punonjése me motivacionin “Djegur dekonspiruar”). Né urdhrat e
Drejtorit t&€ Pérgjithshém, pér punonjésit q& pérfitojné pagesén kalimtare &shté miratuar
pagesa me dy paga mujore dhe né vazhdim pas 2 muajsh trajtimi éshté béré me 50% té& pagés
neto dhe &shté pércaktuar periudha kohore e trajtimit t& punonjésve pér aq muaj sa vite pune
ka (sipas vjetérsisé s& shérbimit) dhe jo sipas pércaktimit ligjor té nenit 12, pika 1,2 dhe 3 té
ligjit nr.10142, daté 15.05.2009, pérgjegjési e strukturés menaxhuese té institucionit e cila
edhe pse ka pranuar rekomandimin e léné nga auditi pér té njéjtin fenomen éshté mjaftuar
vetém me njé kérkesé drejtuar Drejtorisé sé Pérafrimit me Legjislacionin né MB pér té
hartuar e miratuar njé udhézim unifikues.

Kjo pagesé kalimtare e punonjésve &shté konstatuar si gjetje edhe né auditimet e méparshme
dhe &shté léné rekomandim nga auditi dhe i pranuar pér t'u zbatuar nga struktura e SHCBA,
pérséri ka vazhduar q& né vitin 2018 e 2019 pagesa kalimtare pér 12 punonjésit &shté e
pérllogaritur gabim duke u bazuar né vjetérsiné e shérbimit té punonjésit dhe jo né
pércaktimin ligjor sipas nenit 12, pikat 1, 2 dhe 3 e ligjit nr.10142, daté 15.05.2009.

Auditimi i ndalesave, deklarimit dhe derdhjes né afat né organet e tatimeve té sigurimeve
shoqérore e shéndetésore, detyrimeve pér tatimin mbi té ardhurat personale, etj.

Listépagesat, né pjesén e ndalesave, kané pasqyruar ndalesat mujore pér kontributet e
sigurimeve shoqgérore, shéndetésore e suplementare si dhe tatimin mbi t& ardhurat personale
q¢ paguhen nga punémarrésit. Llogaritta e kontributeve t€ sigurimeve shoqérore,
shéndetésore dhe suplementare, q& paguhen nga punémarrési, éshté béré e sakté, konform
akteve ligjore e nénligjore né fugi.

Llogaritja e tatimit mbi t&€ ardhurat personale &shté béré e sakté konform akteve ligjore e
nénligjore né fuqi.
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Kontributet e sigurimeve shoqérore, shéndetésore e suplementare té llogaritura pér
pun€marrésit dhe punédhénésin, si dhe tatimi mbi t& ardhurat e llogaritur pér punémarrésin,
ishte derdhur né organet tatimore pérkatése béré brenda afatit ligjor. Pér periudhén e audituar
pérllogaritja e tatimit mbi t€ ardhurat &shté béré konform kérkesave té pércaktuara né ligjin
nr.8438, dat¢ 28.12.1998 “Pér tatimin mbi té ardhurat”, i ndryshuar. Pérllogaritja e
detyrimeve t&€ punonjésve pér sigurimin suplementar ishte béré konform kérkesave té
pércaktuara né ligjin nr.10142, daté¢ 15.05.2009 “Pér sigurimin shogéror suplementar té
ushtarakéve té Forcave té Armatosura, punonjésve té Policisé sé Shtetit, t¢ Gardés sé
Republikés, té Shérbimit Informativ té Shtetit, té Policisé sé Burgjeve, té Policisé sé Mbrojtjes
nga Zjarri dhe té Shpétimit, té punonjésve té Shérbimit té Kontrollit té Brendshém té RSH”
dhe n& aktin normativ nr.05, daté 10.11.2010 "Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin
nr.10142, daté 15.05.2009”. Pérllogaritja e pagesés sé sigurimeve shéndetésore &shté béré

konform kérkesave t& pércaktuara né VKM nr.1114, daté 30.07.2008 t& ndryshuar me VKM
nr.73, dat€ 12.02.2014.

Auditimi i bazueshmérisé ligjore té pagesés sé dietave.

-Shérbimet e kryera nga punonjésit brenda vendit,

Pér periudhén né auditim (viti 2018 dhe 2019), punonjésit e institucionit kané kryer shérbime
jashté vendbanimit t& tyre. Pagesat e urdhér shérbimeve jané béré né zbatim t& VKM nr.997
daté 10.12.2010 “Pér dietat e népunésve g& dérgohen me shérbim jashté vendbanimit t& tyre”
Auditimi i dokumentacionit t& shpenzimeve t€ dietave brenda vendit, &éshté kryer pér t& gjithé
periudhén e audituar, deri né pagesén e fundit t& kryer nga SHCBA mé 31.12.2019.

Nga auditimi i dokumentacionit u konstatua se, bashkéngjitur urdhér shérbimit t& punonjésit
rezultoi se shérbimi &shté kryer mbi bazén e autorizimit t& nxjerré nga Drejtori i Pérgjithshém
1 SHCBA “Pér angazhim me shérbim té punonjésve té SHCBA” ku jané pércaktuar data e
nisjes dhe e kthimit né institucion, punonjési q& do té kryejé shérbimin, qéllimi i shérbimit.
Bashkangjitur urdhér shérbimit t& hartuar sipas formatit standart dhe té konfirmuar nga
népunési udhétues, népunési zbatues e népunési autorizues jané dhe dokumentat t& tjera
mbéshtetése si fatura tatimore e fjetjes né hotel dhe fatura e kasés fiskale (pér rastet e trajtimit
me dieté t& plot€). Dokumentet mbéshtetése jané t& hartuara konform akteve ligjore né fuqi.

Pér priudhén né auditim, jané trajtuar me dieta brenda vendit punonjésit e SHCBA sé& sipas
autorizimit t€ l&shuar nga titullari i institucionit. Pér vitin 2018 né shumén 2,651,500 leké dhe
pér vitin 2019 né shumén 1,883,680 leké.

Gjetje: Nga auditimi i autorizimeve t& léshuara nga titullari institucionit “Pér angazhim me
shérbim té punonjésve t¢é SHCBA jashté vendbanimit té tyre” u konstatua se, rreth 63% e
autorizimeve jané protokolluar pas kryerjes s& shérbimit. (pér vitin 2018 nga 340 autorizime
jang protokolluar pas kryerjes s& shérbimit 191 autorizime ose 56% e tyre dhe pér vitin 2019
nga 379 autorizime jané protokolluar 265 ose 70% e tyre). N& 6 raste autorizimi &shté
protokolluar n¢ dat¢ 30.05.2018 ndérkoh& qé shérbimi &shté kryer nga data 16 deri mé
20.04.2018, né 7 raste autorizimi &shté protokolluar né daté 01.08.2018 ndérkohé qé shérbimi
nga dy punonjés &shté kryer nga data 18 deri mé& 20.04.2018, nga dy punonjés &shté kryer nga
data 04 deri m& 06.07.2018, nga dy punonjés &shté kryer nga data 25 deri mé 30.06.2018, nga
nj€ punonjés nga data 28 deri mé 30.06.2018 dhe né dy raste autorizim i &shté protokolluar né
daté 07.11.2018 ndérkohé qé& shérbimi éshté kryer nga data 01deri mé 03.10.2018.

- Shérbimet e kryera nga punonjésit jashté vendit,
Pér periudhén né auditim (vitet 2018, 2019), punonjésit e institucionit kané kryer shérbime
jasht€¢ vendit. Pagesat e urdhér shérbimeve jané béré né zbatim t&¢ VKM nr.870, daté
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14.12.2011 “Pér trajtimin financiar t& punonjésve qé dérgohen me shérbim jashté vendit”.
Auditimi i dokumentacionit t€ shpenzimeve t& dietave jashté vendit, éshté kryer pér t& gjithé
periudhén e audituar, deri né pagesén e fundit t& kryer nga SHCBA mé 31.12.2019.

Nga auditimi 1 dokumentacionit u konstatua se shérbimi éshté kryer mbi bazén e urdhrit t&
Ministrit t& Brendshém “Pér dérgimin me shérbim jashté shtetit té punonjésve t¢é SHCBA” ku
jané pércaktuar shteti, data e nisjes dhe e kthimit né institucion, punonjési qé do t& kryejé
shérbimin. Bashkangjitur urdhér shérbimit t& konfirmuar nga népunési udhétues, népunési
zbatues e népunési autorizues jané dhe dokumentat t€ tjera mbéshtetése t& cilat jang t&
hartuara konform akteve ligjore né fuqi.

Pér vitin 2018, jané kryer shérbime jashté vendit nga punonjésit né shumén 2.429 euro nga
3.545 euro qé€ jané térhequr me urdhérshpenzim nga banka té cilat jané béré hyrje né arkén e
1nstitucionit.

Pér vitin 2019, jané kryer shérbime jashté vendit né shumén 2.309.5 euro nga totali 3,500
euro t€rhequr me urdhérshpenzimi.

Sa mé sipér vierésojmé se, sistemi i kontrollit né drejtim té trajtimit 1 punonjésve me paga,
shtesa mbi pagé e té ardhura té tjera si dhe ndalesat e béra pér sigurimet shogérore,
shéndetésore e suplementare, jané béré né zbatim té akteve ligjore, nénligjore e normative qé

normojné kété fushé. Stafi éshté i njohur me kéto akte dhe né pérgjithési i ka zbatuar ato né
praktiké.

7. Auditimi i transaksioneve népérmjet bankés.

Auditimi i transaksioneve me banké, rregullariteti i veprimeve me bankén, dokumentacioni
Justifikues i veprimeve, regjistrimi né ditarét e llogarisé kontabél.

Auditimi i kontrollit paraprak té dokumentacionit qé kalon né financé pér likuidim (sistemi i
kontrollit para likuidimit). Auditimi pér likuidimin né kohé té detyrimeve ndaj 1é tretéve dhe
evidentimi i efekteve financiare pér vonesat e krijuara né likuidim (nése ka), adresimi i
pérgjegjésive pérkatése.

U audituan t€ gjitha veprimet me bankén pér periudhén 01.01.2018 deri mé& 31.12.2019 t&
cilat jané t€¢ dokumentuara me urdhérshpenzime pérkatése, t€ nénshkruara nga népunési
autorizues dhe népunési zbatues dhe t& vulosura nga dega e thesarit t& rrethit. Regjistrimi i
transaksioneve né ditarin e bankés dhe ditarin e shpenzimeve &shté béré né ményré
elektronike sipas kronologjisg sé veprimeve ekonomike dhe vlerat e regjistruara né llogari pér
¢do fund periudhe jang t& kuadruara si pér llogarité debitore dhe ato kreditore. Pér ¢do fund
periudhe mujore, shuma e shpenzimeve té regjistruara té likuiduara éshté e kuadruar me
ditarét analitiké t& llogarive. Nga auditimi i ditarit t& transaksioneve me banké dhe ditari i
shpenzimeve rezultoi se &shté mbajtur i rregullt dhe né& t& jané azhornuar t& gjitha
urdhérshpenzimet e kryera pér t& gjithé periudhén. Ditari éshté i kuadruar pér t& gjithé
llogarité e shpenzimeve, konform planit t€ shpenzimeve t& miratuara.

Shpenzimet e likuiduara népérmjet bankés pérputhen me shpenzimet e paragitura né
situacionin vjetor t& shpenzimeve t&€ konfirmuara né degén e thesarit té rrethit.

Kryesisht veprimet e béra népérmjet dokumentacionit t& bankés jané pagesat pér shpenzimet
sipas  situacionit buxhetor né artikujt kryesor; “Paga shpérblime personeli”, “Sigurime
Shogérore, shéndetésore e suplementare”, “Shpenzime operative”, “Shpenzime pér buxhetet
Jamiljare dhe individét” dhe “Shpenzime pér rritjen e aktiveve”.

Urdhérshpenzimet ishin t& plotésuara me t& gjitha t&€ dhénat e kérkuara né formularin “Tip” t&
miratuar, kishin bashkélidhur dokumentacionin justifikues sipas natyrés sé shpenzimit si;
dokumentacionin e procedurés s& prokurimit, kontratén, faturén tatimore t& shitjes, proces
verbalin e marrjes né dorézim t€ mallit dhe t& shérbimit, fletéhyrjen e magazinés, etj.
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Dokumentacioni justifikues dhe mbéshtetés 1 pagesave ishte i ploté dhe 1 bazuar né aktet
ligjore e nénligjore pérkatése.

Pér vitin 2018, jan€ kryer me USH 275 transaksione (duke filluar nga nr.1, daté 03.01.2018
deri tek nr.275, daté 24.12.2018).

Sipas natyrés s¢€ ¢eljes s€ fondeve rezulton se jané likuiduar né total 189,785,586 leké;

- Pér paga 117,051,977 lekg, pér sigurimet shogérore 19,300,260 lek&, mallra e shérbime
20,597,5931eké, 606 “Transferta” 2,526,204 leké dhe investime vlera 30,309,552 leké.

Nga shpenzimet e funksionimit nga artikulli 602 jané likuiduar shpenzime nga té tretét,né
total 480,587 leké (pér shérbime postare 131,217 leké, telefon dhe internet 349,3701eké).

Pér vitin 2019, jané kryer me USH 288 transaksione (duke filluar nga nr.1, daté 07.01.2019
deri tek nr.288, daté 31.12.2019).

Sipas natyrés s€ ¢eljes sé fondeve rezulton se jané likuiduar né total 179,874,571 leké;

- Pér paga 120,690,805 leké, pér sigurimet shogérore 19,999,237 leké, mallra e shérbime
21,223,177 lekg, 606 “Transferta” 6,969,760 leké dhe investime vlera 10,991,592 leké.

Nga shpenzimet e funksionimit nga artikulli 602 jang likuiduar shpenzime nga té tretét, né
total 649,785 leké (pér shérbime postare 211,329 leké, telefon dhe internet 438,456leké).

Pér periudhén né auditim, pér shérbime postare likuidimi kryhet sipas faturave té ardhura nga
posta shpenzim 1 kryer brenda afatit dhe pér shérbime komunikimi me telefon dhe internet
likuidimi i shpenzimeve kryhej n€ bazg t& faturés té cilat jané t& konfirmuara nga drejtoria e
shérbimeve mbéshtetése. Nuk kishte detyrime té akumuluara pér kété shérbim.

ektori 1 buxhet financés ka likuiduar me urdhérshpenzimi nr.215, 216,217, 218 219,

at€ 11.10.2019, gjoba té paguara me vonesé nga institucioni né shumén 25,000 lek& (gjobé
pér deklarim t&€ vonuar punémargs t€ rinj né vitin 2017 dhe 2019), veprim né kundérshtim me
ligjin nr.9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore RSH” i ndryshuar, pérgjegjési e

népunésit autorizues dhe népunésit zbatues sipas periudhave (Shkurt, Prill, Néntor 2017 dhe
Janar, Maj 2019).

Né lidhje me kété gjetje, nga ana e palés sé audituar éshté béré observim.

Observimi: “Me urdhér t&¢ MFE, né muajin Tetor 2019, &shté autorizuar Dega e Thesarit t&
mos miratojé asnjé lloj shpenzimi pér asnjé njési shpenzuese pa rakoduar me Drejtoriné
Rajonale t€ Tatimeve né lidhje me gjobat q& rezultojné né sistemin online t& tatimeve dhe pa i
likujduar ato. Nga rakordimi 1 béré nga ana joné kemi konstatuar 5 gjoba né vlerén 25,000
leké n€ adresé té institucionit toné& pér deklarim t€ vonuar t€ personelit t& pranuar né Shérbim.
Regjistrimi me vonesé ka ardhur si shkak i faktit se urdhérat e emérimeve mbajné té njéjtén
daté protokollimi dhe daté fillim marrdhénie pune, duke béré késhtu qé né sektorin toné t&
vijné né ditén q¢ fillon marrdhénia e punés ose njé dité mé voné dhe né kété ményré ka
shkatuar regjistrim me vonesg 1- 2 dité. Likuidimi i kétij detyrimi &shté béré né llogarité e
Drejtorisé Rajonale t€ Tatimeve Tirang, pér mbarévajtjen e punés sé Institucionit”.

Pérgjigja e grupit té auditéve. Pér observimin e béré sqarojmé se si gjetje géndron, (pra &shté
likuiduar shuma 25,000 leké pér gjoba). Observimi i béré nga Ju, nuk ka bazé ligjore. Grupi i
auditéve ka rekomanduar g gjetja t& analizohet, t& gjenden fajtorét (nése ka) né ményré gé t&

mos pérséritet ky fenomen né t€ ardhmen, prandaj observimi i béré nuk merret né konsideraté
dhe nuk reflektohet né Raportin Final.

- Shpenzime pér vendimet gjygésore:

Pér periudhén né auditim (viti 2018, 2019), nga auditimi i dokumentacionit justufikues pér
pagesat e likuiduara rezultoi se pér katér raste likuidimi té€ vendimeve gjyqésore t& Gjykatés
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Administrative t& Apelit Tiran€ e cila ka 1éné€ né€ fuqi vendimin e Gjykatés Administrative té
Shkallés s¢ Paré. Nga SHCBA jané ndjekur shkallét e gjykimit dhe né pérfundim té kétyre
vendimeve &shté pérgatitur dokumentacioni pér kryerjen e pagesés t&€ ish punonjésve té
larguar nga puna. Nga titullari 1 institucionit, nuk &shté nxjerré pérgjegjésia administrative
para likuidimit. Jan€ likuiduar katér vendime gjyqésore t€ formés sé preré né shumén

2,752,548 leké (2,575,774 leké pér katér ish punonjés t€ larguar nga puna dhe 176,774 leké
shpenzime p&rmbarimore).

L @é zbatim t€ vendimit t€ Gjykat€s Administrative t€ Apelit Tirané nr.3419, daté
) 207.2017, me USH nr.235, daté 28.10.2019 &shté likuiduar p&rmbaruesi privat “Kodra

Bailif Service shpk”, n€ shumén 292,628 leké ku pérfshihen edhe shpenzimet pérmbarimore
26,400 leké t& likuiduara. Likuidimi &shté béré pa patur faturén tatimore, (likuidimi daté
28.10.2019 fatura daté 01.11.2019), né kundérshtim me Udhézimin ¢ MF nr.30 daté
27.12.2011, "Pér menaxhimin e aktiveve n& njésité e sektorit publik”, i ndryshuar, pika 61 e
tij dhe ngarkon me pérgjegjési népunésin zbatues.

Né lidhje me kété gjetje, nga ana e palés sé audituar éshté béré observim.

Observimi: “Likuidimi i1 detyrimit t€ lindur né zbatim t&€ vendimit t& Gjykatés Administrative
té Apelit Tirané nr.3419, éshté realizuar konform Udhézimit nr.1, daté 04.06.2014 “Pér
ményren e ekzekutimit t&€ detyrimeve monetare t€ njésive t&€ geverisjes s€ pérgjithshme né
llogari t€ Thesarit” si dhe udhézimit t€ pérbashkét mes MF dhe MD nr.385/7, daté 28.06.2017
“Pér caktimin e tarifave pér shérbimet e ofruara nga shérbimi gjyqésor privat”. Né urdhér
shpenzimin nr.235, daté 28.10.2019, éshté detajuar shpenzimi prej 292,628, leké konkretisht
né shumén 266,228 leké qé pérfiton ish punonjési bazuar né vendimin e gjykatés si dhe
shpenzimin né favor t€ zyrés s€ pérmbarimit né shumén prej 26,400 leké (si¢ mund té
verifikohet né udhézimin e sipércituar pér ekzekutimin e vendimeve gjyqésore pér shumén
100,000 - 300,000 leké tarifa fikse q€ i detyrohemi zyrés pérmbarimore €shté né shumén prej
22,000 leké pa tvsh, shumé pér t&€ cilén hartohet dhe fatura e tvsh). Gjetja juaj i referohet
pikés 61 t& udhézimit nr.30, daté 27.12.2011”Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e Sektorit
Publik” 1 ndryshuar, ku citohet se “.... njésia shpenzuese éshté e detyruar té procedojé me
kryerjen e pagesés pér mbylljen e detyrimit menjéheré pas marrjes sé faturés nga furnitori
dhe té vértetuar me kryerjen e shérbimit/apo marrjes né dorézim té aktiveve né pérputhje me
kushtet e kontratés”.

NEé kété rast nuk kemi bler€ asnjé mall apo shérbim por kemi likuiduar njé detyrim té bazuar
né€ téré aktet ligjore né€ fuqi dhe e kemi shoqéruar me dokumetet e duhura vértetuese dhe
justifikuese”.

Pérgjigja e grupit té auditéve. Pér observimin e béré sqarojmé se likuidimi &shté béré pa
patur faturén tatimore, (pér t&€ cilén bini dakort). Né nenin 61 pércaktohet q& “......likuidimi
kryhet “.... menjéheré pas marrjes sé faturés tatimore nga furnitori ... ..... dhe té vértetuar me
kryerjen e shérbimit ......”. Pérmbarimi &shté njé shérbim dhe si i tillé, likuidimi béhet pas
pérpilimit t&€ faturés tatimore. Pér kéto arésye, observimi i béré nuk merret né konsideraté dhe
nuk reflektohet né Raportin Final t&€ Auditimit.

: m: r likuidimin e katér vendimeve gjyqésore t& formés sé preré né vleré 2,752,548
; € ~€shté béré gjurma e auditimit sipas formatit tip, por nuk éshté nxjerré pérgjegjésia
administrative para likuidimit t€ kétyre vendimeve. Ky veprim éshté né kundérshtim me pikén
62 té¢ Udhézimit nr.2, daté 06.02.2012 “Pér procedurat standarte té zbatimit té buxhetit” dhe
pikén 38 té Udhézimit té MB nr.459, daté 16.08.2013 “Pér procedurat standarte té zbatimit
1¢ buxhetit né sistemin e Ministrisé sé Brendshme”. Mbajné pérgjegjési administrative pér
kéto veprime népunési zbatues dhe népunési autorizues sipas periudhave.
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8. Auditimi i pagesave té kryera me arké.

Auditimi i dokumenteve justifikues pér transaksionet e kryera me arké ose banké pér
pérdorimin e fondit té posagém. Auditimi i fondit té poagém, u krye né zbatim té Autorizimit
té Ministrit nr.125, daté 28.01.2020, saktésia e hartimit té pagesave, rakordimi i arkés.
Pérputhshméria e shpérblimit sipas kompetencés dhe administrimit i vendimeve, vendimit pér
pagesé, urdhér pagimi, défiesé pagimi, déftesa pérfundimtare dhe mandat pagesa.

Nga auditimi dokumentacionit t& arkés u konstatua se pér periudhén objekt auditimi me
urdhér dhe autorizim té& titullarit jan€ kryer 15 transaksione (urdhérshpenzime), t€ cilat jané
béré hyrje né€ arkén e SHCBA né shumén 2,000,000 leké, 9.045 euro dhe 2.250 USD
Urdhérshpenzimit 1 é&shté¢ bashkélidhur urdhri dhe autorizimi i1 lé&shuar nga titullari
institucionit pér t€ térhequr nga banka para dhe valuté nga punonjési i ngarkuar pér kryerjen e
veprimeve me arké. Valuta éshté béré hyrje né arké pér shpenzime udhétimi e dieta pér
punonjésit q€ kané kryer shérbimé jashté vendit. Kéto shpenzime jan€ trajtuar te sistemi 1
pagave (udhétime dieta).

Sqarojmé se pér auditimin e veprimeve me arké, t€ kryera pér pérdorimin e fondit t&
posacém, trajtimi b&het né njé akt t€ vegant€, pér ar€sye se pérdorimi 1 kétij fondi Eshté
”Sekret”.

9. Auditimi i mbajtjes dhe dhe funksionimit té sistemit kontabél.

Nga auditimi i kryer pér mbylljen e pasqyrave financiare vjetore (bilancit kontabé&l) pér vitet
buxhetore 2018 dhe 2019, funksionimin e mbajtjes s€ llogarive kontabél, evidentimit e té
ardhurave dhe shpenzimeve dhe pasqyrimit té tyre né dhénien e llogarisé vjetore rezultoi se
bilancetekétyre viteve jané pérpiluar, miratuar dhe dorézuar, brenda afateve.

Nga auditimit i pasqyrave financiare, pér vitin buxhetor 2018, rezulltoi se .

Njé kopje e pasqyrave financiare vjetore (bilancit), t& vitit 2018, éshté dérguar me shkresé
pércjellése nr.392, daté 28.02.2019 “Dérgohen pasqyrat financiare t& vititushtrimor 2018”
prané degés s€ thesarit té rrethit dhe me shkresén nr.515 daté 15.03.2019, njé kopje &shté
dérguar prané MB (Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése).

Né ményré analitike u bé analizimi i pasqyrés financiare dhe u konstatua se,

Aktivi i bilancit

- Posti i aktiveve afatshkurtéra, z&ri “Mjete monetare dhe ekujvalent té tyre”, éshté zero leké,
pra nuk ka mjete monetare né thesar dhe as né arké.

- Posti 1 aktiveve afatshkurtéra, zéri “Gjendje inventari qarkullues”, &shté né shumén
1,172,203 leké shumé e cila €shté “Inventar i imét”. Né krahasim me fundin e vitit 2017,
gjendje e inventarit qarkullues, nuk ka ndryshuar.

- Posti i aktiveve afatshkurtéra, z&ri “Llogari té arkétueshme”, éshté né shumén 12,227,922
lek&. Né krahasim me njé vit mé paré€, ky post éshté pakésuar pér vlerén 264,206 leké. Vlera e
pakésuar pérfaqéson pakésim e llogaris€ “7T¢ tjera operacione me shtetin debitor” pér gjithé
shumén 264,206 leké (nga 12,196,693 leké né fund té vitit 2017, né fund té& vitit 2018 &shté
11,932,487 leké).

Llogaria “Debitoré té ndryshém”, éshté né shumén 295,435 leké dhe pér vitin ushtrimor 2018

nuk ka pésuar asnjé ndryshim. Vlera prej 295,435 leké, pérbén detyrimet e teté peresonave
privatg.

NEé llogaring “Debitoré t&€ ndryshém”, €shté njé vleré prej 295,435 leké, q€ jané detyrimet
debitore t& tet€ personave privaté. Pér kéto teté persona, pér vitin 2018, nuk &éshté arkétuar
asnjé vleré. Nga kéto persona, pér pesé prej tyre (katér punojné né SHISH dhe njé né Polici,
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jang dérguar shkresa zyrtare por nuk €shté marré pérgjigje. Pér tre persona jané dérguar
shkresat n€ gendrén e banimit, por nuk &shté marré pérgjigje.

- Posti i aktiveve afatgjata, &shté n€ shumén 66,134,999 leké, vleré e cila pérbéhet vetém nga
aktive afat gjata materiale. N& krahasim me vitin 2017, kéto aktive kané& pésur rritje né
shumén 13,253,533 leké. Analiza e ndryshimeve t& aktiveve afatgjata materiale, b&het né njé
paragraf t&€ vecanté t&€ kétij materiali.

NE total aktivi i bilancit éshté 79,535,124 leké.

Pasivi Bilancit,

- Posti i pasiveve (detyrimet), zéri “Llogari té pagueshme”, éshté né shumén 11,932,487 leké.
Kjo shumé pérbéhet nga :

Llogaria 42 “Detyrime ndaj personelit” , vlera 7,427,576 leké jané detyrimet e Institucionit
ndaj punonjésve pér pagén e muajit Dhjetor 2017.

Llogaria 431 “Detyrime ndaj shtetit pér tatime e taksa”, vlera 792,772 leké vleré e cila
pérfagéson ndalesat e béra punonjésve pér tatimin mbi t& ardhurat personale né muajin
Dhjetor 2017 dhe té paderdhur né buxhet.

Llogaria 435 “Sigurimet shogérore”, vlera 2,496,943 leké, vleré e cila pérfagéson arkétimet e
sigurimeve shoqérore né muajin Dhjetor 2017 e t& paderdhur né buxhet.

Llogaria 436 “Sigurimet shéndetésore”, vlera 318,462 leké, vleré e cila pérfagéson arkétimet
e sigurimeve shéndetésore né muajin Dhjetor 2017 e t& paderdhur né buxhet.

Llogaria 467 “Kreditoré té ndryshém” vlera 896,734 leké, vleré e cila pérfagéson detyrimet e
institucionit pér faturat e telefonis€, (fikse dhe celulare), fatura e postés dhe dietat e
punonjésve, t& cilat jané t& llogaritura si shpenzime té muajit Dhjetor 2017 dhe likuidimi
&shté béré né€ muajin Janar 2018.

Llogaria 475 “Té ardhura pér t’u regjistruar vitet pasardhése” vlera 295,435 leké qé
pérfagéson detyrimin e teté personave fiziké privaté, pér detyrime ndaj buxhetit t&€ shtetit.

- Posti 1 pasiveve (fondet e veta), zéri “Fondi i konsoliduar” me 31.12.2018, éshté né shumén
67,307,202 leké. Né krahasim me vitin 2017, ka shtesé pér shumén 13,253,533 lekg, vleré kjo
e pasqyruar dhe e kuadruar me aktivin e bilancit me vlerat respektive t& llogarive té aktiveve

dhe t€ pasqyruara e relatuara né pasqyrén nr.8 té 1évizjes sé fondeve, pér shtesa dhe pakésime
t& fondeve bazg.

Pér vitin buxhetor 2018, shtesat e aktiveve jané né shumén 30,309,552 leké, gjithé vlera éshté
nga burime t€ brendshme (buxheti i shtetit). Auditimi pér blerjen e aktiveve me fonde
publike, (burimet e brendshme) trajtohet né kapitullin e prokurimeve me fonde publike.
Totali 1 pasivit me datén 31.12.2015 éshté 79,535,124leké.

Nga auditimit i pasqyrave financiare, pér vitin buxhetor 2019, rezulltoi se :
Njé kopje e pasqyrave financiare vjetore (bilancit), té vitit 2019, &shté dérguar me shkresg

pércjellése prané degés sé€ thesarit t€ rrethit dhe prané MB (Drejtoria e Pérgjithshme
Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése).

Né ményré analitike u bé analizimi i pasqyrés financiare dhe u konstatua se,

Aktivi i bilancit

- Posti 1 aktiveve afatshkurtéra, zéri “Mjete monetare dhe ekujvalent té tyre”, éshté zero leké,
pra nuk kaq mjete monetare n€ thesar dhe as né arké.

- Posti 1 aktiveve afatshkurtéra, zéri “Gjendje inventari qarkullues”, &shté né shumén
1,300,313 leké shumé e cila éshté “Inventar i imét”. Né krahasim me fundin e vitit 2018,
gjendje e inventarit qarkullues, &shté shtuar pér shumén 128,110 lek&, vleré e cila éshté
pasqyruar sakté né€ llogaring€ e ndryshimeve t€ gjendjes s& inventarit.
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- Posti i aktiveve afatshkurtéra, zéri “Llogari té arkétueshme”, &shté né shumén 13,595,249
leké. N& krahasim me njé vit mé paré, ky post éshté shtuar pér vlerén 1,367,327 leké. Vlera e
shtuar pérfaqéson shtesé né llogaring “T¢ tjera operacione me shietin debitor” pér shumén
1,072,958 leké (nga 11,932,487 leké né fund t& vitit 2018, né fund t& vitit 2019 éshté
13,005,445 leké) dhe shtesé né llogaring 468 “Debitoré t€ ndryshém”, né shumén 294,369
leke, (nga 295,435 leké né fund t& vitit 2018, né fund t& vitit 2019 &shté 589,804 leks).’

@i{? Pér aktivitetin e periudhés s¢ vitit 2019, nuk &shté arkétuar asnjé vleré debitore pér
1o/gal£ t€ buxhetit t€ shtetit. Pér kété vit buxhetor, &shté shtuar shuma debitore pér 294,369
leké pér dy persona debitorg, (A. C. shuma 72,885 leké dhe A. G. pér shumén 221,484 leké).

Vlera e shetuar né kété llogari, jané pér A. C shuma 72,885 leké pasi éshté deklaruar debitor
me urdhér nr.1104/4, daté 13.09.2019, pér arésye se ka pérfituar trajtim finanicar me pagé pér
grad€ si “Drejtues” konform urdhrit nr.1104 daté 22.05.2019, sipas té cilit &shté pranuar né
SHCBA. Meqéné se kjo gradé i éshté dhéné gabimisht (nga konvertimi gradés policore
kryekomisar), &shté béré korigjimi i gabimit me urdhrin nr.1104/3, daté 13.09.2019. Me kéto
dy urdhra &shté njohur punonjési i cili ka pranuar qé shuma e pérfituar padrejtésisht t’i
mbahet nga paga. Ka filluar t&€ mbahet detyrimi debitor né vivin 2020.

A. G. &sht€ regjistruar debitore pér shumén 221,484 leké, vleré qé pérfaqéson vlerén e mbetur
t& pajisjes ‘‘Sistem regjistrimi UniFiVVifi, vlera fillestare 700,000 lek& (bleré e krijuar me
pages€ né€ vitin 2014), paisje e cila nga komisioni i inventarizimit t& aktiveve né vitin
ushtrimor 2018, &shté konstatuar si mungesé. Pér kété diferencé, trajtimi béhet n& paragrafin
e auditimit t& inventarizimit t& aseteve.

- Posti i aktiveve afatgjata, &shté né shumén 50,739,827 leké, vleré e cila pérbéhet vetém nga
aktive afat gjata materiale. N& krahasim me vitin 2018, kéto aktive kané pésur pakésim né
shumén 15,395,172 leké. Analiza e ndryshimeve t€ aktiveve afatgjata materiale, béhet né njé
paragraf t€ veganté té kétij materiali.

NE total aktivi i bilancit éshté 65,635,389 leké.

Pasivi Bilancit,

- Posti 1 pasiveve (detyrimet), zéri “Llogari té pagueshme”, éshté né shumén 13,005,445 leké.
Kjo shumé pérbéhet nga :

Llogaria 42 “Detyrime ndaj personelit” , vlera 8,614,297 leké jané detyrimet e Institucionit
ndaj punonjésve pér pagén e muajit Dhjetor 2018.

Llogaria 431 “Detyrime ndaj shtetit pér tatime e taksa”, vlera 928,819 leké vleré e cila
pérfagéson ndalesat e béra punonjésve pér tatimin mbi t& ardhurat personale né muajin
Dhjetor 2018 dhe t& paderdhura né buxhet.

Llogaria 435 “Sigurimet shogérore”, vlera 2,892,437 leké, vleré e cila pérfaqéson arkétimet e
sigurimeve shoqérore né muajin Dhjetor 2018 e t& paderdhur né buxhet.

Llogaria 436 “Sigurimet shéndetésore”, vlera 364,721 lekg, vieré e cila pérfagéson arkétimet
e sigurimeve shéndetésore né muajin Dhjetor 2018 e t& paderdhur né buxhet.

Llogaria 467 “Kreditoré té ndryshém” vlera 205,171 leké, vleré e cila pérfagéson detyrimet
pér shpenzimet pér uj€, shpenzime postare, etj, t& faturuara né muajin Dhjetor 2018 dhe t&
palikuiduara nga institucioni. Kéto detyrime jané likuiduar né muajin Janar 2019.

Llogaria 475 “Té¢ ardhura pér t'u regjistruar vitet pasardhése” vlera 589,804 leké qé
pérfagéson detyrimin e dhjeté personave fiziké privaté ndaj buxhetit.

- Posti i pasiveve (fondet e veta), z&ri “Fondi i konsoliduar” me 31.12.2019, &shté né& shumén
52,040,140 leké. Né krahasim me vitin 2018, ka pakésim pér shumén 15,262,062 leké, vlere
kjo e pasqyruar dhe e kuadruar me aktivin e bilancit me vlerat respektive t& llogarive t&
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aktiveve dhe t€ pasqyruara e relatuara né€ pasqyrén endryshimeve né aktive, fondet neto, pér
shtesa dhe pakésime té fondeve bazé.

Pér vitin buxhetor 2019, shtesat e aktiveve jan& né shumén 17,169,287 leké, prej té cilave nga
burime t€ brendshme (buxheti i shtetit) vlera 11,119,702 leké dhe nga donacione (AAGJ),
vlera 6,049,585 leké. Auditimi pér blerjen e aktiveve me fonde publike, (burimet e
brendshme) trajtohet trajtohet n€ kapitullin e prokurimeve me fonde publike ndérsa donacioni
trajtohet n€ materialin e auditimit pér fondet sekrete.

Totali 1 pasivit me datén 31.12.2015 &shté 65,635,3891eké.

8.2 Analiza e lévizjes sé aktiveve afatgjata materiale.
Nga auditimi 1 1€vizjes s€ aktiveve afatgjata materiale pér vitin buxhetor 2018, rezultoi se
kéto aktive jané shtuar pér shumén 13,253,533 leké, (gjéndja né fillim t& vitit 2018 &shté

54,053,669 leké, shtesat me vleré 13,253,533 leké, gjendja né fund té vitit 2018 &shté
67,307,202 leké.

1. Shtesat

Bleré e krijuar me pagesé.

- Shtesa né llogaring€ 215 “Mjete transporti” &shté shtuar pér shumén 29,402,892 leké dhe
pérfagéson blerjen e 15 automjeteve transporti, me fonde t€ akorduara nga buxheti i shtetit.
Procedura e lidhjes dhe zbatimit t& kontratés, pas autorizimit nga MB, pasi &shté kryer blerje
e pérgéndruar, trajtuar t& sistemi i prokurimeve pér vitin 2018.

- Shtesa né llogaring 218 “Inventar ekonomik”, né€ shumén 906,660 lek&, vleré e cila
perfagéson blerjen pajisje zyre (8 printera e 3 fotokopje), béré hyrje mé fletéhyrje nr.54, daté
20.12.2018.

2. Pakésime

Pakésimet jané kalime kapitale. Pér vitin 2018, nga ana e institucionit t¢ SHCBA, jané béré
kalime kapitale n&¢ QSHAMT, mjete transporti me vleré 7,663,500 leké. Kalime kapitale t&
automjeteve, jané béré n€ zbatim t€ urdhrit té Ministrit t&€ Brendshém. Pér kété vit buxhetor,
nuk jang béré nxjerrje jashté pérdorimit té aktiveve afatgjata materiale.

Nga auditimi 1 lévizjes s€ aktiveve afatgjata materiale pér vitin buxhetor 2019, rezultoi se
aktivet afatgjata jan€ pakésuar pér shumén 22,439,392 leké, (gjéndja né fillim t& vitit 2019
€sht€ 100,227,171 leke, shtesat jané 17,041,177 leké, pakésimét jané 22,439,392, gjendja né
fund te vitit 2019 &shté 94,828,956 leké.

1. Shtesat

Bleré e krijuar me pagesé. Shtesa né llogariné 218 “Inventar ekonomik”, né shumén
10,991,592 leké, vleré e cila pérfagéson “Blerje pajisje pérgjimi” né shumén 10,890,552 lekg,
béré hyrje mé fletehyrje nr.61, daté 21.08.2019 dhe nr.64, daté 10.10.2019 si dhe shuma prej
101,040 lek&é “Blerje pajisje zyre” (2 printera), béré hyrje me fletéhyrjen nr.68, daté
27.11.2019.

- Donacione né llogaring 218 “Inventar ekonomik”, né shumén 6,049,585 leké, vleré e cila
perfagéson kalimin pa pagesé té paisjeve speciale, donacione nga “Giz office” né vlerén
2,230,800 leké, si dhe donacion nga ICITAP né vlerén prej 3,818,785 leké.

2. Pakésime

Kalim kapital. Pér vitin 2019, nga ana e institucionit t&¢ SHCBA, jané béré kalime kapitale né
QSHAMT, mjete transporti me vleré 21,739,392 leké. Kalimi kapital, &shté béré né zbatim té
urdhrit t&€ Ministrit t& Brendshém dhe jané t€ dokumentuara rregullisht.

Gjithashtu, pakésime ka né llogaring 218 “Inventar ekonomik”, shuma 700,000 lekg, q& &shté
vlera fillestare e paisjes sé pérgjimit q& ka dalé diferencé inventari.

Pér kéte vit buxhetor, nuk jang béré nxjerrje jashté pérdorimit té aktiveve afatgjata materiale.
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8.3. Mbajtia e regjistrit té aktiveve.

Nga auditimi 1 kryer n€ drejtim t€ pérpilimit t€ regjistrit t& aktiveve, rezultoi se né kété njési
shpenzuese, €shté mbajtur libri analitik i aktiveve ku &shté pércaktuar :

- Numri dokumentit dhe data e hyrjes sé aktivit.

- Pérshkrimi i aktivit (1loji 1 aktivit).

- Vlera fillestare e aktivit.

- Data e hyrjes né pérdorim.

- Vlera e shpenzimeve kapitale q& i shtojné vleré aktivit dhe koha e kryerjes sé& kétij
shpenzimi.

- Vlera e akumuluar e amortizimit t& aktivit.

- Vlera e mbetur e aktivit.

- Personi pérgjegjés material, et].

Aktivet afatgjata materiale, shumica jané né llogaringé 218 “Inventar ekonomik” me vleré
94,447,356 leké. ndérsa né llogaring 215 “Mjete transporti”, jané dy motocikleta, me vleré
381,600 leké. Nuk ka zéra té tjeré aktivesh né pérdorim.

8.4. Regjistrimi i ndértimeve dhe trojeve né ZVRPP e rretheve.
Njésia shpenzuese SHCBA, nuk ka né pérdorim toka troje, terrene apo ndértesa e
konstruksione, késhtu q& nuk ka ndértim e troje pér té regjistruar né ZVRPP.

8.5. Inventarizimi i pasurisé dhe nxjerrjet nga pérdorimi.

NEé zbatim té& ligjit nr.10296 daté 08.07.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®, i
ndryshuar, Udhézimit e MF nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e
sekiorit publik®, i ndryshuar dhe udhézimit t¢ MB nr.226 dat& 08.05.2015, “Pér pércaktimin e
pérgjegjésive n€ menaxhimin e aktiveve ............. ., Eshté kryer inventarizimi dhe vlerésimi i
pasurisé s€ SHCBA.

Pér vitin 2018, me urdhrin e titullarit nr.6, daté¢ 10.01.2019, “Pér krijimin e komisionit t&
inventarizimit dhe vlerésimit t& aktiveve®, i ndryshuar me urdhrin nr.61/1 daté 21.01.2019,
€shté ngritur komisioni i inventarizimit i pérbéré nga tre veta, (Sterio Golloshi kryetar, Artan
Kola e Gentian Hoxha anetarg). N& kété urdhér, pércaktohet q& komisioni i mésipérm, duhet
t€ kryejé inventarizimin e aktiveve dhe vlerésimin e tyre (aktive t& géndrueshme, inventar
ekonomik, inventar i imét, etj), né depo dhe né pérdorim.

Né zbatim té urdhrit t&¢ mésipérm komisioni i inventarizimit ka kryer inventarizimin fizik t&
aseteve mbi bazén e fleté inventaréve té pérpiluar nga sektori i financés.

Komisioni i inventarizimit ka fiksuar numrin rendor té fletéhyrjes dhe fletédaljes s& fundit, né
pérputhje me Udhézimin e MF nr.30, datg 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité
e sektorit publik®, i ndryshuar neni 83 1 tij.

Inventarizimi i aseteve &shté kryer né sasi, ¢mim dhe né& vleré dhe komisioni ka pérpiluar
procesverbalet pérkatése. Procesverbalet e inventarizimit t& aseteve, jané t& firmosura
rregullisht nga anétarét e komisionit dhe nga personi pérgjegjés material.

Komisioni i inventarizimit t& aktiveve, ka pérgatitur e nénshkruar fletét e inventarit pérkatés
dhe pas krahasimit t€ gjendjes kontabile me gjendjen fizike, ka rezultuar mungesa e njé paisje
‘“Sistem regjistrimi UniFiVVifi“ me vleré fillestare 700,000 leké.

Kjo paisje, &shté bleré me fonde t& akorduara nga buxheti i shtetit, né vitin 2014. Nga
auditimi i dokumentacionit, q¢ disponon zyra e financés dhe kartoteka e kétij institucioni,
rezultoi se, fatura e OE shités, nr.759 daté 14.11.2014, nuk &shté e firmosur nga asnjé
pérfaqésues i institucionit si marrés né dorézim. Gjithashtu, nuk ka komision t& ngritur me
urdhér té titullarit, pér kolaudimin dhe marrjen né dorézim t& kétij aktivi. Kjo paisje, éshté
béré hyrje me fletéhyrjen nr.90 dat& 14.11.2014, firmosur fletéhyrja vetém nga ish
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magazinierja Ariada Girengir dhe bashkélidhur késaj fletéhyrje nuk ka procesverbal
kolaudimi dhe marrje né dorézim té késaj paisje.

Paisja &éshté béré dalje me fleté daljen nr.330 daté 30.12.2014, si marrés né dorézim &shté
Gentjan Hoxha. Pér kété fletédalje, pretendohet nga marrési né dorézim G. H. se nuk é&shté
firma e tij. Pér kéto arésye, éshté pérgatitur dokumentacioni pérkatés dhe &shté dérguar pér

hetim né€ prokuroriné prané rrethit gjyqésor té shkallés sé paré Tiran&. Nuk kané pérfunduar
akoma hetimet.

Komisioni i invenatrizimit, ka pérpiluar procesverbalin e kryerjes sé inventarit me datén
11.02.2019, proces verbal né t& cilin kané firmosur té tre anétarét e komisionit. Komisioni i
inventarizimit t€ aktiveve, ka pérgatitur relacionin pér kryerjen e inventarizimit dhe né zbatim
Udhézimit e MF nr.30, dat€ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit
publik®, i ndryshuar pika 85, germa ,,c* e tij ku pércaktohet q& komisioni ka pérgjegjésiné qé
“T¢ pérpilojé njé raport lidhur me inventarizimin fizik té aktiveve, pér kushtet e ruajtjes sé
tyre, giendjen fizike dhe pér vérejtjet lidhur me karakterin e diferencave e démtimeve té
konstatuara, pér shkaget e tyre dhe personat pérgjegjés dhe sé bashku me gjithé
dokumentacionin e inventarizimit, t'ia dorézojé pér veprime té métejshme Népunesit
Autorizues”. Por ky komision e ka dérguar tek titullari i institucionit (népunési autorizues)
kété raport me prot. nr.61/3, daté 13.07.2019, pra pas pesé muajsh.

(\ G]{;\/ Komisioni i inventarizimit t& aktiveve, i pérbéré nga S. G. kryetar, A. K. e G. H.
anctaré, ka pérfunduar inventarizimin me datén 11.02.2019. Raportin lidhur me kryerjen e
inventarizimit, e ka dérguar tek népunési autorizues, me prot. nr.61/3, daté 13.07.2019, pra
pas pes€¢ muajsh. Ky veprim &shté né kundérshtim me Udhézimin e MF nr.30, daté
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik®, i ndryshuar pika 85,
germa ,,c* e t1j dhe ngarkon me pérgjegjési tre anétarét e komisionit.

s ",
Gg(jej lera e regjistruar né kontabilitet si detyrim debitor prej 221,484 leké&, vleré qé
&rfagéson vlerén e mbetur (vlera e aktivit pas zbritjes s€ amortizimit vjetor né masén 25%
¢do muaj) t€ pajisjes “*Sistem regjistrimi UniFiVVifi“ me vleré fillestare 700,000 leké. Nga
dokumentacioni qé disponon institucioni i SHCBA, nuk vertetohet qé kjo paisje ka dalé né

pérdorim. Pér kété arésye, vlera e regjistruar né kontabilitet si detyrim debitor, nuk &shté e
sakté.

Né lidhje me kété gjetje, nga ana e palés sé audituar éshté béré observim.

Observimi: “Kontabilizimet e béra nga ana e financés, bazohen né dokumentet q&
disponojmé, vértetésia e t€ cilave pércaktohet nga gjykata. Pér kété arsye deri né momentin
q€ gjykata t€ shprehet pér vertetésing e dokumeteve jemi t& detyruar t& mos operojmé me
vier¢ fillestare t€ aktivit. Korrigjimet né kontabilitet do t&¢ pasqyrohen né periudhat
pasardhése konform vendimit t& gjykatés.

Pérgjigjia e grupit té auditéve. Pér observimin e béré sqarojmé se gjetja qéndron (&shté
regjistruar si detyrim debitor kjo vleré pa ndonjé akt administrativ). Rekomandimi i auditéve
&shté q¢ sektori i financés t& mos e regjistrojé si detyrim debitor kété vleré por ta regjistrojé
né llogaring 24 “Aktive afatgjata t¢ démtuara”, mé vleré fillestare dhe pas marrjes s&
vendimit t& gjykatés t& béhen veprimet né kontabilitet. Pér kéto arésye, observimi i béré nuk
merret n€ konsideraté dhe nuk reflektohet né Raportin Final t&¢ Auditimit.

Pér inventarizimin e aseteve né vitin 2019, me urdhrin e titullarit nr.3, daté 15.01.2020,
“Pér krijimin e komisionit t€ inventarizimit dhe vlerésimit t& aktiveve“, &shté ngritur
komisioni i inventarizimit i pérbéré nga tre veta, (M. P. kryetar, A. S. ¢ A. R. anetar¢). Né
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kéte urdhér, pércaktohet q& komisioni i mésipérm, duhet t& kryejé inventarizimin e aktiveve
dhe vlerésimin e tyre (aktive t&€ gqéndrueshme, inventar ekonomik, inventar i imét, etj), né
depo dhe né pérdorim.

NEg zbatim t& urdhrit t&€ mésipérm komisioni i inventarizimit ka kryer inventarizimin fizik té&
aseteve mbi bazén e flet€ inventaréve t€ pérpiluar nga sektori i financés. Pér pérfundimin e
inventarizimit, komisionit i &éshté caktuar afati deri me datén 10.02.2020 pér hartimin e
raportit pérfundimtar pér kryerjen e inventarizimit.

8.6. Nxjerrja jashté pérdorimit e aktiveve.

Pér periudhén e pérfshiré né auditim (vitet 2018 dhe 2019), nga Institucioni i SHCBA, nuk ka
nxjerrje jashté pérdorimit té aktiveve.

Sa mé sipér, vlerésojmé se ne lidhje me sistemin e mbajtjes sé kontabilitetit, menaxhimi dhe
stafi i Institucionit ka punuar pér zbatimin e akteve ligjore e nénligjore qé lidhen me kété
sistem. Transaksionet jané té kontrolluara e té regjistruara té rregullta, bilanci éshté nxjerré
dhe raportuar i kuadruar né kohé dhe éshté i bashkéshoqéruar me relacionin sqarues té
vierave té raportuara. Aktivet jané té administruara e té regjistruara né rregull, procedura
kéto qé tregojné se nga ana e Institucionit ka funksionuar kontrolli i brendshém i sistemit.

10. Auditimi i organizimit dhe funksionimit té llogarive té sektorit material né
shérbimet e Transportit, Veshmbathjes dhe Armatimit.

Nga auditimi né sektorin e transportit, rezultoi se ky shérbim, mbahet né institucionin e
QSHAMT. Mjetet né pérdorim t& kétij institucioni, jané t& mbajtura né kontabilitetin e
QSHAMT. Gjithashtu i gjithé dokumentacioni pér riparimin, mirémbatjejn, shpenzimet e
karburantit, etj, jané né QSHAMT.

Trajtimi i punonjésve veshmbathje,

Pér periudhén né auditim (viti 2018 dhe 2019), punonjésit e SHCBA jané trajtuar pér
kompesim t& veshmbathjes njé heré né vit me njé pagé bruto, sa masa e njé page mujore e
vendit t€ punés né zbatim t€ nenit 36 t& ligjit nr.70/2014 “Pér Shérbimin pér Céshtjet e
Brendshme dhe Ankesat né MPB” dhe pikés 6 t&¢ VKM nr.776, daté 19.11.2014 “Pér disa té
drejta t€ punonjésve t&¢ SHCBA né MB”. N& zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore, titullari i
institucionit ka nxjerré né fillim t& ¢do viti urdhrin “Pér kompensimin né vleré leké t& veshjes
civile” t€ punonjésve. Pér vitin 2018 ka nxjerré urdhrin nr.458, daté 27.02.2018 dhe pér vitin
2019 nr.04, daté 10.01.2019 me disa ndryshime. Likuidimi &shté kryer me urdhérshpenzimi
sipas urdhrit t€ titullarit njé pagé bruto si mé poshté:

Nr. | urdhérshpenzimi Lista/Mujore Nr./punonjésish Pagé bruto/leké
1. nr. 37, 38, 39, 40, 41, dt 05.03.2018 Mars 18 1,629,079
2. nr. 68, 69, 70,dt 05.04.2018 Prill 30 2,382,948
3. nr. 85, 86, 87, dt 04.05.2018 Maj 23 2,131,645
4. nr.108,109,110,111,112, dt 07.06.2018 Qershor 28 2,562,531
5. nr. 132,133, 134, dt 05.07.2018 Korrik 14 1,234,519
6. nr. 267, d1 21.12.2018 dhjetor 2 121,172
1 Nr.punonjésish pérfitues vitin 2018 115 10,061,894
1. nr.011,012, dt 11.01.2019 janar 6 543,011
2. nr.40, 41, 42, 43, dt 12.03.2019 mars 17 1,532,421
3. nr.66,67, 68, 69, dt 10.04.2019 Prill 35 3,003,918
4. nr.93,94,95,96,dt 09.05.2019 Maj 25 2,272,423
5. nr.125,126,127,128,dt 19.06.2019 Qershor 19 1,644,794
6. nr.150,151,dt 08.07.2019 Korrik 15 1,368,754
7. Nr.174, dt 07.08.2019 Gusht 1 121,000
7. nr.212,213,dt 08.10.2019 8 697,611
Nr.punonjésish pérfitues vitin 2019 126 11,183,932

42



Gjetje: Nga auditimi dokumentacionit t&€ trajtimit t& punonjésve me njé pagé bruto u
konstatua se pér vitin 2018, kang pérfituar 115 punonjés né vlerén 10,061,894 leké dhe pér
vitin 2019, kané pérfituar 126 punonjés (nga 115 aktualisht né organiké pasi ka patur shumé
emérime dhe lirime) n€ vlerén 11,183,932 leké, né total pér dy vitet 21,245,826 leké pér té
cilén nuk &sht¢ mbajtur tatimi né burim né masén 15% né shumén 3,186,873 leké&, kjo né
kundérshtim me nenin 8 pika 1/a, té ligjit nr.8438, daté 28.12.1998, “Pér tatimin mbi té
ardhurat”, 1 ndryshuar, me nenin 2 té ligjit nr.156/2014, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né
ligjin nr.8438, daté 28.12.1998, “Pér tatimin mbi té ardhurat”, me pikén 2.3 “T¢ ardhurat e
tatueshme” t€ Udhézimit t& MF nr.5, daté 30.01.2006 “Pér tatimin mbi té ardhurat” i
ndryshuar.

Pér sa i pérket mos mbajtjes s€ tatimit né burim né masén 15% theksojmé se né t& gjitha
auditimet e méparshme &shté konstatuar dhe &shté 1éné rekomandimi pérkatés qé,
“Menaxhimi i larté i organizatés, sektori i buxhet financés, té regjistrojé si detyrim debitor
vierén e tatimit né burim pér ¢do person dhe menaxhimi i larté i institucionit, 1é keérkojé
interpretim ligjor nga Drejtoria Juridike dhe e Pérafrimit té Legjislacionit né MPB dhe nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve né Minstriné e Financave”.

Né lidhje me kété gjetje, nga ana e palés sé audituar éshté béré observim.

Observimi: “Referuar késaj gjetje né mbéshtetje té ligjit nr.8438, daté 28.12.1998, “Pér
tatimin mbi té ardhurat”, té ndryshuar”, Udhézimit té MF nr.5, daté 30.01.2006 “Pér tatimin
mbi té ardhurat” i ndryshuar si dhe ligjit nr.70/2014, “Pér SHCBA né MPBneni 36 pika 1,
nuk jemi dakort pasi:

1- Ligji 70/2014 neni 36 ‘Trajtim me veshmbathje” pika 1 shprehet se:” Punonjési i Shérbimit
trajtohet me veshmbathje njé heré né vit, sa masa e njé page mujore 1é vendit té punés, sipas
kritereve té pércaktuara me VKM”, pra trajtohet me veshmbathje dhe jo shpérblehet apo
pérfiton té ardhura.

2- Bazuar né strukturén e llogarive té Planit Kontabél Publik ky lloj shpenzimi kategorizohet
né artikullin 602 mallra e shérbime té tjera, konkretisht né nénzérin 1001-Uniforma e té tjiera
veshje speciale dhe jo né artikullin 600 Paga, shpérblime dhe té tjera shpenzime personeli,
pra nuk klasifikohet si pjesé e pagés, shpérblim apo té ardhura té tjera té pérfituar né lidhje
me marrédhénien aktuale té punés.

3- Né ligjin nr.8438, daté 28.12.1998, si dhe né Udhézimin e MF nr.5, daté 30.01.2006 té
ndryshuar, né asnjé nen apo piké té saj nuk pércaktohet qé ky trajtim klasifikohet e ardhur
dhe pér kété arsye duhet té tatohet. Arsyetimi juaj pér klasifikimin e kétij kompensimi té
shpenzimeve qé béjné punonjésit pér t'u pajisur me veshmbathje, si e ardhur pér punonjésin
éshté e pabazé pasi ju citoni pikén 2 1€ nenit 9 té ligjit 8438 i ndryshuar ku specifikohet se té
ardhurat e tjera, qé nuk parashikohen ndryshe né dispozita té tjera té kétij ligji, tatohen me
15 pér qind. Trajtimi me veshmbatje nuk éshté e ardhur pasi nuk shton té ardhurat e individit
por kompenson njé shpenzim té béré nga punonjési pér t’u pajisur me veshémbathje si
detyrim ligjor.

Pavarésisht se e kemi kundérshtuar gjetjen tuaj si t& pabazuar né akte ligjore (si¢ cituam mé
lart) dhe nuk e kemi pérfshiré né asnjé plan veprimi pérjashtimisht né “’Plan veprimin” e
dérguar me nr.782/2, daté 29.05.2017, kemi pranuar t& zbatojmé rekomandimin tuaj duke i
kérkuar mendin zyrés Juridike t&€ MB. Pér kété arsye me shkresé t& posagme i kemi pércjellé
kérkesén pér interpretim juridik t& ¢éshtjes késaj drejtorie, e cila ia ka adresuar Drejtorisé s&
Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, duke qéné se &shté céshtje financiare dhe kérkonte
interpretim nga profesionisté t& fushés sé financés. Me shkresén nr.3249/2, daté 09.06.2017
“Kthim pérgjigje” Drejtoria ¢ Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar eshte shprehur se;

“Ky trajtim nuk mund té pérfshihet né zérin “Paga dhe shpérblime” dhe nuk mund té
konsiderohet si e ardhur’’.




Kéte pérgjigje ia kemi véné né dispozicion edhe Drejtorisé Tuaj, me ané t€ njé shkrese t&
posacme, e cila mesa duket nuk &shté marré né konsideraté dhe vazhdon kembéngulja pa
pasur njé€ bazg ligjore.

Pérvegse sa mé lart, me shkresén nr.429, daté 03.03.2020 “Pér dhénie mendimi” u kemi
kérkuar interpretim té ¢éshtjes MFE si dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve. Jemi né
pritje té njé pérgjigje, né bazé té 1é cilés do té progedojmé dhe do t’ju vémé né dijeni.
Pérgjigja e grupit té auditéve. Pér observimin e béré sqarojmé se ; Paga bruto vjetore g€ ju
€shté dhéné punonjésve t&€ Shérbimit pér kompensim veshmbathje, vértet nuk &shté shpérblim
por né fakt &shté e ardhur pér punonjésit q€ e pérfitojné kété page.

- Ky lloj shpenzimi, vértet €shté 1 pérfshiré né z€rin e shpenzimeve 602, por kjo nuk do té
thot& q€ nuk tatohen né€ burim asnjé nga shpenzimet e zérit 602. Po pér marrjen ose dhénien
me qira t€ objekteve, a duhet t& pérllogaritet tatimi né burim?

- Pér problemin qg ju trajtoni se né€ ligjin nr.8438 daté 28.12.1998 dhe udhé&zimin nr.5 daté
30.01.2006, kjo pagesé nuk trajtohet si e ardhur qé€ duhet té tatohet né burim géndron. Por
sqarojmé se né pérjashtimin e t& ardhurave q& fatohen né burim, q& jané t& pércaktuara né
udhézimin nr.5 dat€¢ 30.01.2006, nuk perfsh1het e ardhura q¢ pérfitohet nga tlajtlml 1
punonjésve me pagé pér veshmbathje T -
Nisur nga sqarimet e mésipérme, Drejtoria e Auditimit t€ Brendshém né MB, ka kérkuar né
vazhdimési g€ t& kérkohet interpretim nga Drejtoria e Pérgjitshme e Tatimeve prané MFE, e
mbi bazén e kétij interpretimi t& béhen veprimet pérkatése nga Shérbimi.

'Fheksqme se institucioni Juaj, ka kérkuar mendim me shkresén nr.429 daté 03.03.2020, nga
VDrejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve né MFE. Me ardhjen e sqarimeve nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Tatimeve né MFE, t€ béhen edhe veprimet pérkatése.

Pér kéto arésye, observimi i béré nuk merret né konsideraté dhe nuk reflektohet né Raportin
i - Py 5 M ——
Finalt& Auditimit.

Auditimi i sektorit té armatimit

-Auditimi i rregullshmérisé né plotésimin e dokumentave té lévizjes sé armatimit e municionit
sipas kérkesave té pércaktuara dhe vegorive té mbajtjes sé llogarisé pér shérbimet e
armatimit. Auditimi i librave té llogarisé sé armatimit dhe rakordimi i llogarisé me
inventrarin fizik té armévé e municionit té administruar nga personeli.

Personeli 1 Shérbimit pér SHCBA, né zbatim té€ nenit 57 té ligjit 70/2014, “Pér SHCBA né
MPB” ka t€ drejtén e mbajtjes s¢ arméve dhe municionit. Pér procedurén e paisjes me armé
zjarri dhe ményrén e administrimit té arméve, né zbatim t&€ nenit 96 t& ligjit nr.70/2014, MPB
ka nxjerré Urdhrin nr.300, daté 06.10.2014 “Pér procedurat e paisjes sé personelit me armé
zjarri si dhe ményrén e administrimit dhe pérdorimit t& tyre”.

Administrimi i armatimit né két€ njési kryhet nga specialist i armatimi (magazinieri), i cili
pérpilon fletehyrjet dhe fletédaljet pér 1€vizjen e armatimit e municionit dhe njékohésisht
kryen dhe regjistrimin e tyre né librin e llogarisé pér shpérndarjen e armatimit pér personelin.
Ky libér éshté i numértuar, i sekretuar dhe i protokolluar nga sekretaria e Institucionit.

Pér periudhén 01.01.2018 deri mé 31.12.2019, dokumentacioni bazé i 1évizjes s& armatimit e
municionit pér hyrjet &shté (fletéhyrja nr.15 daté 09.01.2018 deri mé nr.23 daté 15.11.2018
dhe nga nr.1 daté 13.05.2019 deri mé& nr.5 daté 28.06.2019 dhe nr.1 daté 19.09.2019 deri nr.6
daté 01.10.2019). T& gjitha fletehyrjet, jané hyrje t& brendshme (dorézuar nga efektivat q&
Jjané larguar nga puna ose kané kaluar né njé detyré tjetér).

NE njé rast u gjet qé flet€hyrja nr.17 e pérpiluar né vitin 2018, éshté pérséritur dy heré (kthim
armatimi nga M. Sh. dhe nga E. M.).
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Gjithashtu, né vitin 2019, jang pérpiluar fletéhyrje me numér rendor nga 1 deri né 5 dhe nga 1
deri n€ 6, pra jan€ dubluar fletéhyrjet pér kété vit ushtrimor.

Pér periudhén e audituar, dokumentacioni bazg i lévizjes sé armatimit e municionit pér hyrjet
€shté (fletédalja nr.58 daté 09.01.2018 deri mé nr.64 daté 11.07.2018 dhe fletédalje nr.1 daté
19.03.2019 deri nr.6 daté& 13.07.2019).

(% @{@Fletéhyrjet e armatimit ¢ municionit, pér periudhén e audituar, nuk kan& numér
0

r t€ sakté pasi jané dubluar numrat, veprim n€ kundérshtim me Udhézimin e MF nr.30
daté 27.12.2011, “Pér menaxhimin e aktiveve né& njésité e sektorit publik”,pika 36 e tij ku
pércaktohet q€ “Dokumentacioni quhet i rregullt kur pérshkruan me vertetési veprimin ose
ngjarjen, pérmban té dhéna pér shkakun e veprimit, datén dhe vendin e kryerjes, objektin,
treguesit sasioré dhe ato té vlerés, personat qé kané urdhéruar dhe ekzekutuar veprimin dhe
té fera té dhéna té nevojshme qé i japin dokumentit forcén e njé prove ligjore ose
administrativeé. Dokumentet duhet té jené pa korrigjime, té lexueshme dhe té eleminojné
mundesiné pér gabime, harresa, numérim té dyfishté si dhe até té mashtrimeve”. Pér kété
veprim ka pérgjegjési specialisti i armatimit.

Pér armét e shpérndara né efektiv nga ana e sektorit t€ armatimit, &shté hapur libri model 35
“Libri i shpérndarjes sé armatimit né efektiv’. Ky libér éshté i numértuar dhe i sekretuar.
Jang€ t€ shpérndara né efektiv gjithsej 32 armé, nga 43 armé qé jané gjithsej né pérdorim t&
kétij institucioni, (11 armé jané gjendje né magazinén e institucionit).

Nga verifikimi i kétij libri, rezulton se nuk kan& firmosur efektivat Ardian Ymeraj, Gerald
Shahu dhe Dritan Pjetri.

Gjithashtu nuk kané firmosur né librin model 35, ish efektivét Gjergji Koti, Muharrem Hoxha
dhe Dritan Cule. K&to persona, jané larguar nga puna dhe kané béré dorézimin e armatimit e
municionit; Gjergji Koti me fletéhyrje e brendshme nr.1 daté 13.05.2019, Muharrem Hoxha

fletehyrje e brendshme nr.23 daté 15.01.2019 dhe Dritan Cule fletéhyrje e brendshme nr.3
daté 21.05.2019.

Gjetje: N gjashté raste, nuk &shté firmosur libri model 35, “Libri i shpérndarjes sé
armatimit né efektiv”’. Né tre raste, punonjésit jané né marrédhénie pune ndérsa né tre raste t&
tjera, punonjésit jan& larguar nga puna dhe kané béré dorézimin e armatimit dhe municionit.

Ky veprim &shté né kundérshtim me kérkesat e formatir t& miratuar, pérgjegjési e specialistit
té armatimit.

Sa sipér vilerésojmé se, nga auditimi i kryer né sektorin e armatimit dhe municionit né -
Institucionine SHCBA, grupi i auditimit referuar gjetjeve té trajtuara né materialin e
auditimit konkludon se, stafi qé menaxhon kété sistem, éshté i trajnuar, por shkeljet e
komstatuara pér zbatimin e Udhézimit té MF nr.30, daté 27,12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar, tregojné se nuk éshté punuar né
dokumentimin e levizjes sé aktiveve pér kété sektor.

V. PLAN VEPRIMI I REKOMANDIMEVE TE AUDITIT.

NE& zbatim € nenit 16 t& ligjit nr.114/2015, “‘Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”
dhe pikén 4.1.12 t& Urdhérit nr.100, daté 25.10.2016 t& MF “Pér miratimin e Manualit té
Auditimit 1¢& Brendshém né Sektorin Publik”, gupi auditimit referuar gjetjeve t& analizuara né

kété Raport Final Auditimi, paraget rekomandimet sipas nivelit t& prioritetit pér pérmirésimin
e punés né t&€ ardhmen.
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Gjetje: Nga 14 rekomandimet e l€na né auditimin e fundit t& kryer pér periudhén deri mé
31.12.2017, pérfshiré edhe rekomandimet e 1éna né auditimet € méparshme e t& pazbatuara,
struktura menaxhuese e SHCBA, ka realizuar plotésisht 5 rekomandime, jané zbatuar
pjesérisht ose né proces realizimi 4 rekomandime dhe nuk jané realizuar 5 rekomandime.
Gjithashtu nga insitucioni, nuk &shté caktuar njé punonjés pér komunikuar, monitoruar dhe
informuar, pér progresin e zbatimit t& rekomandimeve.

Rekomandim: Institucioni i SHCBA, pérsa i pérket rekomandimeve té léna ne auditimet e
méparshme, t€ cilat jané t€ pranuara nga organizata, e t& pazbatuara deri tani ose qé jané né
proces zbatimi, t’i maré né evidence dhe té anlizojé secilin prej tyre (si¢ jané trajtuar né kété
projekt raport). Organizata t& hartojé program té veganté pune, duke adresuar sipas
funksioneve menaxheriale, personat pérgjegjés pér ndjekjen e zbatimin e tyre, proceset dhe
dokumentacionin pérkatés pér secilin nga kéto rekomandime, si dhe afate kohore té
pércaktuara gart€, pér zbatimin dhe raportimin e tyre ne DAB. Pér ndjekjen e gjithé kétij
procesi nga drejtuesi i SHCBA, t&€ caktohet njé népunés me pervojé dhe me pérgjegjési
menaxheriale, pér ndjekjen e kétij rekomandimi dhe té raportojé pér progresin e béré né

. zbatimin e tyre. Titullari i institucionit t& monitorojé né ményré t& vazhdueshme progresin e

béré pér zbatimin e rekomandimeve dhe t& raportojé periodikisht né DAB né MB.
Niveli i prioritetit: 1 Larté Afati i zbatimit Menjéheré dhe né vijimési.

Gjetje: Njésia publike SHCBA, né kuadrin e funksionimin t& sistemit t&¢ MFK, me gjithé
pérmirésimet e béra nuk ka arritur gé :

- T€ krijojé nj¢ mjedis t& ploté kontrolli, pasi q& nga viti 2014 e né vazhdim, ka patur
ndyshime dhe pérmirésime t& vazhdueshme & strukturés dhe organikés sé institucionit, por
edhe ndryshime ligjore. Kéto ndryshime nuk jané reflektuar né rregulloren e brendshme t&
veprimtarisé s€ kétij institucioni.

- Nuk &sht& miratuar me urdhér t& brendshém t€ titullarit t& njésisé publike, ngritja e grupit té
menaxhimit strategjik, (GSM), si dhe nuk ka t& pércaktuar kordinatorin e riskut t& njésisé
publike (personin pérgjegjés) pér bashkérendimin e veprimtarive t& drejtorive, sektoréve e
zyrave, q€ lidhen me identifikimin dhe vlerésimin e risqeve si dhe pér raportimin e
pérgjithshém t& risqeve té institucionit te titullari i institucionit.

- Nuk &shté hartuar regjistri i riskut, ku t& pasqyrohen objektiva t& qarta lidhur me misionin
q¢ ka ky institucion, vlerésimi dhe kontrolli i risqeve né arritjen e objektivave. Nga ana e
strukturave operacionale dhe strukturave t& tjera t& institucionit, nuk &shté implementuar
akoma Manuali i MFK.

- Institucioni nuk ka arritur t& kryejé sa dhe si duhet aktivitetin e kontrollit t& brendshém né
vazhdimési dhe né ményré t& ploté, né t& gjitha hallkat menaxhuese. Kjo pasqyrohet te
moszbatimi i ploté i rekomandimeve t& 1éna dhe i gjetjeve t& konstatuara gjaté kryerjes sé
angazhimit t¢ auditimit, diferencat e inventareve, mosnxjerrja e pérgjegjésisé administrative
pér vendimet gjyqésore t€ formés sé preré, ndjekja e arkétimit t& detyrimeve debitore,
pérpilimi i dokumentacionit bazé né sektorét e shérbimeve, efj.

Rekomandim: Menaxhimi i larté, t& marré né analizé gjetjet e konstatuara pér komponentét e
kontrollit duke hartuar procedura t& shkruara pér eleminimin e problemeve t& konstatuara dhe
miréfunksionimin e sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit. T& rishikojé rregulloren e
brendshme t€ Instiucionit, pér ta pérshtatur me aktet ligjore q¢ mbulojné fushén e
veprimtarisé s&¢ SHCBA, strukturén aktuale t& njésisé publike dhe ligjiin pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin. Gjithashtu institucioni t& ngrejé GSM, té hartoj€ regjistrin e riskut t&
njésisé publike dhe t& pércaktojé kordinatorin e riskut t& késaj njésie.

Niveli i prioritetit: 1 Larté Afati i zbatimit Menjéheré dhe né vijimési.
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Gjetje: NE muajin Néntor t& vitit 2019, &shté béré ndérprerja e pérfitimit t& pagesés pér
kompensimin e shpenzimeve t& udhétimit pér 9 punonjés t&é shérbimit. Mbeshtetur né bazén
ligjore e nénligjore q& normon kété shpenzim, rezulton se ndérprerja e kétij pérfitimi, nuk
&shté e bazuar.

Rekomandim: Menaxhimi i larté, t& marré né analizé gjetjen e grupit t& auditéve dhe duke ju
referuar bazés ligjore t& cituar né kété Raport Final dhe t& rishikojé mundésing q€ t€ mos
privojé punonjésit e késaj organizate pér pérfitimin e trajtimit financiar pér largési, pa patur
referencé ligjore. Pérfitimi i pagesés pér kompensimin e shpenzimeve t& udhétimit, &shté e
bazuar né dy VKM (nr.776 daté 19.11.2014 dhe nr.8259 daté 03.12.2014) dhe udhézimin e
MPB nr.675 daté 05.12.2014, akte né té& cilat &shté shprehur qé punonjési, kur caktohet né
pun€ jashté vendbanimit, pérfiton pagesé pér kompensimin e shpenzimeve t& udhétimit, sipas
distancave kilometrike.

Niveli i prioritetit: 1 Larté Afati i zbatimit Menjéheré dhe né vijimési.
/Gjetje: Punonjésit qé€ kané pérfituar trajtimin financiar pér largési kané sjellé t& gjithé

dokumentacionin justifikues né datén e fillimit t& trajtimit me largési (vértetimin e léshuar
nga njésia administrative pér vendbanimin, t& cilat shprehen mbi vendbanimin e familjes sé&
punon;jésit dhe mbi vendbanimin e veté punonjésit t& trajtuar me largési, certifikata familjare,
u et).) dokumentacion i cili nuk &shté rifreskuar deri né fund té vitit 2019.

Rekomandim: Menaxhimi i lart€ i institucionit, t& kérkojé nga punonjésit e shérbimit q&
trajtohen financiarisht me pagesé pér kompensimin e shpenzimeve t& udhétimit, t& rifreskojné
dokumentacionin, pasi mund t& keté ndryshime t& vendbanimit.

Niveli i prioritetit: 1 Mesém Afati i zbatimit Menjéheré dhe né vijimési.

Gjetje: Pér periudhén e audituar, nga 719 autorizime t& nxjerra nga Drejtori i Pérgjithshém i
SHCBA “Pér angazhim me shérbim té punonjésve té SHCBA jashté vendbanimit té tyre”,
jan€ protokolluar, pas kryerjes sé shérbimit nga punonjésit 456 autorizime ose 63% e tyre.
Rekomandim: Népunési autorizues, pér ¢do rast t& dérgimit t& punonjésve me shérbim
brenda vendit, t& pérpilojé e miratojé autorizimin, ku té& pé€rcakohet drejtimi i l&vizjes,
< koh&zgjatja, etj. Népunési zbatues, t& mos kryejé likuidimin e shpenzimeve pér udhétime e
dieta, pa patur bashkélidhur autorizimin e titullarit, t& protokolluar pérpara fillimit té
shérbimit.
Niveli i prioritetit: ] Mesém Afati i zbatimit Menjéheré dhe né vijimési.

//'
7

Gjetje: Sektori i buxhet financés ka likuiduar me urdhérshpenzimi nr.215, 216, 217, 218 219,
daté 11.10.2019, gjoba t& paguara me vonesé nga institucioni né shumén 25,000 leké nga
buxheti i SHCBA, gjobé pér deklarim t& vonuar punémarés t& rinj né vitin 2017 dhe 2019.
Rekomandim: Menaxhimi i larté i institucionit, t& marré né analizé gjetjen dhe t& pércaktojg
personat pérgjegjés, pér likuidimin e kétyre gjobave.

Niveli i prioritetit: 1 Larté Afati i zbatimit Menjéheré dhe né vijimési.

" Gjetje: N& zbatim t& vendimit t& Gjykatés Administrative t& Apelit Tirané nr.3419, daté
13.07.2017, me USH nr.235, daté 28.10.2019 &shté likuiduar pé€rmbaruesi privat “Kodra
Bailif Service shpk™, né shumén 292,628 leké ku pérfshihen edhe shpenzimet pérmbarimore
26,400 leké t& likuiduara. Likuidimi &shté béré pa patur faturén tatimore, (likuidimi daté
28.10.2019 fatura tatimore daté 01.11.2019).

Rekomandim: Menaxhimi i larté i institucionit, t& marré né analizé gjetjen dhe t& pércaktojé
personin pérgjegjés. Né t& ardhmen, t& mos kryhet asnjé likuidim zyrave pérmbarimore, pa
patur faturén tatimore.

Niveli i prioritetit: ] Mesém Afati i zbatimit Menjéheré dhe né vijimési.
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Gjetje: Vlera e regjistruar né kontabilitet si detyrim debitor prej 221,484 leké, pérfagéson

vlerén e mbetur t& pajisjes ‘‘Sistem regjistrimi UniFiVVifi“ me vlers fillestare 700,000 leké.

Nga dokumentacioni g& disponon institucioni, nuk vertetohet qé kjo paisje ka dalé ng

pérdorim. Vlera e regjistruar né kontabilitet si detyrim debitor, nuk éshté e sakté.

Rekomandim: Menaxhimi i larté i institucionit, t& marré né analizé gjetjen dhe t& kérkojé nga

Prokuroria e Rrethit Gjygésor i Shkallés s& Paré Tirané, avancimin e hetimeve pér humbjen e
0‘-\5 pajisjes “‘Sistem regjistrimi UniFiVVifi“ me vleré fillestare 700,000 leké.

Sektori i financés t& mos e regjistrojé si detyrim debitor vlerén e mbetur prej 221,484 leké,

pasi nuk ka dokumente qé kjo paisje &shté futur né pérdorim né& vitin 2014. Sektori i financés

€ regjistrojé né kontabilitet, né llogaring 24 “Aktive afatgjata t& démtuara”, mé vleré

fillestare pajisjen “Sistem regjistrimi UniFiVVifi”.

Niveli i prioritetit: 1 Larté Afati i zbatimit Menjéheré.
PR

Gjetje: Nga auditimi dokumentacionit t& trajtimit t& punonjésve me njé pagé bruto u

konstatua se, pér vitin 2018, kané pérfituar 115 punonjés né€ vlerén 10,061,894 leké dhe pér

vitin 2019, kané pérfituar 126 punonjés (nga 115 aktualisht né organiké pasi ka patur shumé

emérime dhe lirime) né vlerén 11,183,932 leké , N€ total pér dy vitet 21,245,826 leké pér té

Q cilén nuk &shté mbajtur tatimi né burim né masén 15% né shumén 3,186,873 leké.
Pér kété gjetje t€ grupit t& auditéve, nuk 1émé rekomandim pasi €shté njé rekomandim i

perséritur disa heré. Organizata t& zbatojé rekomandimin e par€ t€ kapitullit V, “Plan veprimi
i rekomandimeve t& auditit”.

L___,/

Né zbatim t&€ nenit 12 pika d, t& “Pérgjegjesité e titullaréve 1¢ njésive publike” té ligjit
nr.114/2015, daté 22.10.2015, “Pér auditin e brendshém né sektorin publik” dhe
pikave: 4.1.12 “Raportet e auditimit dhe plotésimi i plan veprimit nga njésia e audituar”,
4.1.13 “Procedurat e ndjekjes sé¢ rekomandimeve 16 auditimir”, t& Manualit t& Auditimit t&
Brendshém né Sektorin Publik t& miratuar me Urdhrin e MF nr.100, daté 25.10.2016, nga ana
Juaj t€ hartohet dhe t& miratohet Plani i Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve & Iéna dhe
t€ dérgohet zyrtarisht né DAB né MB, jo mé voné se 20 dité kalendarike nga marrja e kétij
Raporti Final.

Nése nuk sillet Plani i Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve me persona e afate konkrete,
jemi t€ detyruar né zbatim t& pikés: 4.1.13.1 “Procedurat e ndjekjes sé rekomandimeve té
auditimir”, t&¢ MAB t& informojmé Ministrin, mbi mospérmbushjen e pérgjegjésive ligjore t&
menaxhimit t& larté té subjektit t& audituar.

N& zbatim & pikés 4.1.13.3 “Pérgjegjésia e njésisé pér té zbatuar rekomandimet ¢ AB” t&
MAB, Drejtuesi duhet t€ caktojé njé punonjés me pérvojé qé t& evidentojé rekomandimet e
1€na, t€ komunikojé, t& monitorojé dhe t& informojé vazhdimisht DAB né MB mbi zbatimin e
rekomandimeve deri né zbatimin e ploté t& tyre.

GRUPI AUDITIMIT
Hamdi COBAJ Natasha URUCI
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